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PRENUMERAT A:

Drukiem i nakładem ,,Drukarni Bydgoskiej" Spółki Mkc.

’ maturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym ,,SPORT
POMORSKI wynosi kwartalnie 8.25 zt., na pocztach przez listowego
w dom 9.33 zt. - Miesięcznie 2.75 zR przez listowego w dom 3,11 zt.
pod opaska w Polsce 5.00 zł., do Francji i Ameryki 7.50 Zł., do Gdańska
4.00 goldeny. do Niemiec 4.00 marki. - W razie przeszkód w zakładzie,
spowodowanych wyższą siłą, strajków lub t. p,, wydawnictwo nie odpowiada
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każde dalsze 13 groszy; dla poszukujących pracy SO% zniżki. Przy częstem
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Odprawa.
Jak to było w Katowicach? — Nie
uzasadniony atak, — Wojewoda Gra
żyński. — Rola posła Korfantego. —

Nieco o ,,sanacji moralnej". — Czy je
stem zwolennikiem obecnych rządów?

Pewne pisma rzuciły się na mnie
z niezrozumiałą dla mnie furją za to,
że podczas śniadania w hotelu ,,Sa-
voy” w Katowicach w dniu 20 bm.

po wspaniałej manifestacji plebiscy
towej wypowiedziałem kilka słów
uznania dla władz państwowych i

wojewody śląskiego Grażyńskiego.
Podkreślam, że była to manifestacja
w rocznicę plebiscytu, jaka poraź trze
ci z rzędu w Katowicach się odbyła, a

nie miała nic wspólnego z imienina
mi Marszałka Piłsudskiego, które ob
chodzone były dnia poprzedniego.
Stwierdzenie faktu tego jest koniecz
ne, ponieważ pewne pisma, które od
znaczają się zanikiem uczciwości,
u/mawiają w swoich czytelników, że
chodziło o obchód imieninowy. Ani za
miar taki nie istniał, ani też przebieg
uroczystości takiego domysłu czy in
synuacji nie potwierdza.

Wrażenia, jakie ta najwspanialsza
w dziejach Górnego śląska manife
stacja na świadkach naocznych wy
wrzeć musiała, nic osłabić nie może
ani zatrzeć w pamięci. Społeczeń
stwo polskie Górnego Śląska zama
nifestowało w sposób niesłychanie
silny swoje przywiązanie nietylko do

swojej macierzystej ziemi, ale nie
mniej także do wielkiej polskiej Oj
czyzny. Przekreśliło tem mocno i
niedwuznacznie rachuby, jakie wro
gowie nasi pokładali w wyniku wy
borów do rad gminnych pod wielu
względami dla nas niekorzystnym.

Przyglądali się temu potężnemu
wybuchowi siły narodowej korespon
denci pism zagranicznych i zmusze
ni będą zaświadczyć wobec świata,
że Górny Śląsk jest polskim i nim po
zostanie. Nie może nawet nikt twier
dzić, że było to dzieło sztucznie ,,zro
bione”, bo rzeczy takie robić się nie
dadzą. Wolnych obywateli nikt zmu
sić nie może do manifestowania u-

czuć, które nie tkwią głęboko w du
szy I fakt, że była to najpotężniejsza
dotychczas manifestacja, ma również

swoje znaczenie, którego przyczyny
nie dadzą się zbyć prosi a ckiem i wy
mysłami.

Widocznie ludność polska G. Ślą
ska odczuła większą niż dotąd pie
czołowitość rządu, widocznie ożywia
ją ją pewne nadzieje, które już była
straciła. Dla tego jeden wzgląd spo
wodował ją w niejednym przypadku
do oddania przy wyborach gminnych
kartki na kandydatów niemieckich—
na znak protestu przeciw dotychcza
sowej gospodarce — a drugi pobudził
do bezprzykładnego zamanifestowa
nia uczuć polskich, uczuć wierności
i gorącego przywiązania do Ojczyzny.

Ten ostatni moment szczególnie
jest ważny i przepełnić musiał uczu
ciem prawdziwej radości serce każ
dego dobrego obywatela Polski, nie

zaślepionego względami partyjnemi.
Nic tedy dziwnego, że w przem,ó,wią-

niu swojem — bardzo zresztą krót-
kiem — które wygłosiłem jako dele
gat Związku Tow. Powstańców i Wo
jaków na terenie D. O. K. VIII, zło
żyłem hołd najprzód ludowi górno
śląskiemu, a następnie wyraziłem
przekonanie, że władze państwowe
przyczyniły się do wydobycia z sze
rokich mas ludności G. Śląska tak

żywiołowego objawu jego wewnętrz-

Spowiedź szpiega pruskiego.
W początku kwietn,ia zaczniemy

drukować pod powyższym tytułem
sensacyjne rewelacje byłego szpiega
pruskiego. Dowiemy się z nich

niesłychanie ciekawych
szczegółów, jak Prusacy siecią
szpiegowską otaczali każdą polską
organizację, każdego polskiego dzia
łacza. Niejeden z tych, którzy poli
cji pruskiej pomagali, zażywa dziś

opinji dobrego Polaka i nieraz po
ważne zajmuje stanowisko. Pozna
my również metody pracy p r u-

Jest to błąd
że pracownicy umysłowi zmuszeni są pić
zwykłą kawę ziarnistą; również wolna
od kofeiny kawa ziarnista KAWA HAG
działa na umysł pobudzająco, nie wy
wołując szkodliwych następstw kofeiny
na serce, układ naczyniowy i sen, i nie

wywołując podniecenia nerwowego.
(Schwelz. Archlv f. Neurologie u. Psychiatrie, tom IX
zesz. 2, tom X zesz. 1 I nast.)

Najwyższe zadowolenie bez

jakichkolwiek nieprzyjem
nych skutków dale jedynie

KAWA HAG
prawdziwa, nieszkodliwa
kawa ziarnista

Do firmy KAWA HAG, GDAŃSK

Załączone: zŁ 1.— w znaczkach pocztowych.
Proszę o przesłanie paczki próbnej Kawy Hag.

Nazwisko:
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nej siły. Po tych słowach wzniosłem
toast na cześć tych władz w ręce p.
wojewody Grażyńskiego.

To wszystko. Nie padło z ust mo
ich pozatem ani jedno słowo, które-

by trąciło polityką, zajęciem stano
wiska przeciw komukolwiek czy za

kimśkolwiek. Świadkami byli mię
dzy innymi wicemarszałek Sejmu po
seł Gdyk (z klubu Ch. D.) i drugi de-

sklej politycznej policji--
tak w stosunku do Polaków, jak do

państw ościennych.
Autor ,,spowiedzi" brał wybitny

udział w pracy szpiegowskiej i zna

ją doskonale, a chcąc chociaż w czę
ści odpokutować swoje wi-

n y, podzieli się z Czytelnikami na
szymi swym bogatym zasobem wia
domości z tej najwięcej interesującej
i najniebezpieczniejszej dziedziny
podziemnej działalności.

legat p. radca Baranowski z Gru
dziądza.

Nie mogłem ani na chwilę przy
puszczać, że za podobny występ, o

charakterze ściśle państwowym i pa
triotycznym, spotkają mnie ataki i
to właśnie ze strony organu posła
Korfantego ,,Polonji” oraz warszaw
skiej chadeckiej ,,Rzeczpospolitej”,
inspirowanej przez tegoż posła Kor
fantego. Oba te organy prasowe za
rzuciły mi, że zapałałem jakąś spe
cjalną miłością do p. wojewody Gra
żyńskiego i przedstawiły sprawę tak,
jakoby mój występ był grzechem
przeciw Chrześcijańskiej Demokracji,
do której z przekonania — a nie z

wyrachowania — należę. Dało to po-
hop pismom endeckim do przyczepie
nia się do mnie jak rzep do psiego
ogona i wymyślania na mnie, że to

niby stałem się zwolennikiem ,,sa
nacji moralnej”.

Takie postawienie kwestji jest z

gruntu fałszywe i nieuczciwe. Wyra
żam uznanie każdemu, kto na to za
sługuje, choćby różnił się odemnie

przekonaniami. Na podstawie infor
macyj, zasiągniętych u ludzi rozmai
tych obozów, musiałem przyjść do

przekonania, że p. wojewoda Grażyń
ski działalnością swoją na G. Śląsku
dobrze służy ojczyźnie. A że poseł
Korfanty go zwalcza, to dla mnie

jeszcze nie powód, żebym był jego
wrogiem. Nie chcę wnikać w pobud
ki, dla których p. Korfanty zwalcza
p. Grażyńskiego, bo to są rzeczy przy
kre, zwłaszcza ze względu na pełną
wielkich zasług przeszłość p. Korfan
tego. Stwierdzić jednak muszę bez
stronnie, że na G. Śląsku popular
ność p, Korfantego znikła prawie zu
pełnie. Świadczy o tem choćby ten

fakt, że Związek Powstańców Ślą
skich defilował w sile 26.500 ludzi —

nie licząc związków uchodźców, któ
rym patronuje. Narodowy zaś Zwią
zek Korfantego wystąpił w sile 720
osób. Pierwszy z tych związków prze
ciwstawia się ostro p. Korfantemu -

nie bez jego winy. Drugi, bardzo sła
b’i składa się z łudzi od niego zależ
nych. Cyfry te są bardzo wymowne.

Ubolewałem szczerze, że były ko
misarz plebiscytowy p. Wojciech Kor
fanty nie mógł brać udziału w wspa
niałym obchodzie plebiscytowym.
Jeszcze więcej zaś nad tem, że nikt
o nim ani słowa nie wspomniał. Przy
czyny zna chyba sam p. Korfanty naj
lepiej, a niemniej jego osobisty (nie
chadecki) organ ,,Polonja”. Na G, Ślą
sku wiadome są każdemu.

Umiem więc sobie wyobrazić roz
goryczenie p. Korfantego, ale nie mo
gę zrozumieć, że dla tego wystąpienie
moje miało być grzechem przeciwko
Chrześcijańskiej Demokracji. Prze
cież p. Korfanty to jeszcze nie partja,
a tem mniej jej program. Zwłaszcza,
że ,Polonja” uchodzi za organ cięż
kiego przemysłu, a żadną miarą —

pod względem społecznym — nie jest
wyrazem dążeń programowych Chrz.
Demokracji. Opinja ta znajduje po
twierdzenie o tem, że p. Korfanty za
siada w Radach Nadzorczych rozmai
tych wielkich przedsiębiorstw górno
śląskich, zaliczanych do ciężkiego
przemysłu.
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Niektóre pisma przedstawiają spra
wę tak, jakobym dia interesu odniósł
się życzliwie do p. wojewody Grażyń
skiego, a w innych przypadkach po
pierał rząd obecny. Gdyby chodziło

tylko o oszczerców, wcalebym im nie

odpowiadał, bo podłe insynuacje do
tknąć mnie nie mogą. Chodzi jednak
o opinję publiczną, aby nie dała się
w błąd wprowadzić i dla tego zmu
szony jestem ponownie oświadczyć,
że nigdy mną interes materja?ny nie
powodował, a zawsze tylko szczera

cfe"ć służenia Ojczyźnie i Indowi pol
skiem,u. Nigdy też od nikogo nie bra
łem łapówek w żadnej postaci, na
wet w postaci subwencyj rządowych
czy Suto płatnych posad. Czy to sa
mo mogą powiedzieć o sobie ci, któ
rzy mnie dziś szkalują? Władysław
Grabski jako minister skarbu wydał
grube miljony, w rozmaitej formie,
na kupowanie sobie przychylności
polityków i prasy. Nie można nawet

powiedzieć, że nie wiedziała lewica,
co brała prawica. Spodziewać się
należy, że historja odsłoni tajniki
tych szacherek, a wtedy poznamy
prawdziwe oblicza rozmaitych Kato
nów.

Nie przeczę, że i dziś niejedno się
dzieje, co na pochwałę nie zasługuje.
Przy każdym rządzie wieszają się lu
dzie i całe obozy, wyzyskujące sytu
ację. Ja do nich nie należę i mam

prawo plunąć w twarz każdemu, kto-

by na ten temat chciał snuć domy
sły. Jeżeli co robię, to robię to z prze
konan!a, a nigdy dla korzyści. Tem
właśnie różnię się od obozu ,,sanacji
moralnej", w ujemnem znaczeniu

pojmowanym. Boć nikt nie zaprze
czy, że do tego obozu należą także lu
dzie uczciwi, którzy szczerze wierzą
w zdolności, a przedewszystkiem w

nie ulegającą wątpliwości dobrą wo
lę i uczciwość Marsz. Piłsudskiego.

Nie wolno Piłsudskiego utożsamiać
z Piłśudczyzną, jak nie wolno Dmow
skiego czynić odpowiedzialnym za

tych W’szystkich, którzy- się- u jęgo
fałd wieszają i — go kompromitują.

- -

Stosunek mój do rządu obecnego,
polegający na czysto rzeczowej oce
nie jego działalności, przedstawiany
jest stale przez prasę endecką jako
coś zdrożnego ze stanowiska ,,naro
dowego". Mało mnie to w’zrusza, ale
od czasu do czasu dobrze jest przy
pomnieć czytającej publiczności, ja
kiemi zasadami uczciwy polityk,
przenoszący dobro kraju nad wszyst
kie inne w’zględy, kierować się po
winien. Naczelnem przykazaniem by
ło, jest i będzie dobro państwa. Gdy
ono wchodzi w rachubę, zamilknąć
muszą interesy partyjne. Jeżeli mi
mo to jestem szczerym wyznawcą
zasad programu Chrześcijańskiej De
mokracji, to pochodzi to stąd, że w

nim widzę najw’ięcej pierwiastków
twórczych i rękojmię,że praca na je
go podstawie musi najlepszy ogóło
wi przynieść pożytek. Nie mogą jed
nak nigdy momenty taktyczne wpły
nąć na moje ustosunkow’anie się do
rządu i państwa. Dla tego też każdy
rząd, którego działalność będę mu
siał uznać jako dobrą ze stanowiska
państwow’ego, ma prawo liczyć na

moje poparcie. Tem jedynie wytło-
rnaczyć daje się fakt, że zwalczałem
rządy ,,narodowe" (nie wszystkie i
nie wszystkich ministrów), kiedy

, przekonałem się, że źle rządzą. Czy
miałem rację, niech to Czytelnicy
bezstronnie osądzą.

Tak samo zwalczam niektóre po
sunięcia obecnego rządu. Nie jestem
jednak ślepy i dostrzegam wiele rze
czy, które o obecnym rządzie dobrze
świadczą. Walka bezwzględna z ko
munizmem, osadzenie w więzieniu
anarchizujących posłów białoruskich,
potępienie Niezależnej Partji Chłop
skiej (komuniści rolni), skonfiskowa
nie niemądrej odezwy Ligi Obrony
Praw Człowieka (atak na rząd, że

wdęzi ,,biednych" przestępców poli
tycznych) to czyny, na jakie żaden
rząd ,,narodowy" się nie zdobył. Jest

prócz tego wiele innych momentów
dobrze o rządzie świadczących, ale

tych wyliczać nie będę, boby mnie to

za daleko zaprowadziło .

Nie zapalam się do takich pocay-
nań jak urzędowy obchód imienin
Marszalka Piłsudskiego. Prawd’dwy

Bombardowanie Nankinu

przez okręty wojenne angielskie i amerykańskie.
Krytyczsie położenie cudzoziemców.

Londyn, 25. 3. (PAT). Wiadomości
o wypadkach w Nankinie są bardzo

chaotyczne i częściowo sprzeczne,
dlatego na ich podstawie nie można
sobie wyrobić właściwego sądu o sy
tuacji. Potwierdza się wszakże, że
miasto zostało splądrowane nie przez
bandy cofającej się armji północnej,
lecz przez oddziały armji południo
wej. Żołnierze kantońscy wpadli do

dzielnicy cudzoziemskiej, gdzie doko
nali gw’ałtów, grabieży i morderstw’.
Wśród cudzoziemców, którzy schro
nili się na pagórkach, znajdujących
się wewnątrz muru, okalającego
miasto, są ranni i zabici. Ranny jest
konsul angielski i kilku innych An

glików. W gmachu konsulatu an
gielskiego został zabity jeden lekarz

portowy. Również konsul japoński w

Nankinie został zabity. Mordy i strze
lanie do cudzoziemców ustało po wy
słaniu stanowczego ultimatum przez
dowództwo krążownika angielskiego
Esmeralda. Cudzoziemcy, którzy
schronili się na pagórkach pod Nan-

kinem, przeprowadzeni zostali pod
osłoną ognia artyleryjskiego na po
kład tego okrętu.

Szanghaj, 25. 3. (PAT). Według te
legramów’, otrzymanych z Nankinu, w

sytuacji nastąpiło pewne uspokojenie.
Bombardowanie Nankinu przez an

gielskie i amerykańskie statki wo
jenne zostało odłożone na skutek pod
jęcia rokowań w sprawie ewakuacji
cudzoziemców. Parowiec angielski
,,Pinguo" ostrzeliwany był w odległo
ści 90 mil od Szanghaju. Z pośród
znajdujących sę na pokładzie statku

pasażerów - Chińczyków jest wielu,
rannych.

Szanghaj, 25. 3. (PAT). Według
ostatnich wiadomości, sytuacja w

Nankinie jest wysoce krytyczna.
Współpracujące z sobą ściśle brytyj
skie i amerykańskie władze morskie

natrafiają w rokowaniach z Kantoó-

czykami na poważne trudności.

Jdż nie istnieje hwestja -siat czy siedzieć"
Warszawa, 26. 3 . (AW). Pisząc o od

czytaniu przez wicepremjera Bartla
na. plenum Sejmu zarządzenia Pana

Prezydenta Rzeczypospolitej, zamy
kającego sesję budżetową, ,,Kurjer
Polski" podnosi, iż rzecz, która była
powodem nieporozumień pomiędzy

Sejmem a rządem, t. j. kwestja sta
nia czy niestania podczas odczyty
wania zarządzeń Prezydenta Rzeczy
pospolitej, wczoraj wcale nie istnia
ła. Nikt ani z posłów ani z obecnych
na sali ministrów podczas odczyty
wania zarządzenia nie stał.

Wykrycie tajne! kuźni

komunistycznej w Warszawie.
Policja wykryła 2 drukarnie i raporty kominternu. - Wśród

aresztowanych są dyrektorowie gimnazjum i profesorowie.
Warszawa, 26. 3 . (Tel. wł.) Od kilku

tygodni projektowały żywioły wywro
towe pod kierunkiem moskiewskiego
kominternu prowadzić akcję przeciw
Polsce. Miała się s’odŁ rozpoczęć- 19
marca. Z powodu apęsztowabia kilku

przywódców’ przeniesiono datę na dni

późniejsze. Dopiero wczoraj w kilku

punktach miasta sprowokowano po
chody i manifestacje. Jedna grupa ro
botników licząca mniej więcej 500
głów zgromadziła się przed gmachem
ministerstwa pracy. Jeden z prowoka
torów usiłował wygłosić przemówienie.
Wówczas policja konna rozpędziła
tłum.

Inna grupa wybiła szyby w lokalu
kuchni dla bezrobotnych przy ulicy
Ogrodowej i w Urzędzie Pośrednictwa

Pracy przy ul. Ciepłej.
W g,odzinach popołudniowych usiło

w-ano siorńiować pochód przy ulicy
Wolskiej i Lesznie, lecz policja lotna

zapobiegła wszelkiemu skupianiu.
Wśród aresztowanych agitatorów

wpadi w ręce władz członek komitetu

centralnej partji komunistycznej. In
strukcje znalezione przy nim nakazy
wały wywoływanie strajków przed ob
chodem 1 maja. Obfity materjał no
welizacyjny skłonił policję polityczną
do natychmiastowego przetrząśnięcia
kryjówek. Wynik był nadzwyczajny.
Ujęto trzech głównych członków komi
tetu centralnego profesora gimnazjum
żarskiego, Sugęnjasza Przybyszewskie

go i dyrektora gimnazjum p. Poproc-
kiej Adama Lande, specjalistę do zakła
dania jaczejek komunistycznych wśród

służby folwarcznej,
; U? aTÓsztówaftej właścicielki mieszka

nia Landego znaleziono korespondencją
z kominternu i kilka tysięcy złotych
w banknotach 50-złotowych. Nadto

przeprowadzono rewizję w dwóch za
konspirow’anych drukarniach. W je
dnej z nich aresztowano Piotra Sulnera
i jego pomocnicę Janinę Werniczawę;
w drugiej, w chwili wejścia policji,
pracowało dwóch zecerów. Na widok
policji zatrzaśnięto drzwi i nim zdo
łano podważyć jc łomem, rozrzucono

czcionki i podarto rękopisy.
W dalszym ciągu wykryto okręgowy

komitet partji komunistycznej. W
mieszkaniu Sary Bukowsztejn zastano

bojowca, który na w-’idok władz bezpie
czeństwa wydobył dwa mauzery, ale
zdołano go obezwładnić. Bukow’sztejn
ehciała wyrwać z rąk policjanta ważny
dokument w zamiarze połknięcia go.
W tym czasie zjawiła się w lokalu Ire
na Wolff. I ją uwięziono. W jej mie
szkaniu przeprowadzono rewizję. W

przedpokoju pod podłogą znaleziono

pieczęcie urzędów państw’owych i sa
morządow’ych, służące do fałszowania
dokumentów. U niejakiego Ajdelberga
znaleziono dowody, iż była łączność
między komunistami a N.’ P. Chł. Tu
dzież finansowo zależna ta partja od
kominternu. Aresztowano jeszcze kilka
osób,

]’ szczery hołd zasłudze powinien wy
pływać z duszy społeczeństwa, a nie
na rozkaz. Rozumiem, że legjoniści
żywią głęboką cześć dla swego wo
dza jak Hallerczycy dla Hallera aDo-

wborczycy dla Muśnickiego. Dla te
go z ich inicjatywy należało urzą
dzać obchody, o ile one wogóle są po
trzebne. ale obchody urzędowe są ra
czej szkodliwe.

Inne zastrzeżenia znajdzie Czytel
nik zawsze w ,,Dzienniku", o ile za
chodzi potrzeba i dziś o nich wspo
minać nie potrzebuję.

Sądzę, że powyższe wyjaśnienie
wystarczy ludziom uczciwym do zro
zumienia mojego stanowiska. O in
nych mi nie chodzi, a tem mniej o

pewnego rodzaju pisma. Wolno psu
na Bożą Mękę szczekać, to czemuzby
rozmaici partyjni służalcy i łaziki
nie mieli na mnie błotem bryzgać?

-Jan Tesisa.

salonowe, płyty artystyczne i do tańca

JERZY DZIEMBOWSKI

Plac Wolności Ł. 6293

DARMO
’

wysyłamy katalogi na płyty i

GRAPIO’ffOWW
JMEIT Bydgoszcz, Jagiellońska 75,

,,lnfaMąltyna"
Ekstrakt s/odowy zneutra
lizowany dla niemowląt
sporze, dzony ze spec1a!neqo słodu przez
Krakowski Browar JM’. Papa br. Góiza.
Ekstrakt sodowy ,,!NFA-MALlVNA"
został wypróbowapy i zostale pod
stena kontroą Szpitala św. Ludwika
dla dzeci (Prymarjusz Dr. Wtad. Bujak)

CENA ZŁ. 6.-

Wyłączne zastępstwo i sprzedaż hurtowa
na cały obszar Rzeczypospolitej

..PłlĄHMAjj
Maqr R. JAWORNICKI
Do nabycia w aptekach i drogeriach

Krakowie

Wilhelm chce wróci(!
Wrzenie w Berlinie.

Berlin, 25. 3. (Pat.) ,,We!t am Abend"
stwierdza kategorycznie, że małżonka

byłego cesarza, księżna Hermina bawi
ła przed kilku dniami w Berlinie w to
warzystwie pełnomocnika domu
Hohenzollernów. Małżonka byłego ce
sarza oglądała pałac na Unter den Lin-
den i wydawała osobiście dyspozycje
co do odnowienia całego szeregu kom
nat, polecając, aby odnowienie to było
zakończone w najbliższych dniach. Z
Berlina księżna Hermina miała się u-

dać dziś samochodem do swoich ma
jątków na Śląsku i jak twierdzi dzien
nik, za ki!ka dni powróci do Berlina,
aby przygotować przeniesienie się z

Doorn do Berlina na stałe.

Berlin, 25. 3. (Pat.l Na dzisiejszem
posiedzeniu sejmu pruskiego poseł
Schwering wypawiedział się katego
rycznie przeciwko dopuszczeniu do po
wrotu byłego cesarza Wilhelma do Nie
miec. Poseł Schwering oświadczy}, że

ten, który w najcięższym dla narodu

niemieckiego czasie opuścił Niemcy,
dobrowolnie udając się zagranicę, po
winien i nadal tam pozostać, albowiem
ponad interesem byłego władcy musi
stać dobro całego narodu niemieckiego.
Pozatem poseł w imieniu swego stron
nictwa stanął na stanowisku republi-
kańskiem i demokraty cznem i oświad
czył, że pogłoski, jakoby i w Prusiech
miało dojść do zmiany koalicji obec
nej na prawicową, są nieprawdziwe.

Berlin, 25. 3. (Pat.) Wczoraj wieczo
rem komuniści zwołali wiec w jednej z

dzielnic Berlina, celem zaprotestowa
nia przeciwko krwawym zajściom nie
dzielnym na dworcu Lichterfelde-Ost,
oraz przeciwko planowanemu zjazdowi
Stahihelmu w dniu 8 maja. Pochód, w

którym uczestniczyło 20 000 członków

czerwonej milicji komunistycznej od
był się bez zakłócenia spokoju. Silne
oddziały policji obsadziły boczne ulice
oraz dworce kolejowe.
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itoo poseł Chrz. Dem.

Dwulicowość i perficija endecji.
Po śmierci ś. p. Zofji Sokolnickiej z

Poznania przypadł mandat okręgu 34

(m. Poznań) najbliższemu zastępcy p.
Stanisławowi Janczewskiemu z Pozna
nia, właścicielowi sklepu drogeryjnego
na Chwaliszewie nr. 9, który mandat

przyjął, a przyłączając się do Demokra
cji Chrześcijańskiej, na 327 plenarnem
posiedzeniu Sejmu złożył dnia 22 bm.
ślubowanie poselskie, zostawszy po
przednio przyjęty w klubie parlamen
tarnym Ch. D. serdecznemi s!owami

przez urzędującego i-go prezesa Hole-
ksę.

Nowy poseł z góry ściągnął na siebie
złość endecji, która żądała mandatu
dia dalszego następcy, ,,swego" p. Sa-

mulskiego, którego urbi et orbi ogłosi
ła w swej prasie nowym posłem. Oka
zuje się tu dwulicowość i periidja en
decji w całej pełni.

Wprawdzie stanęła przy bloku pod
czas ostatnich wyborów do Sejmu za
sada, że mandat (opróżniony z powo
du śmierci, zrzeczenia się etc.) przecho
dzi na kolegę klubowego; a więc po
chadeku ma nastąpić chadek, po ,,chrz.
rolniku" takiż, po endeku endek; lecz

gdy dochodziło do zastosowania tej za.

sady i umowy, endecja, cierpiąc z po
wodu uwiędu starczego na brak pa
mięci , zawsze o wszystkiem zapo
mniała i mimo protestów drugiej, po-
krzywdzanej strony mandat zagarnęła.

Daję jaskrawy przykład: po śmierci
ś. p. posła Bronisława Mani z Rajków
pod Pelplinem, należącego do t zw.

,,chrześcijańskich rolników" powinien
wstąpić do Sejmu Wawrzyniec Miotka,
rolnik z Bendrogowa p. Wejherowo.
Stało się inaczej: ks Aleksander Kup-
czyński od endecji, proboszcz przedtem
Dużego Garca pod Gniewem, teraz

Tczewa, otrzymał mandat. Takich wy
padków pogwałcenia umowy przez en
decję mamy 3!...

Naraz po śmierci ś. p . Zofji Sokoł-
ńickiej przypomniała sobie endecja o-

wą zasadę umowy, przez siebie bez

skrupułów trzykrotnie deptaną, i miała
mimo to odwagę i czelność, zażądać o-

próżnionego mandatu dla siebie, dla p.
Samulskiego. Słusznie odpowiedział
chadecki Janczewski: ,,Na mandacie
mi nie zależy; odajcie owe 3 niepra
wnie zatrzymane mandaty, a otrzyma
cie mandat na m. Poznań!"

W osobie St. Janczewskiego, urodzo
nego dnia 11. 11 . 188S rn otrzymuje

mieszczaństwo i stan średni, a w szcze
gólność! stan drogerzystów ruchliwego
przedstawiciela, członka Rady Droge
rzystów w Warszawie oraz współpra
cownika w’ Komisji ustawowej, pracu
jącej nad projektem ustawy dla drogę,
rzystów. To też klub Ch. D. przy’dzielił
nowego swego członka do ,,Sejm. Korni

sji Zdrowia Publicznego", który jest o-

sobistością, w Poznaniu szeroko znaną

jako działacz społeczny, członek koła

senjorów ,,Towarzystwa Młodzieży Pol-

sko-Katolickiej", prezes okręgu I na

Poznań i okolicę D,.O . K. VII, ,,Towa
rzystwa Powstańców i Wojaków", czło
nek poznańskiej Rady Miejskiej, depu
towany ubogich, prezes Ligi katolic
kiej, parafji archikatedra! nej, członek

,,Stowarzyszenia Kupców Chrześcijan",
kurator uczniów handlowych jako dłu
goletni prezes ,,Towarzystwa Młodzieży
Kupieckiej", założyciel rozmaitych pla
cówek polski, jak Arkony - Tczew,
Wielkopolskiej Wytwórni Chemicznej-
Poznań, ochotnik podczas powstania
wielkopolskiego.

Włoszka z Chicago urodziła

poraź czwarty bliźniaki,

Włoszka Carmelia Carbone, lat 40,
mieszkająca w Chicago przy ulicy
556 DeKoven st., cztery razy z rzędu
wydała na świat bliźnięta, z dzieci

jednak tylko pięcioro żyje, reszta

zmarła w dzieciństwie.
Po raz pierwszy w życiu Carmelia

poszła do szpitala Lying In za namo
wą pracownic społecznych, gdy te się
dowiedziały o spodziewanej wizycie
bociana. Lekarze w szpitalu nie po
zwalają na wyjście kobiety ze szpi
tala, aż bliźnięta nabiorą sił, by nie

spotkał je los poprzednich, które

zmarły po kilku dniach. Próbowano
namówić Carmelię, by oddała dzieci
do adoptacji bogatym małżeństwom,
tembardziej, że mąż jej i najstarszy
syn, a także brat są bez pracy, ale się
nie zgodziła na to, powiadając, że
chce mieć choć jedną parę bliźniąt
żyjących.

Amerykanie nie gardzą
’

wynalazkami Europy,
żądają aparatów telefonicznych

na wzór europejski.

Amerykanie używają dotąd innego
aparatu telefonicznego, niż Europa,
mianowicie mniej praktycznego, gdyż
obie ręce zajęte są przy rozmowie, po
nieważ słuchawka i przenośnik gło
su nie są ze sobą połączone. Znamy,
ten typ telefonu z amerykańskich fil
mów. Amerykanie tak naodwrót po
znali z filmów europejskich nasz typ
aparatów telefonicznych i zażądali
zaprowadzenia ich u siebie. Wobee

tego w Nowym Yorku rozpoczęło
prywatne towarzystwo, mające mo
nopol na całą Amerykę (w Ameryce
niema państwowych telefonów i te
legrafów) zakładać aparaty na wzór
europejski. Także Chicago otrzyma
niebawem europejski typ aparatów
telefonicznych.

Wlfis?rotoircowa...

Bo izb roboczych, do wieśniaczej chaty,
Gdzieś z sowieckiego krwawego cmentarza

Wpeiza do kraju okrutna zaraza,

Dziergając wkoło purpurowe kwiaty.,

Chociaż na Ciebie ciągle zie]ą jady, —

Ty miej, o Polsko, pogodnego dncha;
Bo wnet przeminie owa c-arność głucha -.

Dumna podepczesz gryzące Clą gady!..
Stanisław Boruó (Warta).

Będziesz

piękną używając

EL!,BA

SAVON IDEAŁ
Czyste i łagodne) wytwornie perfumowane.

Stefan Zembrzuski. (30

Czerwone Pająki.
(Ciąg dalszy

— To napewno jest nasze auto —

lamentował dyrektor. — I znów się
popsuł magnet! Niedalej jak w ze
szłym tygodniu za reperację jego za
płaciłem 200 lirów, a teraz znów coś

nowego!... Z torbami mi chyba wy
padnie pójść z tego hotelu.

— Ależ, panie! Prędzej, pomoc im
trzeba posłać, bo teraz noce są zimne
- przynaglał go Kotwicz.

-- No i cóż ja zrobię? Drugiego au
ta nie mamy.

— To ja wynajmę inne w mieście;
zatelefonuj pan do garażu i trzeba

posłać po tych państwa.
Tak się też i stało. Zatelefonowano,

aby pojechał samochód we wskaza
nym kierunku i wziął ze sobą mecha
nika, któryby naprawić mógł uszko
dzenia. .. . ,

W niespełna godzinę potem powró
cił posłany samochód; wysiadła z nie
go pani Drummond z Alicją. Zaled
wie znalazły się w holu hotełowem,
obie wybuchnęły histerycznym pła
czem.

— Ach, mój mąż, mój mąż! - mó
wiła poprzez łkanie pani Drummond.

Wkoło nich w jednej chwili zebrało
się kilkanaście osób.

— Co się stało?! Wypadek niesz
częśliwy? Zraniony?... - posypały się
pytania,

— Ach, biedny mój Alfred, — la
mentowała zrozpaczona kobieta — u -

prowadzili go bandyci...
Słowa te zrobiły takie wrażenie,

jakgdyby piorun spadł w tę grupkę
ludzi.

— Gdzie? Kiedy? Jak? — wołano,
gdv przeszło pierwsze wrażenie.

— Gdy tylko puściliśmy się w dro
gę powrotną, na drogę przed auto

wyskoczył jakiś człowiek i zaczął da
wać gwałtowne znaki szoferowi. Ten

wstrzymał samochód... Wówczas ten

człowiek skoczył do niego, coś zła
mał w motorze... Jednocześnie pod
skoczyło dwóch innych ludzi, porwali
mego męża i uprowadzili. Więcej nic
nie widziałam... Nie mogłyśmy ru
szyć się, bo samochód był popsuty —

zakończyła swe smutne opowiadanie
pani Drummond, zalewając się łzami.

Panie pospieszyły jej z pomocą; pa
nowie, wśród których było kilku An
glików, zaczęli się naradzać, co na
leży robić.

- Zawiadomić policję przedewszy
stkiem - zawołał ktoś.

-- Ach, policję. Ja w tutejszą po
licję nie wierzę — mówił z flegmą
jeden Anglik. — Trzeba zatelefono
wać do konsulatu.

— W konsulacie o tej porze nikogo
już nie będzie.

7- Co to jest: o tej porze nie bę
dzie? — mówił tenże Anglik. — Jeżeli

Brytyjczyka spotyka taki wypadek,
powinni oni być zawsze.

To powiedziawszy, energicznym
krokiem podszedł do kabiny telefo
nicznej i zadzwonił gwałtownie.

— A co, mówiłem dobrze! Zadzwo
niłem do kon§ulatu, kazałem lokajo

wi, aby o tym wypadku oznajmił
konsulowi i powiedziałem, żeby w tej
chwili który z urzędników konsulatu
tu przybył.

Pomimo spóźnionej pory, nieba
wem przybył do hotelu sekretarz
konsularny, albowiem żaden brytyj
ski obywatel nie czeka długo w po
trzebie na pomoc przedstawicieli
swego rządu.

Młody i energiczny człowiek, wy
słuchawszy opowiadania, dość zresz
tą bezładnego pani Drummond, odra
zu zorjentował się w sytuacji. e

— Trzeba zawiadomić wydział
śledczy policji. Po świeżych śladach

prędzej dojdą do kryjówki zbrodnia
rzy.

Wychodząc z hotelu poprosił dy
rektora, aby chwilowo nie spuszczał
oczu z szofera, gdyż bardzo możliwy
był i jego udział w całej tej aferze.
Jeżeli nawet on jest niewinny, to mo
że policji dać cenne wskazówki.

W urzędzie śledczym nie chciano

go początkowo puścić do komisarza
śledczego, gdyż tenże już spał. Jed
nakże dzięki energicznemu postawie
niu się, komisarza rozbudzono i spro
wadzono do biura.

— Daruje pan komisarz, — mówił
— że go kazałem obudzić. Lecz oby
watela brytyjskiego spotkał przed
paroma godzinami nieszczęśliwy wy
padek, a raczej padł on ofiarą zbro
dni.

— Ależ, upewniam pana, — prze
rwał mu komisarz — że wszystkie
wysiłki podwładnej mi policji skie
rowane będą na ujęcie sprawców.

— Nie tyle chodzi mi o to, jak o

uwolnienie mego rodaka)

— Jakto? A cóż mu się stało?!
- Został porwany i uprowadzony

przez bandytów.
— Ależ panie, to co pan opowiada,

jest niemożliwe.
- Tylko co rozmawiałem z jego

żoną, która znajdowała się w tym sa
mym samochodzie.

— Nie! To jest okropne! - wołał
komisarz z teatralnym gestem rozpa
czy. — A jeżeli to rzeczywiście jest
prawdą, całą policję postawię na no
gi, aby tę sprawę wyjaśnić. Któż to

jest taki?
- Mister Drummond-
— Człowiek zamożny?
— Nawet bardzo bogaty, dyrektor

syndykatu właścicieli kopalń węgla
w Angiji.

— Masz tobie! — zawołał komisarz
z gestem rozpaczliwym. - To zapew
ne znów będą żądali okupu. Już od

paru lat nie było u nas podobnego
wypadku. Proszę mi wierzyć, w osta
tnich czasach zupełnie wykorzenili
śmy tu bandytyzm.

— Ależ wiem o tem dobrze, wszak
ja tu mieszkam. Trzebaby jak naj
prędzej rozpocząć kroki celem odszu
kania uprowadzonego — powiedział
po chwili namysłu komisarz. — Juź
dziś nic się nie zrobi po nocy, lecz
rano zaraz poszlę w tę stronę oddział
karabinierów, aby przeszukali okoli
cę. A tymczasem przesłucham świad
ków wydarzenia. Proszę mi wierzyć.
- zakończył - że jest mi bardzo

przykro, iż podobny wypadek spotkał
obywatela .państwa, do którego re
prezentacji ma pan zaszczyt należeć.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Cenzurowanie listów emigrantów

przez towarzystwa okrętowe.
Od Wydziału Emigracyjnego

Kom. Centr. Zw. Zaw. w Polsce o-

trzymaliśmy następujący komuni
kat: Doszło do naszej wiadomości,
że niektóre towarzystwa okrętowe,
które pośredniczą przy przesyłaniu
listów emigrantów, jadących na ich
okrętach, do swoich krewnych, po
zostałych w kraju, cenzurują je i
niszczą te listy, w których emigranci
skarżą się na złe traktowanie na

okręcie. Podajemy to do wiadomości

emigrantów i przestrzegamy ich

przed przesyłaniem listów za pośred
nictwem towarzystw okrętowych.
Prosimy wszystkich emigrantów o

przesyłanie listów o złem traktowa
niu na okrętach już po przybyciu do

portu na adres: Robotnicze Biuro

Emigracyjne — Warszawa, Prze
jazd 13.

Z dnia.

OorodnlczRa.

Gdy mię życiowa znuży gonitwa,
Szukam spokoju na sersa iwem,
Są czasem słowa tak jak modlitwa,
Są znaki, które strzegą przed ziem.

Jak dobra wróżka — Ty znasz zaklęcie,
Które oddala bliski już grób.
Kwiaty kochają twoje dotknięcie,
Krzewy się garną do twoich stóp.

Nad twą kołyską śpiewak świetlany
Święty Franciszek nucił swój śpiew.
Gdy miękką ręką dotkniesz się rany,
Przestaje cierpieć człowiek i krzew.

Wierzysz, że dusza człowieka kroczy
Stopniami wcieleń do Bóstwa bram.
Pies tak jak człowiek patrzy cl w or-y,
Jaszczurki świstem wywabiasz z jam.

Więc gdy mię w życiu coś złego spotka,
Jak dziecko klękam u kolan twych_
O ogrodniczko, dobra I słodka,
Strzeż moje serce od wichrów złych!

Henryk Zbierzchowski.

Syn Modrzejewskiej
zachorował ciężko.

Pisma polsko - amerykańskie dono
szą pod datą 2 marca z Filadelfji, że

jeden z najwybitniejszych inżynierów
mostowych Ameryki, ostatnio przewo
dniczący komisji inżynierów budowy
mostu na rzece Delaware. Ralf Mo
drzejewski, syn słynnej artystki dra
matycznej Heleny Modrzejewskiej,
zemdlał w klubie O!d Colony. Przewie
ziony do szpitala Jefferson przyszedł on

do przytomności, ale djagnoza lekarzy
nie jest jeszcze ostateczną na co Mo
drzę’ewski zapadł. Liczy on obecnie
łat 66.

Zgon ś. p.
Józefa Dzięglelewsklego
posła do sejmu stanu Michigan.

Dnia 6 bm. zmarł. w Detroit właści
ciel apteki ś. p. J. Dzięgielewski. Ś . p.
J. Dz. znanym był od szeregu lat w

Detroit i Hamtramck. Piastował tam

bowiem urząd w sądzie gminy Ham
tramck, następnie był sędzią pokoju,
Wreszcie w ostatnich wyborach powo
łany został jako poseł do łegislatury
stanu Michigan.

Ś. p. Józef Dzięgielewski przybył do
Stanów Zjednoczonych przed kilku
dziesięciu łaty jako młody chłopiec. 0-
siedlił się początkowo w Cleveland, O.,
pracując w tygodniku ,,Polonia”. Na
stępnie przerzucił się do bankowości,
otrzymując kierownictw’o w jednym z

banków clevelandzkich.
Wrócił jednak do pracy na polu

dziennikarstwa, pracując w tym kie
runku w Pittsburgu, a następnie jako
zarządca Dziennika Narodowego w Chi
cago.

Pozatem śp. Józef Dzięgielewski
był nader czynnym członkiem Sokol
stwa. Pracował oh z zapałem przy re
krutacji armji polskiej, jako oficer re
krutacyjny w Hamtramck. Pochodził z

Rypina, ziemi Płockiej, gdzie dotych
czas zamieszkuje jeszcze jego matka.

Ludwik van Beethoven.
W setną rocznicę śmierci nieśmiertelnej pamięci mistrza.

Dziś, 26 marca 1927 r. sto łat upływa, jak
na skrofnnęro przedmieściu Wiednia, iwanem

Heiligenstadt wieczorną porą w samotności i

opuszczeniu zamknął oczy na wieczny spoczy
nek Ludwik van Beethoven, największy ge-
njusz muzyczny, jakiego dotąd cywilizacja i
kultura wydała.

L. vaa Beethoven, to postać, którą świat
uznał i do rzędu genjalnych twórćów zaliczył;
stąd też i my, Polacy, jako naród kulturę mi
łujący, stajemy do zgodnego tego chóru, który
wielkiemu temu mocarzowi ducha, w setną ro
cznicę jego zgonu hołd i uwielbienie pamięci
jego niesie.

Z pochodzenia po ojcu i dziadku Flaroand-

czyk, urodził się Beethoven w Bonn w grudniu
r. 1770, gdzie ojciec .jego był muzykiem w na
dwornej kapeli Kurfursta i Elektora Palatyna-
tu. Życie Ludwika od najwcześniejszego zara
nia, było jednem pasmem cierpień i udręki.
Ojciec jego, nałogowy alkoholik, przytem a-

wanturnik i satrapa dla otoczenia, był istnem

nieszczęściem i przekleństwem całej rodziny.
Wprzągnięty przez ojca dla zarobkowych ce
lów już od najwcześniejszej młodości do mu
zyki, posiadł wcześnie w wirtuozowskiej mie
rze grę na fortepjanie, na organach i skrzyp
cach do tego stopnia, że w 13 roku życia jako
dojrzały wirtuoz, pracą swoją zarabiał na u-

trżymanie całej rodziny, gdyż ojciec nie dbał
o nic i o nikogo, Hr. Wafdstejn, wielki mece
nas muzyki, widząc jego wielki talent, wysłał
go na swój koszt do Wiednia, by u Haydna
mógł się dalej kształcić w kompozycji, której
początków z pokaźnym rezultatem udzielał mu

w domu Neafe, dyrygent nadw. kapeli. Odtąd
rozpoczyna się dla Beethovena nowy okres ty
cia, w którym waliły się nań klęski i dotkli
we ciosy. Największą klęską, jaka nań spa
dła, a l/tóra decydująco podziałała na stan je
go dusźy, na jego życie i charakter, to utrata

słuchu w 30 roku życia. Z powodu strasznego
tego kalectwa musiał zrezygnować z katjery
wirtuozowskiej, dzięki której salony wysokiej

arystokracji stały mu otworem, a musiał także

zrezygnować z laurów kapelmistrzowskich.
Chcąc zataić zrazu swoje to nieszczęście, ze
rwał wszystkie stosunki towarzyskie i począł
żyć w samotności, przebywając całymi dniami
i nocami na łonie natury,

Obraz tej ustawicznej wałki, tęsknot i na
dziei, szamotania się z losem, bohaterskiego
znoszenia wszystkich ciosów, odzwierciedla się
też w kompozycjach jego z tej doby, L j. po
r. 1800. Jest w nich ton nieznany dotąd w

pogodnej muzyce Haydna i Mozarta, ton tra
gicznego heroizmu i patetycznej powagi. Dla
oddania tych nastrojów, muzyka jego stwarza

now’e środki wyrazu i nowe elementy techniki

kompozytorskiej w dziedzinie metodyki, har-

monji, kontrapunktu i instrumentacji.

Twórczość Beetho?ena wyraża się najbar
dziej typowo na trzech formach, które siłą
swego natchnienia wyniósł do niebotycznej
wyżyny a formy te: to imponujące przepastną
głębią inwencji sonaty fortepianowe, których
napisał aż 38, sonaty skrzypcowe (10), druga
forma, to jego mistrzowskie kwartety smycz
kowe i fortepianowe tria, trzecia zaś forma, w

których natchnieniem dotarł w podniebne re
giony, to jego niedoścignione mistrzowstwem

budowy i pow’agą stylu symfonje, których na
pisał dziewięć, a z których każda ma swój
program, mający za tło bądźto ideologię jego
wewnętrznej psychy, bądź też przeżycia jego
i wynikający z nich tragizm. W zakresie mu
zyki dramatycznej stworzył Beethoven tylko
jedno dzieło, mianowicie operę ,,Fidelio", któ
ra jednak dla słabego libretta powodzenia nie
znalazła. Z szczególniejszym pietyzmem odda
wał się także muzyce religijnej i w tym dziale

skomponował wielkie arcydzieła a mianowicie:

oratorjum ,,Chrystus na górże oliwnej", ,,Missa
so!emnis" i w. i. PoZatem słyną jego wspania
łe 5 koncertów łorfepj. oraz prześliczny kon
cert skrzypcowy D dur, jakoteż koncertowe

uwertury j. np. MEgmont", ,Korjolan", JKról

Stefan", trzy uwertury pt. ,,Leonore", ,,Prome
teusz" itp. wiele innych arcydzieł.

W tych warunkach, które życie Jego uczy
niły istną gehennę rozczarowania i męczarni,
tyle stworzyć i stworzyć tak po mistrzowsku,
trzeba na to faktycznie natchnienia geniusza,
mrówczej wytrwałości i pracy a te u Beetho-
vena złączyły się w jedną, idealnie doskonałą
całość i za tę jego wytrwałość, za prometejską
wytrzymałość cierpień i ciosów, za bohaterski
hart woli, wielbi go cała kulturalna ludzkość
a z nią i my, Polacy, składając mu, jako moca
rzowi ducha, w setną rocznicę zgonu jego
hołd i uwielbienie. 2. G . Urbanyi.

Człowiek - bomba.
Na arenę w cyrku Hagenbecka w

Berlinie wystąpił 28-let.rii artysta.
Skłonił się publiczności i rzeki po hi

szpańsku:
— Nazywam się TTgo Zacchini, po

chodzę z Peru i pokażę szanownej pu
bliczności sensacyjne widowisko.

Każę się nabić w armatę i wystrzelić.
Po tych słowach wciągnięto na sce

nę kolubrynę, grubszą od grubej Ber
ty.

Ugo Zacchini narzucił na siebie skó
rzane ubranie i wskoczył do otworu

lufy 7-metrowej długości. Obok armaty
stał jej konstruktor i kanonier w je
dnej osobie, Albrecht Zacchini, rodzo
ny hrat żyw’ego pocisku.

Rozległ się strzał. Ugo wyleciał z lu
fy, wywinął w powietrzu kilkanaście
koziołków i stanął na ziemi, okopcony
dymem, ale zdrów i cały.

Niezwykłe to widowisko powtarza U-

go Zacchini od 3 lat.
Zadziwił niem Amerykę, Azję i zna

czną część Europy, obecnie zamierza

odbyć podróż po Polsce i Rosji.

sam pierze

Załład (iBDi! frutti! Spiirai
Sslws!sytfiiu PszsaisUiis.

Poznań, dnia 28 października 1925 r

Przemysłowe Towarzystwo Przetworów Tłuszozowych

,SATURNIA’ S. A.

Warszawa.

Po zbadaniu laboratoryjnem i praktyoznem
środka samopiorąoego ,Radion’ stwierdzono, ii:

1) Radion pierze dzięki wysokiej zawartośoi

mydła i bieli przez działanie wydobywa
jącego się przy gotowaniu tlenu.

2) Radion nie zawiera ohlorku ani innych
szkodliwych domieszek i dlatego nie

niszczy bielizny.

3) Radion usuwa wszelkie plamy i dezynfe
kuje bieliznę bez żadnej szkody dla

tkanki.

Powtórzone kilkadziesiąt razy pranie bie
lizny płóciennej wykazało niezbioie, iż Radion

zupełnie nie niszczy tkanek, redukując jedno
cześnie pracę ręczną do minimum. Jest więc pro.
duktem pierwszorzędnej jakości i może być pole
cony jaknajgoręcej do użytku w gospodarstwie
domowem, szpitalaoh, hotelach i t. p.

Zaprzysiężony Chemik Sądowy na Okręg Poznań
b. Dyr. Państw Zakł. Bad. Żywn- i Przedrc. Użytku.
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Nr. 71. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 27 marca 1927 r. Str. h.
==e=s

Trzej budrysi.

Stary Budrys dwóch bratów

Cwanych jak sam Sarmatów
Do swej budy przyzywa i rzecze:

Naszykujcie paszporty,
A tu macie szyfkarty,
Bo mi zaraz w drogę pojedziecie.

U nas wszyćko aż trzeszczy,
Naród wścieknie się jeszcze
I okrutne urządzi nam smary;
Jazda tedy za morze

I tam’prÓścTe w pokorze,
Aby dali nam jakieś dolary.

To byłaby ci gratka,
Która ludziom pysk zatka,
Niejednego w desperze utuli —

Ja sam jechać nie mogę,
Lecz was zato na drogę
Błogosławię jak umiem najczulej.

Tak on do nich gadał ta,
A ci wsiedli do auta
I jak pełną benzyną nie ruszą...

Cieszyli się z wojaży,
Bo niech im tak los zdarzy,
Źe pożyczkę tam jednak wyduszą?

Mija luty — jest marzec —

Czeka braci swych starzec,
Ale o nich ni słychu, ni dychu —

Nuż (myśli) bracia mili
W Ameryce się spili?
I na myśl tę zapłakał pocichu...

Tam - ku gdańskiej zatoce

Pędzi okręt jak z procy,
Woda w pianę się białą kimisi,
A na jego pokładzie
Stoją sobie w paradzie
Zadumani dwaj bracia Budrysi.

- Ej to moje pieszczochy,
Pewnie wiozą pieniochy,
A tak lud już czeka na ich przyjście...
Lecz gdy spojrzał w walizki
I na braci swych pyski,
Budrys splunął i zaklął siarczyście!...

Na marginesie.

Jak się u nas robi pieniądze?
Nie o tych spryciarzach chcemy mó

wić, co to z piasku bicz ukręcić i z ni
czego do pieniędzy przyjść umieją.
Chodzi nam o sprawę bardziej realną
i w istocie swej uchwytną. Mianowi
cie jak rząd zabiera się u nas do robie
nia czyli drukowania banknotów.

Inicjatywę do tych rozmyślań bierze.

my ze skandalu, jaki powstał dookoła
nowych 50 złotówek

Natychmiast po ich ukazaniu się
,,Dziennik Bydgoski" przyniósł pioru
nujący artykuł na niedołęstwo władz,
które podobne bohomazy w kurs pu
szczają, a jakich żaden Kathreiner nie

użyłby nawet na ulotki reklamowe.
Tu tak w nawiasie dodajemy, że

równocześnie z nami ,,Kurjerek" kra
kowski uznał te nowe banknoty za o-

statni wyraz estetyki i artyzmu, wypi
sując na cześć ich twórców gorące jak
ukrop peany. Gdy jednak rząd sam u-

znał, że się nowemi banknotami skom
promitował i zapowiedział ich wymia
nę, wtedy i giętki jak fiszbin Kurjerek
wsiadł zaraz na innego konika, a pó
źniej nawet tę decyzję rządu przypisał
,swemu stanowisku w tej sprawie".

Mniejsza jednak o Kurjerka i o jego
metody zbierania laurów publicystycz
nych. Nam chodzi o to, jak rząd zabie
ra się do wykonania nowej edycji tych
czy owych banknotów.

Jak nas informują z Warszawy, dzie
le się to w sposób arcyprosty. Miano

wicie w pewnym przypadku, jeszcze za

rządów pana Grabskiego, do jednego z

dygnitarzy ministerstwa skarbu zgłosi
ła się dama z prośbą o nadanie jakiej
kancelaryjnej posady protegowanemu
przez nią rysownikowi, który widocz
nie za mało miał talentu, aby przy je
go pomocy jakiś kaw!ek chłeba sobie

zapewnić.
Dygnitarz skarbowy po namyśle o-

świadczył, że niema wolnej posady, ale

jeśli to jest rysownik, to może mu

przyjść z doraźną pomocą, powierzając
mu wykonanie projektu na jeden z wy
konać się mających banknotów.

I ów protegowany damy wykonał
projekt swego pomysłu, dostał zato su
te horiorarjum a drukarnia państwo
wa już zabrała się do sporządzenia od
powiednich kliszy, gdy jednak ktoś

rozsądny zwrócił uwagę, że rysunek
ten nadaje się raczej do ,,Muchy" lub
do ,,Wolnych żartów" a nie na bank
not państwowy. Zrozumiano to i arcy
dzieło nieznanego artysty nie ujrzało
światła dziennego.

Otóż z wydaniem tych 50 - złotówek
musiała zajść taka sama lub zupełnie
podobna historja.

Zagranicą do wykonania projektu
na banknot rozpisuje się konkurs, nie
raz nawet wszechświatowy. W Czecho
słowacji ogłoszenie takiego konkursu

wprawia w podniecenie największych
malarzy i ilustratorów. Starannie se-

stawiona komisja ma wybór między
setkami nadesłanych projektów, a ar
tysta, na którego rysunek padł wybór
komisji, czuje się najszczęśliwszy i naj
dumniejszy pod słońcem. Przecież jego
pomysł, jego dzieło zostanie reprodu
kowane w miljonach egzemplarzy —

człowieka nie będzie w kraju, któryby
go nie oglądał — nawet zagranica bę
dzie się jego dziełu z ciekawością przy
patrywać.

Tak powstają banknoty w innych
państwach. U nas kompozycję do bank
notu oddaje się lada skrachowanemu
artyście jako rodzaj jałmużny!

Ale też nasze banknoty i odpowie
dnio do tego się prezentują!

Zaklęta dziewica

pod Strzelnem.

Niedaleko klasztoru Norbertanek w

Strzemię (pod Inowrocławiem) we wsi
zwanej Młyny, znajduje się głaz ogrom
ny wyobrażający w oddaleniu dość do
brze po. -tać człowieka, niosącego wodę
w wiadrach. Jest podanie, że w głaz ten

przemieniła się przed laty pewna słu
żebna dziewczyna. Miała ona być nie
zmiernie leniwą i gdziekolwiek ją go
spodyni wy siała, lubiła się długo zaba
wić Jednego razu poszła z wiadrami
do pobliskiego źródła czerpać wodę i

zwyczajem swoim nie wracała długo do
domu. Gospodyni zniecierpliwiona
rrekła w uniesieniu: ,,bodaj taka dziew
czyna skamieniała!1 Poczem upłynęła
jedna i dr iga godzina, a dziewczyna
nie wraca. Nareszcie gospodyni wy
chodzi 7. dom i szukać jej ; obawy, -,^y
w wodę nie wpad!a. Lecz jakież było
zdziwienie gospodyni i przestrach, gdy
naJ źródłem zastaje dziewczynę, wsku
tek jej przekleństwa, wraz z wiadrami
w kamień przemienioną.

Dziwny zapis amerykańskiego
bankiera.

Jak zabezpieczył człowieka nagie zbogaconego przed chciwością
krewnych i przyjaciół.

Niedawno zmarły prezes jednego z

rowojorskich banków pozostawił swej
sekretarce zapis obarczony następują,
cym zastrzeżniem: oprócz 19 000 doi. w

gotówce, którą to sumą może rozporzą
dzać dowolnie, ma być jej wypłacanem
po 2 500 doi. rocznie przez następne
piętnaście lat, pod warunkiem, że zo-

bowiąże się ona wydawać ten dochód

wyłącznie na swoje własne potrzeby,
W razie gdyby obracała jakąkolwiek
część tej sumy na inne cele, obowiąz
kiem kuratora spadku będzie cofnięcie
rocznej renty zapisanej byłej sekretar
ce zmarłego. Bankier powiada w swym
testamencie: ,,nie chcę przyczyniać się
do dogadzania jej rodzinie".

Bankier ten widocznie znał świat i
ludzi. Może wiedział on z długoletniego
własnego doświadczenia, że najbliższe
otoczenie osoby, która nagle doszła do

majątku odruchowo zaczyna pokładać
nadzieje na korzyści mogące stąd wy
niknąć dla osób trzecich. Zdarza się
nieraz, że bracia i siostry a nawet dal
si krewni starają się nadużywać hoj
ności osoby, obdarowanej spadkiem.
Bankier pragnął zapewnić lepszy byt

swej sekreta roe, która służyła mu wier
nie przez dz.iewiętnaście lat i z góry za
bezpieczył ją od ewentualnych zakusów
jej najbliższego otoczenia. Prawdopo
dobnie jednak zapisodawca miał je
szcze coś innego na myśli. Znaną mu

była zapewne działalność najrozmait
szych instytucji, które pod pokrywką
celów społecznych, religijnyc.h, dobro
cz.ynnych i tym podobnych starają się
wyłudzać składki od łatwowiernych.
Gdy organizatorowie tego rodzaju in-

stytucyj dowiedzą się o spadku otrzy
manym przez kogokolwiek, zabiegi o

otrz.ymanie zapomogi są prowadzone
przez nich z niezmordowaną natarczy-
wścią. Aby ochronić, swą spadkobier
czynię od nieuczciwych żebraków tej
kategorji, bankier postawił w swym te
stamencie powyżej wzmiankowany wa
runek. o A
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Nieraz władze skarbowe niesłusznie

konfiskują poważną część majątku,
nagle spadającego na jednostkę, tak n.

p. Briandowi z nagrody Nobla obciął
skarb francuski przeważną sumę, cał
kiem niesłusznie.

Bocian pokonał 14 lwów.
Właściciele bawiącego obecnie w El-

berfeld (Niemcy zachodnie) cyrku mie.
ii 16 marca kłopot nielada z powodu nie

zwykłej walki, jaka się tam odbyła.
Mianowicie oswojony bocian Maksio

podczas urządzania dlań klatki, prze
chadzał się sw’obodnie po cyrku i
wskutek nieuwagi personelu trafił do
klatki ze lwami. Zaledwie zdołał się
tam dostać, natychmiast rzucił się na

najbliższego lwa, bijąc go dziobem i

skrzydłami.
Z powodu wrzawy, jaka powstała,

wpadł do klatki poskramiacz lwów, I

chcąc ratować bociana. Ale ta pomoc !

była zbyteczna, bo lew uległ niezwy-J

kłemu napastnikowi; ba nawet cała

gromada królów pustyni, składająca
się z 14 łwów, nie mogła sobie z boć
kiem dać rady. To też w’szystkie łwy
stuliły ogony i chowały się, gdzie któ
ry mógł.

Okazało się, że trzeba było pośpie
szyć z pomocą lwom; poskramiacz
więc musiał coprędzej spędzić je z are
ny do klatek, a boćka zamknął za ka
rę do kozy. Nic to nie pomogło, bo zwy
cięski ptak miał mimo to doskonalą mi
nę i długo klekota} coś bardzo niepo
chlebnego o królach pustyni j ich uda
nej sile i odwadze.

fbosy I. klasę]
są do nabycia w największym
i najszczęśliwszym kantorze
Państwowej Loterji Klasowej

"NADZIEJA"
8L SyRstusKa 6.

ponadto wygrane po: 400.000. 200.000 .

109.000.60.000.50.000.25.000.15.000 .

10.000. 5.000 . 3.000 i t. d.

Co drugi los wygrywa.
Setkom ludzi przynosi Państwowa Lo-
terja Klasowa rok rocznie bogactwo
i dobrobyt. — Naszej kolekturze sprzyja
stałe nadzwyczajne szczęście. — Prze
widuje się brak losów, poleca się przeto
zamawiać natycnmiast. — Na zamó
wienia wysyłamy losy oryginalne od
wrotną pocztą, załączając plan gry
i nasz blankiet P. K. O . na bezpłatną

przesyłkę należytości.

Ciągnienie i. klasy
13 i 14 kwietnia b. r.

Ceny losów: Ćwiartka zł. 10.-, połówka
zł. 20.—, cały los zł. 40.-

W tem miejscu wyciąć i przestać nam

wypełnione w liście.

KARTA ZAMÓWIEŃ O. B.
Do ,,Nadzleji", Lwów, ul. Syksłuska 6.

Niniejszem zamawiam do I. klasy Państ
wowej Loterji Klasowej: .... losów ca
łych po 40 zł,, .... potówek po 20 zł,.
.... ćwiartek po 10 zł. Należytość zło
tych .... u szczę po otrzymaniu losów
b!ankietem t’. K. O. przez firmę razem

z losami przestanym.
Imię i nazwisko:...................................

Bliższy adres:................................................
HŁ (60 8
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Minister obiecał kolejarzom
poprawę bytu.

Warszawa, 23. 3 . Min. komunikacji
Śomocki przyjął wczoraj delegację
Związku zawodowego kólejowców, któ
rzy przedstawili p. Ministrowi postula
ty odnoszące się do poprawy warun
ków pracy i bytu kolejarzy. Równocze
śnie specjalna delegacja pracowników
biurówych, rachuby i w’arsztatów ko
lejow’ych złożyła równocześnie swoje
postulaty p. Ministrow’i co do przywró
cenia udziału tej kategorji pracowni
ków w premjach warsztatowych.

W odpowiedzi oznajmił p. Minister

delegacji, że sprawę udziału biurali-
stów w omawianych premjach podda
no gruntow’nemu rozw’ażaniu fachow
ców. Do ostatecznego rozstrzygnięcia
jej będzie obowiązywało obecne zarzą
dzenie z tera, że zainteresowani praco
wnicy otrzymają na dawnych zasadach

premje ża jeden jeszcze miesiąc. P. Mi
nister przewiduje wynagrodzenie pra
cowników biurowych i rachunkowych
z kredytów akordowych, lecz nie w

charakterze premji, ale dodatków za

pracę w godzinach pozabiurowych. Co
do innych przedstawionych postula
tów przyrzekł p. Minister rozważyć je i

po trzech tygodniach udzielić odpowie
dzi. Wreszcie oznajmił p. Minister, że

łącznie ze sprawą reorganizacji pol
skich kolei państwowych na przedsię
biorstwo handlowe, jak. to leżało w je
go zamierzeniach, sytem uposażenia
pracowników kolejowych da się wyod
rębnić z ogólnych norm uposażenio
wych w ciągu najbliższych dwu mie
sięcy, a w zw’iązku ż tem podwyższyć
uposażenia kolejowców.

Profesor Akademii Krawieckiej.
Warszawski wydział karny sądu od

woławczego był terenem bardzo oży
wionej wymiany zdań pomiędzy pię
cioma oskarżycielami z panią Pilnia-
Rowską, właścicielką szkoły kroju na

czele a p. Lew’ańskim, również właści
cielem szkoły kroju. Na podłożu kon-

kurencyjnem chodziło oskarżonym o

to, że p. Lewański ogłaszał się jako
profesor paryskiej akademji kroju i
zarzucano mu, że bezprawnie używa

tytułu,, albowiem żadnym profesorem,
jak żyje, nie był.

W pierwszej instancji, u sędziego po
koju, p. profesor sprawę przegrał i zo
stał skazany, na zapłacenie 300 złotych
kary, natomiast obecnie w sądzie od
woławczym sprawę wygrał i został ,u
niewinniony. przedstawił bowiem za
świadczenie, jeszcze z czasów , wystawy
paryskiej 1900 r., iż takiego tytułu ma

prawo używać.

Zanosi się na sąd źsrafśw

we Lwowie.
Bandyci swej ofierze oberwali uszy.

Lwów, 23. 3. (tel. wł.) W Dornfe!dzie
obok Szczerca dokonano krwawego na
padu rabunkowego, którego ofiarą
pad} z żoną Jan Raueh-, tamtejszy go
spodarz. Uchodził on we wsi za boga
tego mieszkańca, posiadającego więk
szą ilość dolarów. Toteż m jego mają
tek, i życie targnęli się bandyci.

Sprawcy napadu, wtargnąw’szy w no
cy do mieszkania Rauchów’, zadali naj
pierw Zofji Rauchowej, leżącej w łóż
ku sześć ran głębokich na głowie ja
kimś tępem narzędziem, poczem opo
rządzili samego Raucha, który ma na

głowie. aż 14 ran, przyczem ma on

poodrywane uszy, rozbitą, czaszkę i zła
many ,.palec, .Równocześnię/grą,wie., po
drugiej stronie domu obudził się" syn
napadniętych, Edward Raueh i spło
s,zył bandytów, którzy zbiegli.

Rezultatem śledztwa było ujęcie
sprawców, którymi są dwaj bracia, I-
wan i Mikołaj Pańków. Obaj oni przy
znali się do swego czynu,

Na zarządzenie prokuratury bandyci
staną przed sądem doraźnym, który
zbierze się w poniedziałek.

Rauchowie pożostają w lwowskim

szpitalu i walczą ze śmiercią. v

Dr. Woczyńslil domaga się rśOToapran?nteaa
Polaków gdańskich.

Groźba strajku szkolnego.
Gdańsk, 24, 4. (Pat.) W sejmie gdań

skim toczyła się wczoraj i dziś dysku
sja nad budżetem Wolnego Miasta na

rok bieżący. Na dzisiejszem posiedze
niu ogólną uwagę zwróciła mowa po
sła polskiego dr. Mbczyńskiego zarów-
ńa ze w’zględu na swoją formę, jak i

rzeczową treść.
Na wstępie mówca wyraził ubolewa

nie, że w’ w’ygłoszonej w ubieły piątek
deklaracij senatu nie poruszono ani

jednem słowem stosunku senatu do

mniejszości polskiej w Gdańsku. Lud
ność polska domaga się bezw’arunkowo
tych samych warunków rozwoju kul
turalnego, jakie posiada ludność nie
miecka, rozwoju wolnego od wszelkich

szykan , i postanowień wyjątkowych,
l,udność polska Wolnego Miasta żąda
stanowczo faktycznego równoupraw
nienia, zagw’arantowanego jej w kon
stytucji i traktacie pokojowym. Szy
kany, na jakie ludność polska jest wy
stawiona zmuszą ją do podjęcia ener
gicznej walki z dc ty chczasowym syste
mem, stosow’anym przez władze Wol
nego Miasta.

W dalszym ciągu sw’ego przemówie
nia poseł Moczyński poruszył sprawą
BkaMdalićmRge ^oanieszcze!sia polskich
ezkśl Ssowsscefenyeh w budynkach
eiemByefe i wilgotnych, braki wśród
nauczycielstwa, nie władającego czę
ściowo nawet językiem polśkim i szy
kany ze strona władz szkolnych w

stosunku do rodziców, zgłaszających
dzieci do szkól polskich,

Jeżeli te stosunki w krótkim czasie
nie ulegną radykalnej zmianie, ludność

polska będzie musiała w obro-nie swych
praw chwycić się jaknajosirzejszago
środka, jakim jest strajk szkolny. Na
stępnie poseł Moczyński \ przedstawił
szykany stosowane przez funkcjonar

iuszy archiwum gdańskiego wobec in
teresentów polskich. Dalej przedstaw’i
ciel ludności polskiej wspomniał o szy
kanach stosowanych w’obec ludno,
ści polskiej przez odbierania

paszportów obywatelom Wolnego Mia
sta uarodowo§ei polskiej i pozbawiania
ich bez żadnego powodu obywatelstwa
Wolnego Miasta, Fakty te pożostają
niewątpliwie w związku ze zbliżającym
się terminem wyborów do sejmu gdań
skiego i mają prawdopodobnie na celu

zmniejszenie łiezbj’ głosów polskich.
Mówca zaapelował już do Wysokiego
Komisarza i przedłożył mu bogaty ma
terjał, ponieważ wszelka interwencja u

władz Gdańskich nie odnosiła skutku.

Następie pos. Moczyński wykazał,
że senat niema pow’odu do tryumfu
z wyników’, odniesionych w Genewie,
albowiem tylko teza polska znalazła
tam uznanie. Wreszcie poseł przyto
czył kiika przykładów nielojalnego
wykonywania przez senat zaleceń o-

szcz_ędnoSdojyyck Rady Ligi,.

6eduld brlngt Rosen -

powiada Niemiec.

Ucieszyli się urzędnicy, gdy im
rzą,d przyrzekł polepszenie bytu, —

na co do dziś dnia cierpliwie czekają!

Z KRAJU.
i

Międzynarodowy zjazd medyków woj
skowych w Polsce,

W dniach od 30 maja br. do 4 czerw
ca w Warszawie odbędzie się IV mię
dzynarodowy kongres medyczny i far
macji wojskowej. Prac;e nad zorganizo
waniem zjazdu i związanej z tem wy
stawy sanitarno-hygjenicznej postępują
szybko naprzód. Na zjazd przybędzie 4

tys. gości zagranicznych. Obrady toczyć
się będą nad ulżeniem doli rannego i

chorego żołnierza.

Zjednoczenie towarzystw lotniczych.

Jak się dowiadujemy z miarodajnego
źródła, w najbl,iższym czasie nastąpi
pod naciskiem Ministerstwa Komuni
kacji połączenie dwu istniejących na

terenie Polski towarzystw lotniczych
nAero11 i ,,Aerolof1.

Ścinający krew w żyłach wypadek.
W pobliżu dworca kolejowego w Ja

rosławiu szedł torem niej. Bazyli Ku-
szerak z naładowanym plecakiem wę
gla. W tem nadjechał pociąg osobowy
i Kuszerak wskutek swej nieostróżno-
ści poniósł straszną śmierć.

Katastrofa samochodow;a.

Autobus na szosie Częstochowa-Wie-
iuń uległ katastrofie; wpadł bowiem
do przydrożnego rowu. Sześciu pasaże
rów odniosło ciężkie obrażenia.

Władze ujęły defraudanta

magistrackiego.
Został przymknięty przez policję

niej. Kaczkowski, którego przyłapano
w Wilnie. Ciąży na jiim zbrodnią de
fraudacji w magistracie m. Będzina.

Wycieczka dzieci kaszubskich.

Organizuje się wycieczka dzieci z

Kaszub. Wycieczka ta skupi około 10Q
dzieci i wyjedzie w trzeci dzień świąt
do Warszawy, Krakowa i Poznania.

Odebrał sobie życie, bo nie miał pracy.

W Częstochowie otruł się Bolesław
Makuch, Powodem samobójstw’a była
rozpacz z powodu braku pracy a co za
tem idzie - środków utrzymania.

Właściciel iarlsiarai ugotował
się żywcem.

Z Warszawy donoszą: właściciel far-
biarni na Pradze Ełjasz Presman na
chylił się niebacznie nad olbrzymim
kotłem z w’rzącą wodą i wpadł do wnę
trza, odnosząc straszne poparzenia po
łowy ciała rąk i nóg. Wydobyto go z

kotła ze strasznemi oparzelinamL
Wśród okropnych boleści Presman
zmarł.

Postulaty artystów plastyków,

W ub. tygodniu obradował w War
szawie zjazd artystów plastyków, któ
ry uchwalił utworzyć centralną organi
zację artystów’. Do zarządu tymczaso
w’ego weszli: Trzemiński, GrabeckL
Skoczylas i Boruciński. Zjazd uchwalił
zwrócić się do rządu z prośbą o wybu
dowanie przez państw/o wielkiego gma
chu ’wystawow’ego dla artystów mala
rzy.

Ustawa aktorska,

Może w bież, roku Sejm uchwali spe
cjalną ustawę aktorską. Wzoruje się
ona częściowo na uchw’alonem w An
;d rji w roku 1922 ,,Dąs Gesetz ueber den

i Buehnendienstvertrag\ które reguluje
całkow’icie stosunek służbowy aktora
do dyrekcji teatru, określa ściśle jego
praw’a i jego obowiązki. Odpowiednio
do tego polska ustaw’a aktorska ma o-

kreślać charakter prawny umów, za
w’ieranych między dyrekcjami a akto
rami, dalej obow’iązki: aktora co do
czasu trwania kontrąktu, ,.cząsh i mi.ej-A
sća pracy scenicznej, ról, prób, za-iłŁ

stępstw itd., oraz dyrekcji w sprawach
wynagrodzenia, kostjumów, urlopów’,
przedstawień benefiśowych, kar, po
rządkowych, kar umownych itd.

2BR0WIE WASZE

1 WAOYCH OZ!iCl

podnosi i utrzymuje
znany środek wzmacniający

We wszystkich aptekach
i drogerjach. (6796

Nowe pięciozłotówki.
Będą mniejsze a bardziej kolorowe.

Z Warszawy donoszą:
W najbliższych dniach ukażą się no

we banknoty 5-złotowe, drukowane w

państwowych zakładach graficznych.
Nowe banknoty różnią się od poprze
dnich rysunkiem i kolorem. Przednia
strona wykonana jest w obramowaniu
stylizowanych roślin, wieńców i owo
ców, w środku znajduje się główka ko
biety. Druga strona przedstawia górni
ka przy pracy w obramowaniu kilimo-
wem. Rozmiar nowych banknotów jest
cokolwiek mniejszy od obecnych. Pa
pier jest dwuwarstwow’y: czerw’ony i
biały.

Szanujcie banknoty I

Warszawa, 28. S. Bank Polski posta
nowił z dniem 1 kwietnia pobierać przy
wymianie uszkodzonych banknotów’ 5,
10,20,50i100złp50grodsztukity
tułem kary. Bank Polski bowiem
stwierdził, że ludność nie szanuje pie
niędzy papierowych i niejednokrotnie
niszczy je bezmyślnie. Ponieważ obec
nie znalazły się w obiegu nowe bank
noty 50 zlotowe, które ulegają uszko
dzeniu wskutek ich wadliwej fabryka
cji, (aha!) przy wymianie takich bank
notów Bank Polski nie będzie pobieraj
żadnych opłat ani kar,
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Djagnoza.

Za dużo wdychiwało się kadzidła, panie marszałku,
za dużo...

Jacek Jmdaga

ćtoeiwsi:

Szanowna Redakcjo!
Gorąco było w Belwederze na św. Józefa.

Dziadek buchnął się do łóżka, bo (powiada)
sobie samemu niedowierzam, a mam wie
rzyć tym różnym gratulantom, co to mnie
winszować przychodzą, aby im się dobrze
działo. Powiedz, Jacku, że jestem chory, i

nikogo ani od nikogo nic nie przyjmuję.
Przyjdzie jaki minister albo wojewoda, albo

inny fatygant, to niech na twoje ręce złoży
gratulacje, a mnie niech dadzą święty spo
kój.

— Dziadziu (powiadam) tak na suchotni
ka nie mogę gości przyjmować, bo musiał-

bym się za nas obu wstydzić. Każ dać parę
butelek sznapy i jakiejś obkładki do chleba,
bo nieprzystoi pierwszemu Marszalkowi Pol
ski mieć węża w śpiżarce i w piwnicy. Bę
dziemy pić na Twoje zdrowie i abyś jeszcze
nam długo belwederzył.

Ano wydębiłem u Dziadka parę litrów

Sulejówki i ćwiartkę piwa majowego, i za
częły się recepcje.

Pierwszy ino świt, przyszedł pan Bartę!
z basami, i jak zaczął Dziadkowi pod
drzwiami różne michałki wygrywać, to aż

musiałem go mitygować, aby zaprzestał te
go basowania, bo Dziadkowi już głowa pu
chnie, a jeszcze tu z cała kopa takich jak
on życzliwych przyjdzie.

No i zaczęli się schodzić w pojedynkę i
całemi kompanjami. Naznosili dużo kwia
tów, ale najwięcej kadzidła, które zaraz

puszczali na Dziadka. Do połednia zrobiła

się taka gęstwa w powietrzu, że choćby kto
komu chciał w pysk dać, to nie mógł.

A Dziadek jęczał:
- Ady Jacku, bo się uduszę! Otwórz

żdziebko okna!

— Dziadziu - mówię — na mieście bo
daj czy jeszcze nie gorzej niż w Belwederze.

Chcesz, to śmigę u sufitu w ruch puszczę,
może się powietrze trochę przetrze.

Dziadek jednak nie bardzo znosi wenty
latora, bo z takiego cugu potem w kośćću

go łamie i myśleć nie może.

Cały dzień od bramy Belwederu aż do

ulicy Tureckiej stał ogonek z tymi gratu-
łantami. Każdego musiałem przyjąć, ży
czeń wysłuchać i gorzała, do niego przepić.

Wieczorem Dziadkowi się poprawiło, bo

powiada do mnie:

— W:esz co, Jacku, zaduchu narobili, s

choć to niezdrowe, ale przyjemne. Ćalj
dzień niuchałem te ich wonnopachy, i jakoś
w rezultacie dobrze się czuję. Zamknijże
okno i wstrzymaj śmigę, bo jednak szkoda

byłoby, gdyby wszystko wywietrzało.
Zrobiłem - i Dziadek usnął smacznie i

spal całą noc jak borsuk, a rano obudził się
zdrów zupełnie, że nawet biuletynu o zdro
wiu Dziadka nie trza było wydawać.

Odo! jest niedościgniony co do

siły działania antyseptycznego i

przyjemnego smaku w ustach.

Idąc z postępem czasu i patrząc na

rozwój gniazd sokolich, przyszłyśmy
do przekonania, że gdzie tylko moż
na, powinno się tworzyć obok mę
skich - samodzielne żeńskie gniazda
sokole.

Piękna ta myśl dojrzała na gruncie
miasta Bydgoszczy i zainteresowanie
wśród kobiet wszystkich warstw spo
łecznych jest wielkie. .

Dlatego zwołujemy
zebranie konstytucyjne,

! które odbędzie się we środę, dnia 30

j marca b. r. o godz. 7-mej wieczorem
w Piesursie Kupieckiej, przy ul. Ja-

! gi e!lońskiej.
Szan. Panie gorąco prosimy, by się

zainteresowały ideą sokolą, którą
przejąć się powinnyśmy. W niej bo
wiem znajdujemy to, czem prawa
Polka, a patrjotka być winna.

Głębokie ukochanie wszystkiego,
co polskie, poświęcenie bez granic dla
dobra ogólnego, wychowanie w tym
duchu zastępów młodych, dzielnych
a zacnych Polek, oto nasze najświęt
sze zadanie. — Spełnimy takowe,
przyczyniając się do utworzenia tego
pierwszego Żeńskiego Gniazda w m.

Bydgoszczy, idei miłości i braterstwa
w szerokich masach Polek.

Polki! W imię dobra sprawy prosi
my gorąco, przybądźcie licznie!

Komitet organizacyjny:
Prezydentowa Drowa Śliwińska, _ Staro
ścina Niesiołowska, — Radczyni Toskowa,_
Drowa Kantakowa,- Drowa Sobocsyńska,—
Drowa Dobrowolska, - Stawińska, - Mły .

narczykowa, _ Sobieska, _ Żółkiewiczowa,
- Zwierzycka, — Kowalewska, - Mokrzyc
ka, — Hoffmanówna, — Cholewianka, _

Szna}drowska, — Krzemkowska, — Sienkie-

wieżowa, -. Albryehtowa, — Kajetan!a-
kówna.

Feljeton tygodniowy.
(Niewyraźna pora. - Pi}ane, choć nie-
humcrystyczne rymy. - Może Je kio
pojmis? - Poezja najdzieclnniejsza z

przykładami. - Mamcia. - Skok do
Pekinu. - Już wyrośli z dzieci.

_

A

my? — Czy nam nie będzie za ciasno?
Co wówczas? - Niema obawy).

Taki to teraz czas przednówka ze

znakiem zapytania z każdej strony:
czy to już naprawdę wiosna? Ej — że!
A może jeszcze dmuchnie wichrzysko
ze śniegiem?

W każdym razie marzec czuć, a ra
czej słychać, ledwie nocą na dachu,
gdzie koty śpiewają na cześć pełni
księżycowej. Sama ziemia jeszcze mil
czy, choć ją człek motyką kaleczy.

Ludzie też jeszcze nie otrząsnęli się
z zimy i z karnawału. Ogólnie ma się
wrażenie, że śpią, albo jeszcze nie wy
trzeźwieli po zapustach.

Tak przynajmniej wygląda z niektó
rych rzeczy pisanych i niestety przyję
tych do druku. Gdyby owo pisanie zna
lazło się w ..Musze", albo nawet w

,,świńskich Żartach", które noszą ofi
cjalnie nazwę ,,Wolnych Żartów", to

moglibyśmy wybaczyć, ale to nie żar
ty. Niektórzy ,,poeci" podają za perły
poezji takow’e gryzrnoły:
,,...Roztropność falowała w powietrzu,

(szkic kompozycji zdarzeń...
Noc jak ogromne zdziwienie przylgnęła

(do mej twarzy
Spytałem, nie aby pytać, lecz by głos

(mój słyszeć
Czy to, co dziś się dzieje, ktoś prócz

(mnie opisze.
Ale próżnobym czekał na odpowiedź

(przestrzeni
Wiedziałem, że słów szkoda, bo i tak

(się nie zmieni.

Bóg giął w ogrodzie rząd
(szeleszczących klonów

A Azji nad Hoang-ho kołysał wiatr

(lampiony".
Inny zaś ,,poeta" rymuje:

,,.,.Jestem gorących mórz pijany,
(zbłąkany marynarz

Agrafkami gorących myśli w północ
(twojej zatoki muszę się wspinać.

- Dzisiaj nie mogę cię kochać, tak

(jak chciałem 6 października.
Wtedy byłaś moją — lodowym

(pytajnikiem".
Trzeci kwiatek tejże ,,poezji":

,,Dal przestała być dalą i pad!em
(na wznak

gmach — człowiek rozuchwalon

(w tysiąc pięter błędów.
Rozsypało się z jękiem i straciło smak
słono - kwaśne ,,ja" bełkot ludzkiego

(przybłędy..."
To wszystko nie jest wyssane z pal

ca, ale kto chce, może czytać w ,,Gaze
cie literackiej".

Wstydzę się ogromnie sw’ego matoł-
kowstwa, że z powyższych ,,pereł poe
zji" nic nie rozumiem i nic nie odczu
w’am. Kto mnie objaśni, będę mu setnie

wdzięczny. A może ja już jestem zdzie
cinniały, bo doprawdy po przeczytaniu
ekscentrycznych takich i tym podo
bnych gryzmołów napotkałem coś zgo
ła przeciwnego, poprostu lekarstwo na

nowe hyperastralne wypociny zwario
wanej Muzy; spotkałem gromadkę
dzieciaków, co w słońcu igrając, pa
plała sobie swoją ,,poezję", i ta mnie

zachwyciła, choć jej również nie rozu
miałem. Podobnie nie rozumie się śpię
wu ptasząt, a przecież on zachwyca.

Mówiły sobie zatem dzieciaczki wier
szyki o kotku, o ptaszku, ,,co dziób
kiem kole", i inne bez treści, bez sen
su, ale z jakimś wdziękiem, który zmu

sza serce do uśmiechu i wspomnień la
tek beztroskich:

,,Zydówecka Fajka
Spsedawała jajka,
Apo—cemu?
Po złotemu; —

Juz skońcona bajka". —

Poteta deklamował czteroletni Ta
dzio:

,,Wójtowe pr!osie
Pogniewa - ło -sie,
Wpadło do studni,
Utopi — ło — sie.

Przyszedł Jonek

Kapistrłonck
I wyciągnął
Za ogonek;
Przepr!osi — ło — sie". —

Pozwolono też pochwalić się Helusi,
która tak szczebiotała:

,,Tam na dzjewie siedział dudek,
A pod dzjewem klasnoludek;
Klasnoludek wylznął dudka,
Dudek dziobnął klasnoludka;
Klasnoludek wlazł do krzaku
I ze stlachu żłobił,..."

Najstarsza dziewczynka, która wśród
dzieci uzurpowała sobie władzę nau
czycielki, uznała wierszyk za nieprzy
zwoity i kazała Helusi stać za karę
pod drzewem. Mimo to zabawa trwała
dalej, aż mamusia Helusi obraziła się
na ,,srogą nauczycielkę" i w tej chwi
li prysła pogoda dziecięcej igraszki.

Kiedy to odbywało się pod polskiem
niebem, daleko, daleko na wschodzie,
het za Gangesem zajadali Chińczycy
tłustą polędwicę ze szczurów i tańczyli
około wielkiego smoka. Czasem dał je
den drugiemu kułaka, lub podbił oko
za ukradzenie szczurzego ogona, ale
zresztą czuli się dobrze.

Aż przyczepił się do nich Anglik, po
czął naśmiewać się z ich barbarzyń
stwa i chciał wprowadzać kulturą Z

początku szło mu jak z dziećmi, lecz
dziś.. Epilog znany z pism codziennych
bo chińskie ,,dzieci" już podrosły, a

mandaryni Wu starczą i na spryt al-
bioński i na nahajkę bolszewicką.

Kiedyśmy wleźli do tych żółtych
szczurojadów i ich pijawek, warto ro
zejrzeć się, czemu my, z nad Wisły, z

pewną sympatją odnosimy się do rasy
mongolskiej, do której nas i historja i
literatura europejska zdołała uprze
dzić, piętnując harharzyństwo azja
tyckie i przywary niemal zwierzęce.

Bo myśmy ludźmi innego pokroju.
Niedawno odetchnęliśmy poraź pierw
szy czystem powietrzem wolności; nie

zdajemy sobie sprawy, że czeka nas

to, co już Anglików spotkało — brak

miejsca w ojczyźnie. Jeśli prawdą jest,
że rocznie dorasta 200 000 mężczyzn,
szukających zarobku, to się zlękniemy
na myślj że wobec już spotęgowanego
bezrobocia zacznie nam być ciasno.

I kto wie. czy za lat kilkanaście, a

może nieco później, nie będziemy zmu
szeni stać się pijawkami zamorskich

barbarzyńców, od których narazie kra-

dniemy nowomodne tańce? Kto wie,
czy nie staniemy się Anglikami dla
Samojedów?

Dotychczas mają do nas o to preten
sje Rusini, Litwa, pruskie baranki i

mniejszość mojżeszowa, ale potem...?
Nie — to nie do pomyślenia. Jak dłu

go jedni zachwycają się poezją futury
styczną, drudzy bawią się, jak dzieci,
inni w kościół narodowy i Strzelca,
może każdy murzyn spać spokojnie.
Prędzej magistrat załatwi z Dybizbań-
skim sprawę kontraktową, niż który
kolwiek z Polaków zamarzy o afry
kańskich djamentach. Mamy jednego
Djamanda i jedną Perlę, a to na prezy
dialny cylinder wystarczy. —

Bydgoszcz, 25. 3 . 27 r.

Kr. Stasichl.
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KALENDARZY K,

Dziś w sobotę Dyzmy.
Jutro w niedzielę Dama.zego.
W poniedziałek Jana Kapistrana.
Wschód słońca o godzinie 5. 52.
Zachód słońca o godzinie 6. 21.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 21. bm. do poniedziałku
’?A bm. dyżurują następujące apteki:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.
2) Apteka pod Złotym Orłem, St. Rynek.

Wypożyczalnia książek Lektora, uliea

Gdańska 141, otwarta codziennie od godz.
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MEJSKI.

Dziś w sobotę ukaże się tryskająca nie
zwykłą wesołością i brawurowym humorem

komedja Verneuil’a ,,Mecenas Bolbec I je
go mąż”, która zapełnia widownię roz
brzmiewającą co chwila wybucsami szcze
rego i niepohamowanego śmiechu. Zasługa
przypada w pierwszym rzędzie świetnej re-

żyserji A. Kwiatkowskiego, jak niemniej i
nad wyraz doskonałemu wykonaniu wszy
stkich ról przez najwybitniejsze siły teatru

z pp. Kopczewską (tytułowa), Maasówną,
Sokołowską, Dębowiczem, Kwiatkowskim i

stępowskim na czele.

W niedzielę po południu o godz. A po
cenach zniżonych egzotyczna i fascynują
ca sztuka ,,Mandaryn Wa”, w pierwszorzę
dnej obsadzie, w której teatr rozwija praw
dziwy przepych dekoracyjny. Rzecz ta u-

Itaże się po raz ostatni w sezonie.

W’ieczorem, dziewią,ty koinplei widzów
na prześlicznej operetce, złożonej wyłącz
nie z utworów Schuberta p. L: ,,Domek
trzech dziewcząt”. Pierws-zorzędna inter
pretacja. muzyczna (orkiestra 36 osób, pod
batutą kplm. Dawidowicza), wokaln,a (Wil-
koszewska, Żabczyńska, Piekarczykówną,
Rćmin, Sław i inni), pomysłowa reżyserja
M. Zonera, i efektowne ewolucje Fabiana,
uwydatniają należycie piękno i św’ieżość

partytury genjalnego kompozytora,
- Jubileusz Nata!ji Morozowiczowej. W

czwartek dnia 31. bm. Natalja Morozowi-
cżowa, ceniona artystka naszej sceny, ob
chodzić będzie 30-lecie niestrudzonej pra
(sy zawodowej. Na przedstawienie jubileu
szowe wybrała świetna artystka doskonalą
komedję P. Gavou!ta ,,Słota Glocla", w któ
rej kreować będzie rolę tytułową. Pozatem
w przedstawieniu udział bierze grono naj
lepszych artystów naszego dramatu pod ba
tutą reżyserską A. Kwiatkowskiego. Wieczór

jubileuszowy popularnej ,,Złotej Cioci", któ
ra podbiła serca licznych rzesz wielbicieli
teatru zapowiada się niezwykle interesu
jąco, to też niewątpliwie w dniu tym uro
czystym widownia naszego teatru wypeł
ni się po brzegi, najwytworniejszą publi
cznością, która da okazję złożenia hołdu

zasłużonej artystce. Bilety są już w roz-

sprzedaży.

- LWA KATOLICKA. Następny wy
kład na temat: ,,Plan ataku na EeKgij-
ność narodu polskiego" wygłosi p. prof.
Dr. Wagner w środą, 30 bm. o godz. 7

yz Domu Katolickim na Wilczaku.

Wstęp bezpłatny. - O liczny udział

prosi Zarząd.

- ,,O Radziwiłłach". W dzisiejszym
numerze naszego pisma rozpoczynamy
drukować cykl niezmiernie interesują
cych artykułów, dotyczących tak popu
larnej u nas i prawic że legendarnej
rodziny książąt Radziwiłłów. Autor o-

pisuje na tem tle śmiesznostki i am
bicje naszej szlachty w ogóle, a sami
Radziwiłłowie, ujęci ze strony dziejo
wej i anegdotycznej, występują w tych
opowiadaniach bardzo plastycznie, a

przedewszystkiem są oni przedstawie
ni z historyczną ścisłością, co tem wię
cej cenić trzeba, że ród ten niemiał do
tąd swego specjalnego bjografa. Auto
rem tych artykułów jest jeden z najw,y
bitniejszych pisarzy polskich.

— Pierwszy Wieczór Pasyjny”. Stara
niem większego komitetu i przy współu
dziale kilku towarzystw, odbędzie się w

niedzielę pasyjną, tj. 3 kwietnia w ,,Teatrze
Popularnym" w ogrodzie Patzera ,,Wieczór
Pasyjny", pierwsza tego rodzaju impreza
religiina polska w Bydgoszczy. Wieczór ten

pas;owy wzoruje się na niemieckich ,,Pas-
sioiiobende" i składa się z dwóch części.
Pieiwsza część jest śpiewna (koncertowa)
i składa się z kilku pieśni — dwu, cztero-

głosowo i solo — przedstawiających całą
Mękę Pańska, Druga część jest sceniczna,
poprzedzona wykładem, objaśniającym sce
ny z życia i mzki Pana Jezusa. Afisze, któ
re się w przyszłym tygodniu ukażą, dadzą
dokładniejsze informacje. Podobna rzecz,

urządzona w Poznaniu, przez Związek Mło
dzieży w przeszłym roku została cztery ra
zy powtórzona. A w Niemczech, zwłaszcza
u protestantów, wieczory te ogromną cie
szą się popularnością. Należy się spodzie
wać, że i w Bydgoszczy rzecz ta znajdzie
uznan_ie.

— Przypominamy o popisie uczniów In
stytutu Muzycznego, który odbędzie się w

niedzielę, o godz. 8. wiecz. w auli gimnazjum
Kopernika.

- Muzeum Miejskie. Do zbiorów mu
zeum uzyskano ostatnio następujące obje-
kty: Motyw z Pińska, obraz olej. B. Le-

wańskiego (zakupiony przez miasto), Por
tret Matki Artysty i Scenę Balkonową, o-

brazy olej, pendzla M. A. Piotrowskiego,
oraz kilka rysunków i akwarel tegoż arty
sty. Od dozoru kościoła Pojezuickiego po
zyskano w depozyt figurę św. Jana Ewan
gelisty z r. koło 1500, piękny okaz naszego
średniowiecznego snycerstwa.

— Składam serdeczne podziękowanie
panu Czajkowskiemu za łaskawie ofiarowa
ne piwo dla muzyki na bal Czerwonego
Krzyża 1. 2-go i na ,,Wieczorek" na rzecz

kuchni dla ubogiej inteligencji 1. 3. br.

jakoteż p. Godekowi za wyroby mięsne d!a

muzyki na bal Czerwonego Krzyża.
Przewodnicząca sekcji nlest. dach.

Generałowa Ehrbarowa.

niepoprawny

SamoUński parceluje teraz komiśniaka...

— W niedzielą 27 bm. odprawi się w ko
ściółka na Czyżkówkn tylko jedna msza

św. o godz. 8 % z powodu na.bożeństwa w

Łochowie.

— Tow. śpiewu ,,Dzwon" (dyrygent Wł.

Muszyński) wykona podczas Mszy św. w

kościele św. Trójcy ,o godz. 12 . pieśni reli
gijne: ,,Zbliżam się k’ Tobie", Dembińskie
go, ,,Zdrowaś Marja" Muszyńskiego, ,,Przyjdź
śmierci już" Bacha.

— Ś. p. Jan Cieślikowski. Zmarl od kilku
lat zamieszkały w Bydgoszczy ś. p. Jan Cie-
ślikowski, weteran oficer W. P. w r. 1863
kawaler orderu ,,Virtuti Militari". Urodzony
1842 r. w Ziemi Białostockiej, brał bardzo

czynny udział w powstaniu 1863 r., głównie
w ,,Kawaler,ii Litewskiej", która walczyła
z Moskalami od kwietnia 1883 — bez przer
wy do 1 lutego 1864 — najprzód w woje
wództwie grodzieńśkiem, potem w Kongre
sówce,

Po powstaniu oddał się studjom inży
nierii na politechnice w Zurychu. Jako in
żynier, budował kilka kolei w Małopolsce
— zawsze na naczelnych odpowiedzialnych
stanowiskach. Wreszcie powołany do Mini

sterjum Kolejowego — gdzie jako naczelnik
oddziału projektów kolejowych przez 11 lat

pracował.
— Zarząd kola opieki nad VL i XVI. dr.

harc, przy gimn- matematyczno-przyrodni
czym im. M. Kopernika uprzejmie zaprasza
członków koła, sympatyków i wszystkich
rodziców harcerzy i ucz-niów tego gimn. na

walne roczne zebranie, mające się odbyć
dnia 27 bm., w niedzielę o godz. 4 (16) w

auli gimanzjum. W razie nie przybycia
większości członków, zebranie w drugim
terminie odbędzie się tegoż samego dnia
o godz. 4.30. Porządek dzienny: l) zaga
jenie, 2) wybór przewodniczącego zebrania,
3) sprawozdanie opiekuna drużyny, 4)
sprawozdanie skarbnika, 5) sprawozdanie
sekretarza, 6) sprawozdanie komisji rewi
zyjnej, 7) wybór nowego zarządu i komisji
rewizyjnej, 8) wolne wnioski. Zarząd kola

opieki i dyrekcja gimnazjum mają nadzie
ję, że rodzice uczniów przybędą jaknaj-
liczniej i tem samem zadokumentują swoje
zainteresowanie się życiem swych synów
w murach szkoły i okażą swe poparcie w

pracy dla. dobra s,wyc;h dzieci, ., .Zarząd,

— Każdemu obywatelowi wiadomo, że
na Szwederowie budują parafjanie nowy
kościół i do tej zbożnej pracy Zarząd Tow.
Powstańców i Wojaków Szwederowa pra
gnie przyjść z pomocą, dlatego też urządza
jutro w niedzielę przedstawienie amator
skie w sali Strzelnicy. Począ.tek o godz.
6.30 Wieczorem; graną będzie sztuka ,,Pow
stanie w’ 1863 roku" w 3 aktach i ,,Powsta
nie w 1918 roku" w 1 akcie. Czysty zysk na

bodowe kościoła. Upraszamy Szan. Obywa
telstwo, oraz bratnie towarzystw’a o jaknaj-
liczniejsze przybycie i poparcie powstań
ców w tem przedsięwzięciu.

— Nabożeństwo wojskowe dla ewange
lików odbędzie się dziś o godz. 12 w koście
le staroluterskim przy ul. Poznańskiej 13.

Odprawi je kapelan W. P. pastor Józef S!a
mica z Poznania.

— Nowe banknoty 5-złotowe ukazały się
wczoraj w obiegu. Niechcemy omawiać
krytycznie wyglądu tych banknotów, aby
nas nie spotkał zarzut, źe jesteśmy wiecz
nymi malkontentami, nigdy z niczego nie
zadowoleni. Ale czytelnicy nasi sami wy
obrażą sobie sąd o tych nowych bankno
tach, wykonanych na ogól w tak ciemnym
kolorze, że trzeba mieć dobre oczy, aby w

jasny dzień poznać co to właściwie jest lub
co to ma być. I te banknoty pewnie tak

powstały, jak to o tem piszemy w dzisiej
szem ,,Na marginesie". Banknot-y te robią
wrażenie smołą lub ropą nasiąkniętych pa
pierów do podpalania w piecu. To też je
steśmy pewni, żc i ich żyw’ot będzie nie
długi.

— Czas nagli! Ostatni termin zeznań do

podatku dochodowego się zbliża. Wiemy już,
jak wiele zależy od należycie wypełnionego
formularza. Dzień 31. marca jest ostatnim,
w którym należy to zeznanie złożyć i po
łowę należnego podatku uiścić. Również
ważnem jest skończyć już raz, z zaległymi
podatkami tak obrotowym, jak i dochodo
wym, gdyż skorzystać należy z obniżonej
stopy procentowej za zwlokę. W razie nie
możności wpłacenia całkowitej należności

zaległych podatków; jest jeszcze droga, to

odpowiednio uzasadniona prośba. Wszystko
to załatwia szy,bko i przystępnie ,.Biuro ()
b?ony Obywatelskiej" - red. S . Sokołow
skiego .u!. Lipowa 3, II gfcę,

- W sprawie ,,Ara" Tnrzymy-Prnsa głosu
na razie zabierać nie będziemy. Nie bę
dziemy polemizowali z nim na temat, czy
jego odpisy dokumentów stanowią jaki
kolwiek dow/ód lub nie. Gdyby przedłożył
oryginały dokumentów, moglibyśmy z nim

mówić, ais tych jakoś przedłożyć nie chce
lub nie może. Co do jego dyplomu lekar
skiego opieramy się na urzędówem oświad
czeniu lekarza powiatowego p. radcy dr.

Ziętaka. Zaś czy i o i!e p. Turzyma-Prus
przyczynił się do tego, źe bakterje dawniej
tak ogromne porcje mięsa pożerały, a pó
źniej apetyty swoje ograniczyły (po wystą
pieniu ,,Dziennika Bydgoskiego"), wykate
przewód sądowy. Wyniku uprzedzać nie

chcemy.
Dziwimy się tylko, że sprawa o naduży

cia w Instytucie Rolniczym w Bydgoszczy
już blisko rok leży w sądzie, a dotąd do

rozprawy nie przyszło. Sprawy prasowa
zato zwykle załatwia się w bardzo szyb-
kiem tempie. i

— Pomoc dajcie mi rodacy! Któż go
niezna, tego niewidomego kolportera który

i sprzedaje gazety prz,y ul. Gdańskiej przed
firmą Chudziński i Maciejewski? Od nie
go otrzymaliśmy list rozpaczliwy. Żali się,
źe obecnie zarabia zaledwie 50 groszy

J dziennie, z czego trudno mu wyżyć. W je
go mniemaniu sprzedaż gazet upada i to

jest powodem jego biedy.
Biedny kolporter, który gdy jeszcze

miał wzrok, był nauczycielem wiejskim,
niewłaściwie ocenia sytuację na rynku ga
zetowym. Sprzedaż gazet nie upada - do
wodem tego choćby rosnący z dnia na

dzień nakład ,,Dziennika Bydgoskiego".
Ale konkurencja! ta straszna konku

rencja w handlu gazetami! Na każdej uli
cy inwalidzkie kioski — sprzedaż pism na

straganach pod bramą — gromady uwija
jący’ch się kolporterów — wszystko to

uszczupla teraz dochód niewidomego kol
portera.

Był niegdyś nauczycielem — jest teraz

bardzo nieszczęśliwy — los swój znosi z

godnością — m,róz czy spiekota, on trwa,
na swym posterunku — i jak może na ten

nędzny kawałek chłeba zarabia -- więc nie

dajmy mu głodować!
Nie o jałmużnę chodzi a o to, aby u nie

go gazetę kupić. Mała to prośbą a wielka
rzecz dla człowieka, który niegdyś dzie.ci
ośw’iecał a teraz sam światła Bożego po
zbawiony został!

Z drugiego wieczoru ,_
Kaź!miery Oyshfe równy.

W wielkiej sali gimnazjum Kopernika
było wczoraj po południu dużo radości
i gwaru. Zebrał się tam prawdziwy tłum,
naszej rozmaitego wieku dziatwy celem

wysłuchania pięknych, wysoce artystycz
nych recytacji p. Kazimiery Rychterówny.
Świetna recytatorka wystąpiła tym razem

ze specjalnym programem bajek, któremi

zachwycała niewymownie nasze na młodsze

pokolenie. Podobała się bardzo recytacja
wszystkich bajek a szczególnem przyjęciem
cieszyły się bajki: ,,Niedźwiedź, niedźwie
dzica, niedźw’iedziątko i małe, złotowłose
dziewczątko", ,,Lew i muszka", Dwie kur
ki" i ,,Parasol".

Wykonanie tych pięknych bajek okla
skiwało młodziutkie audytorjum z praw
dziwie dziecięcym temperamentem, wyra
żając w ten sposób świetnej recytatorce
swoją wdzięczność, że podczas występów
swoich w Bydgoszczy także i dziatwie na
szej rzuciła kilka pereł swoj,ego pięknego
talentu. Występem tym zapisała się p.
Kazimiera Rychterówna na długo w pamię
ci naszego najmłodszego pokolenia.

j)rzaagi-

Kto popełni! nadużycia w Insiytoese Rol
niczym w Bydgoszczy?

Do

Redakcji ,,Dziennika Bydogskiego"
w Bydgoszczy.

Mam zaszczyt prosić o umieszczenie w

najbliższym numerze ,,Dziennika Bydgo
skiego" następującego wyjaśnienia:

W artykuliku ,,Ślusarz zawinił, a kowa
la powiesili, umieszczonym w ,,Dzienniku
Bydgoskim" z dnia 15-go bm. autor zapo
mnia,ł nadmienić, że Ministerstwo Rolnic
twa i Dóbr Państwowych zwolniło p, Prasa
ze służby państwowej na własną jego pro
śbę,

Nadto niech mi wolno będzie zaznaczy’ć,
że. Prokuratoria przy Sądzie Okręgowym w

Bydgszczy w piśmie do Dyrekcji z dnia 16.
bm. 5 J. 740/27 powiadamia, że z przepro
wadzonych dochodzeń wynika, że personel
naukowy Instytutu w sprawie przedkłada
nia fałszowanych rachunków w żadnej
mierze nie jest posądzony.

Pro!, dr. L. Marchlewski,
dyrektor Instytutu.

Tyle sprostowanie. O ile nam wiadomo,
personel pomocniczy także stanowczo za
strzega się przeciw posądzaniu, że to on

dopuścił się nadużyć, które skarb państwa
gr.ubo kosztowały,,
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Bydgoszcz dostanie 75 radnych?
Warszawa, 26. 3. Obradowała sejmo

wa komisja administracyjna, która za
łatwiła w dalszym ciągu projekt usta
wy samorządowej o ustroju miast.

Między innymi określono ilość radnych
w Warszawie 150, we Lwowie i w Ło

dzi 100, w Krakowie, Wilnie i Poznaniu

po 90 radnych, w Bydgszczy 75. Uzdro
wiska mają mieć 50 pr. więcej aniżeli
inne miasta o tej samej ilości miesz
kańców.

Nasi sokoli pragną współpracować
z wojskiem.

Przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej
Związku Tow. gimn. ,,Sokół" w Polsce
miało w ubiegły czwartek nadzwyczaj
ne zebranie w Bydgoszczy. Omówiono
stanowisko zajęte przez prezesa Dziel
nicy Pom. drh. Wł. Samolińskiego
wobec Strzelca - jak nie mniej w spra
wie uchwał powziętych 13 marca w

Warszawie. ’Wszyscy obecni członkowie
Przewodnictwa zgodzili się na stanowi
sko zajęte przez prezesa Dzielnicy.
Chodzi głównie o to, by nie zrywać z

wojskiem, bo byłoby to szkodliwe dla

kraju. Takie też dyrektywy otrzymali
delęgaci od Przewodnictwa Związku,
które zbierze się w Warszawie w nie-

dzielę, 27 marca. Stałymi członkami
Przewodnictwa Związku są prezes Wł.
Samoliński z Grudziądza, sekr. Mal
czewski z Bydgoszczy i naczelnik Ma
kowski z Torunia. Z powodu, że druh
naczelnik Makowski ma w niedzielę
zjazd naczelników okręgowych w Byd
goszczy uchwalono, by wyjechał do

Warszawy pierwszy wiceprezes Dziel
nicy Pomorskiej red. Teska, a w razie,
gdyby tenże nie mógł drh. Żmudziński
lub drh. Stanisław Kunz.

Osobno załatwiono kilkanaście spraw
administracyjnych i przyjęto do Dziel
nicy gniazda Kartuzy i NowyporŁ

- Wielki wieczór śmiechu! Towarzy
stwo Miłośników Sceny w Bydgoszczy (I
rządza w niedzielę, 27 bm. o godz, 7.30 wie
czorem w Resursie Kupieckiej przy ul. Ja
giellońskiej przedstawienie teatralno ama
torskie. Część I: komedja St. Dobrzań
skiego ,,Szukam mieszkania". Część II:
dział koncertowo-humorystyczny, na który
złożą się kuplety, monologi itp. Kto chce

się raz uśmiać i rozweselić, niech spieszy
do Resursy Kupieckiej. Ceny wstępu bar
dzo przystępne. Bilety wieczorem przy
kasie.

— Pęd kolami samochodu. W ubiegły
czwartek szofer Ciesielski (Garbary 24,)
wracając samochodem z Inowrocławia do

Bydgoszczy, przejechał na szosie obok wsi
Nowa Wieś Wielka dwóch gospodarzy A-
dołfa Gricha łat 56 z Parkania i Gustawa
Hermana lat 56 również z Parkania powia
tu inowrocławskiego. Obaj gospodarze dó-

wąznali połamania nóg i odnieśli ” bardzo po
ważne obrażenia na całem ciele. Odstawio
no ich do lecznicy w Inowrocławiu. Twier
dzą oni, że szofer jechał z szaloną szybko
ścią bez światła (było to wieczorem) i nie
dawał znaków ostrzegawczych. Zaś szofer
Ciesielski zameldował policji po przyjeżdzie
do Bydgoszczy, że na szosie inowrocław
skiej przejechał jakiegoś osobnika, który
razem ze swym wspólnikiem usiłowali go
napaść. Podał też Ciesielski, że ten drugi o-

sobnik zbiegł do lasu. ,

— Fałszywy doktór-chemik. Urząd śled
czy w Łodzi wykrył oszusta-fałszerza, w oso
bie Jankla, Joska Grającego, stałego mie
szkańca m. Warszawy, który podawał się
za doktora-chemika z Wiednia, i wyłudzał
od naiwnych większe sumy w dolarach, pod
pretekstem, że potrzebne mu są autentycz
ne banknoty do fałszowania. Prawdziwe
banknoty wkładał on pod ręczną prasę, po
zorując kopjowanie. W rzeczywistości wy
ciągał oń niespostrzeżenie z pod prasy pra
wdziwe banknoty, wkładał jakiś papier bez
wartościowy;, który oblewał kwasem żrą
cym. Po pewnym czasie wyjmował z pod
prasy i twierdził, że prawdziwe dolary spa
liły się. Nikt z posiadaczy prawdziwych
dolarów nie zgłaszał policji, gdyż sam bał

się odpowiedzialności.
— Służąca, która stale okradała chle

bodawców. W Kaliszu została ujęta niejaka
Władysława Gralewska, lat około 30, która

godziła się do bogatszych domów, w cha
rakterze słuźęcej do wszystkiego, a po do
konaniu kradzieży, uciekała i znowu pod
fałSzywem nazwiskiem przyjmowała pracę
w różnych miejscowościach. Kto w podobny
sposób został okradziony, zechce donieść

policji w Kaliszu, względnie sędziemu śled
czemu I. rewiru m. Piotrkowa.

- Kradzież bielizny. Na strych domu nr.

2 przy ul. Hermana Frankego włamali się
złodzieje i skradli na szkodę p. dr. Łysakow
skiej Marji większą ilość bielizny męskiej
i damskiej, znaczonej częściowo lit. M, L.

- Policja aresztowała poszukiwanego
przez władze Aleksandra Wołkowienkę z

Kutna, 2 pijaków i 1 kobietę za uprawia
nie tajnego nierządu zarobkowego.

- Spirytus na cele lecznicze i domowe,
likiery i wina krajowe, jak i zagraniczne w

wielkim wyborze można nabywać w nowo-

otworzonym składzie kolon;alnym przy ul.

Gdańskiej 52, tel. 877, p. Feliksa Jóźwiaka,
który skład wykupił z rąk dawniejszego
właściciela Niemca.

- Kto lubi czytać ciekawe i nienudzące
ar-tykuły, niechaj sobie kupi za 30 groszy
ostatni numer ,,Alanna", który jest bardzo

interesujący,

Związek Legionistów Polskich

w Bydgoszczy dziękuje,
Na ręce naczelnego redaktora W. P . Te

ski, składamy serdeczne podziękowanie
,,Dziennikowi Bydgoskiemu", za uprzejme
umieszczenie nam komunikatów, tyczących
urządzonej przez nas akademji w Teatrze

Miejskim w dniu 19-go marca br. celem
uczczenia Imienin Pierwszego Marszałka
Polski Józefa Piłsudskiego.

Serdeczne podziękowanie za współudział
składamy Komitetowi Obywatelskiemu, w

którym uczestniczyli WPP.: starosta Niesio
łowski, generał dyw. Thommee, prezydent
miasta dr. Śliwiński, pik. sztabu gen. Jatel-
nicki, wiceprezydent miasta dr. Chmielar-
ski, prezes sądu okr. Staszewski, prezes
dyr. poczt i telegr. Zakrzewski, prezes tow.

urzędn. kom. Czarnecki, dyr. biura rozraęh.
F. Cy wieki i dyr. kontr, doch. St Lińow-
ski... . ’"

Bardzo serdecznie dziękujemy za szcze
rą życzliwość i pomoc, szefowi szt. 15 dyw.
W. P. mjr. Berlingowi, ofic. placu W. P .

pik. Karkoslekowi i WP. Dr-owi Gartnero-
wi. Uprzejmie dziękujemy za sprzedaż
programów WPP.: płk. Karkosiekowej, por.
Gorzechowskiej i W. P. Gostkowskim.

Dziękujemy wykonawcom programu
akademji, w szczególności doskonałemu
chórowi Szkoły Oficerskiej, art. dram. WP .

R. Wrońskiemu, skrzypaczce WP. M, Jan
kowskiej, WP, Sław-Dziedzickiemu i WP.
A. Klejn-Mierzyńskiej, kapelmistrzowi 61

pułku piech. por. Dawidowiczowi i za a-

kompanjament prof. Bergmannowi.
Wreszcie jaknajserdeczniej dziękujemy

wszystkim nie wymienionym, którzy przy
czynili się do uświetnienia akademji.
Związek Legionistów Folsk. aa wojew. Po
morskie 1 Poznańskie z siedź, w Bydgoszczy
Cz. Marek, sekr. St. Klemensiewicz, prezes.

PROGRAM W KINACH.
— ,,Ś wie!szczyk’1 tak nazywali dziewczę w

wiosce La Coss, sierotka i biedota, ale spry
tna i wesoła istotka, w której zakochał się syn
dostojnika wioskowego. Małżeństwo jednak nie

mogło dojść ze zrozumiałych względów do
skutku. Świerszczyk więc udaje się do Paryża,
gdzie oszczędności swoje składa osobiście w

ręce głośnego w 19-tyra stuleciu we Francji fi
nansisty Rotschylda, który sprytem dziewczy
ny i urodą ujęty, zajął się nią, oddając ją pod
opiekę swej przyjaciółki pani Sand, głośnej na-

owczas powieściopisarka. Tam nabierał Świersz
czyk polorów światowych i ogłady towarzyskiej,
stykając się z takimi postaciami jak Chopen,
Rossini, Liszt, Haine naturalnie w salonach ban
kiera Rotschylda. Świerszczyk wrócił do wsi

rodzinnej bogatą panną i dopiero małżeństwo z

ukochanym doszło wtedy do skutku, Obraz

więc wyświetlony wczoraj w !dnie ,,Krisial",
jak widzimy z treści samej, ciekawy a nagrany
przez znakomite siły aktorskie i wykonany
technicznie doskonałe stał się interesującym.
Muzyka do obrazu, w chwili, gdy komponuje
wielki mistrz z Żelazowej Woli jest dostosowana

oryginalna. Maski wspomnianych osób są nad
zwyczajnie podobne, możnaby zarzucić coś

tylko pod tym względem artyście Ablowi, zre
sztą dał on postać naszego wielkiego rodaka

wielce uduchowioną i pełną umiaru artystycz
nego.

Nadprogram daje ,,Kristał" dziennik nr. 9,
a popoł. o godz. 2 ,,Tajemnica pochodzenia
człowieka" tylko dla dorosłych-

- Kino .,Nowości", Rzadko napotykać ko
medię, w której konieczczną stronę wypełnia i
to wyłącznie jedna kobieta. ,,Kik!" — to dziew
czyna z bruku paryskiego, wyposażona jedynie
sprytem, dziecięcą naiwnością i urodą. Te trzy
pierwiastki ubrała Norma Talmadge w świetną
komiczną grę, pełną temperamentu i niespo
dziewanych ekscesów i jedynie tą bronią poko
nuje nader urodziwą rywalkę-primaballerinę.
Sztuka, reżysersko przeprowadzona znakomicie,
zmusza do nieustannego śmiechu,. — Nadpro
gramowo warjacka farsa na tle życia więźniów.
Dyrekcja umyślnie puściła na ekran duże, lek
kie, pogodne rzeczy, przed epokowym obrazem:

,,Ben-Hnr", który w stolicach cieszy się niesły-
chanem powodzeniem. Do nas zagości ,,Ben-
Hur" za kilka dni.

— Wojna ostatnia, największa z wojen, była
punktem kulminacyjnym długiego szeregu ludz
kich zmagań się o dobra materjalne. Wojnę tę
odczuły nie dwa wojujące narody, lecz dosło
wnie wszystkie narody. Im większe napięcie,
tem większa reakcja — dlatego dziś, właśnie
rodzi się pytanie ,,dla czego mieliśmy wojnę?",
,,czy niema ratunku, aby uniknąć nowych wo
jen, jaknajwiększych zbrodni świata?". Jeżeli

jednak dziś uda się udowodnić, że wszyscy
biorący w wojnie udział, są jednakowo nią do
tknięci, mimo, że jednakowo żywili nadzieje
uczucia i ambicje — wtedy może da się zacząć
usuwać przyczyny wojny. Taką właśnie próbą
wykazania bezsensowności wojny jako takiej,
jest olbrzymi film p. t. ,,Wielka Parada" wy
świetlany w kinie ,,Marysieńka". Świetny ten

film pokoju poza ogólnieludzką wartością, wart

widzenia już z przyczyn wysokich walorów wi
dowiskowych, nic więc dziwnego, że tłumnie

jest podziwianym.
— Kino ,,Corso" wyświetla dzisiaj po raz

ostatni obraz pełen humoru ,,Pat i Patachon ja
ko bokserzy", i li-gą serję filmu ,,Tajemnice
chińskiej dzielnicy", razem 16 aktów.

W niedzielę premjera filmu p. t . ,,W grocie
zadżumionych" to jest zakończenie obrazu ,,Ta
jemnice chińskiej dzielnicy", 12 aktów razem.

Film ten będzie wyświetlany tylko przez dwa
dni.

- Pan redaktor wi, jak ja zrobiał

szwiętego Józef? Ja szebi zadeklaro
wał jako neutralny. Ani na lewy ani
na prawy strony. Ja nad golami wy-
tknił naszy republikański chorągwi, ale
od wypadku ja ji zadział na szpicu kró
lewski korony. To było moje asekura-

cye na wypadek monarchistyczny re-

wo!ucyi A w oknie ja wystawił czer
wony tarczy z wykrzyknikiem: niech
D. sto lat żyje! Jak mi sze pitali, co

to ma bić, to ja jednym tłomaczył: niech
Dziadek żyje! a innym: niech Dmowski

żyje! Na tego sposobu wszyscy byli ze

fnie kontenci, ja tego dnia miał wiel
ki kljenteli a każdy uściskał mi ręki i

mówił: panie Katzendreck, pan jest
zacny patrjot, panu sze należy uzna
nie! A jak si szczemniało, to ja w ok
nie zapalił bibułkowego transparentu
z literami: N. P. Ż! Gdy mi sze potem
pitał szczelec: panie Katzendreck, was

is dues? to ja mu objasznił: Niech
Piłsudski Żyje! A pitał sze jaki ma-

cher z Obwiepolu, to ja mu znów tlo-

maczył, że to znaczy: Na Pohybel Ży
dom! I nie było nikogo, coby nie był
zadowolony z moi polityczny orjen-
tacyi.

Pan redaktor powinien sobie ze mnie
brać przykładu, jak redagować Dżen-

nika, aby każdy był z niego zadowolo
ny. Co pan napisze — zostaw pan sobi
zawsze furtki. Na szwiecie nima czar
ne ani białe, jest tylko zawsze popiela
te. Raz przyszedł do mnie kljent, a że
miał szruby, to on mi kazał szpiwać
ze sobą: My pierwsza brygada! Tak

my próbowali tego duetu, ale pan re
daktor może sobie wyobrazić, jaki to

z na s dwóch było brygady_

Apel do tutejszej młodzieży.
Stów. Młodz. Pol. ,,Brzask" (przy Farze) naj

starsze towarzystwo młodzieży w Bydgoszczy
prosi młodzież dotychczas niezorganizowaną do

wstąpienia w ich szeregi. Towarzystwo istnieje
już od roku 1912 i posiada własną bibljotekę
oraz boisko. Pozatem urządza porą zimową
schadzki, zaś w lecie ćwiczenia na własnem
boisku. Przy towarzystwie istnieją oddziały pił
ki nożnej, oraz klub mandolinistów. Zarząd ma

nieję, że młodzież niezorganizowana wstąpi w

ich szeregi. Zebranie plenarne w środę, 23 mar
ca o godz. 7 -ej na salce przy parafji farnej.
Schadzki w środę i sobotę również w salce

parafjalnej Zarząd.

,,Prawda°
w ogonku endecji.

Poznańska ,,Prawda", organ Narodo
wej Partji Robotniczej na Wielkopol
ską, (grupa Popiela i Chądzyńskiego,
która przygotowała u nas grunt dla

różnych czerwonych wywrotowców),
powtórzyła za ,,Kurjerem Poznańskim"
dosłownie wzmiankę o napadzie posła
Korfantego na red. Teskę i ,,Dziennik
Bydgoski".

Czyż to nie jest znamienne ?

Ano, zmieniają się czasy, zmieniają
się i ludzie!

WARSZAWA iO Kw 1111 m,

Niedziela 27. marca 1927.

14 15-14 40. Odczyt p. t .: ,,Kwieciak jabłko-
wiec — ich życie i zwalczanie".

15.10-17 00 Transmisja z Filharmonji War
szawskiej 6-go koncertu symfonicznego z

cyklu Beethovena.
17.00-17.25. Program dla dzieci.
17.30. Koncert popołudniowy. Żywe słowo,

program kabaretowy.
1810. Koncert.
18 40- 19.00. Rozmaitości.
19 00-19.25 Odczyt p. L: ,,Zygmunt August

i Barbara Radziwiłłówna".
1930- 1955. Odczyt p. t . ,,Pochodzenie A ’ów

w świetle nowych badań etnograficznych".
19,55-20 20. Odczyt p. t.: ,,Litwa współcze

sna" (I) wygłosi młn. Leon Wasilewski

(z cyklu Nasi sąsiedzi.)
20.30. koncert wieczorny. Wykonawcy: Shór

męski T-wa śpiewaczego ,,Harfa" pod dyr.
Wacława Lachmana, orkiestr P. R. pod
dyr .Jana Dworakowskiego, oraz Marceli
Sowilski (śpiew.)

22 00. Sygnał czasu. Komunikaty.
22.30. Transmisja muzyki tanecznej

— Szachiści gnieźnieńscy przybywają
w niedzielę 2 bm. do Bydgoszczy, celem

rozegrania meczu rewanżowego z Byd
goskim Klubem Szachistów. Mecz od
będzie się w lokalu kawiarni ,,Bristol"
o godzinę 3 po południu. Zarząd
zaprasza w’szystkich członków i sym
patyków o liczne przybycie w dniu

tym do ,,Bristolu".

Kalendarzyk zebrań Ch. D .

BYDGOSZCZ-SZWEDEROWO.

Walne zebranie kola Szwederowo
Chrz. Dem. odbędzie się w niedzielę,
dnia 27 marca br. o godz. 5 po poł. w

lokalu p, Konieczki, ul. Lenartowicza.
Na porządku obrad referat prezesa

okręgu p. prof. Kaźmierczaka, jak nie

mniej wybór nowego ’zarządu.

Staas pogodo
Dzień godz.

Ciśn eire

powietrza
7u0 miii -J-

Temp,
pow.

O. 0.

Zachm.
0-10

Kieranek
i szybkość

w;atra

25, 3, t poł. 44,6 4-4,4 10 E,5

25,3,9 wiecz. 49, 4-4,1 10 S. E.S

26,3, 7 rano 57,3 4-5,1 10 S. S.W.5

Temderatura doby ubiegłej: średnia 4,2
5,9 najwyż. najniższa 3,t wysokość
opadu 3,1

— ,,Szubrawiec". Lepiej zrzadka a do
brze. Dlatego postanowiliśmy ,,Szubrawca"
wypuszczać na bruk bydgoski i okolicę, tyl
ko raz na dwa tygodnie. Pismo codzienne,
jako uczciwe, może bujać o każde; porze
dnia, n?,zubraw es" musi siedzieć za krat
kami, jednak za zgodą prokuratorji otrzy
muje wychodne co 1 i 15 każdego mi.esiąca.
Pierwszy numer ukaże się około 1 kwietnia.
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bos rozsfrzygnie, Mo zasiądzie do bezpłatnei
nauki pisania na maszynie.

Lista kandydatów i kandydatek dopuszczonych do losowania

dnia 28 marca br.

A więc prawie 500 kandydatów żądnych
tej umiejętności! Św’iadczy to w każdym
razie bardzo dobrze o Bydgoszczy i okolicy.
Niestety, miejsc wolnych jest tylko 50. Aby
uniknąć wszelkiej stronności, zarządzamy
między petentami losowanie, które odbę
dzie się w poniedziałek, dnia 28 bm. o go
dzinie 12 w redakcji ,,Dziennika Bydgo
skiego". Wszyscy ci, którzy złożyli wnio
ski o przyjęcie na kurs, mogą przy losowa
niu być obecni, aby kontrolować zupełnie
poprawny i bezstronny" proceder tegoż.

Kandydatów przesialiśmy przez bardzo

gęste sito, tak, że na 506 zgłoszeń tylko 114
osób do wylosow’ania dopuszczonych zo
stanie.

Poniżej podajemy spis tych wybranych
kandydatów względnie kandydatek:

Z Bydgoszczy: l) Korbikówna Helena,
2) Porazińska Marja, 3) Hoppówna Agnie
szka, 4) Felczykowska Marja, 5) Obierska
Monika, 6) Trepczyńska Fryda, 7) Rawicz
Aniela, 8) Leśniewiczów’na Marta, 9) Po-
dlińska Leokadja, 10) Janicki Franciszek,
11) Romer Antoni, 12) Ceglarek Franciszek,
13) Miron Stanisław, 14) Kisek Emiljan.
15) Płoszyński Bronisław’, 16) Walczak Ma
rja, 17) Ryborczykówna Iza, 18) Nowaczyń-
ski Aleksy, 19) Brocka Leokadja, 20) Nowa-

czykówna Władysława, 21) Siennicka Ste-

fanja, 22) Łukowiakówna Helena, 23) Ko
złowska Stanisława, 24) Dembekówna Mie
czysława, 25) Jagielska Marja, 26) Turzań-
ska Michalina, 27) Bahrówna Halina, 28)
Figielówna Anna, 29) Ulatowska Stanisła
w’a, 30) Effenberżanka Aniela, 31) Borecka
Mar,;a, 32) Pasterski Kazimierz, 33) Gór
nicki Alfons, 34) Rumińska A,. 35) Gościń-
ska Ł, 36) Tomaszewka Janina, 37) Kucne-
równa Helena, 38) Wiśniewska Helena, 39^
Kirsteinówna Marja, 40) Kirstein Józef,
41) Lombarski S,tanisław, 42) Lisowska W,.
43) Pozorska Helena, 44) Łęgowski Alojzy,
45) Andrzejewski Jan, 46) Plutowska Fran
ciszka, 47) Rosenko Jan, 48) Fitzner Kazi
mierz, 49) Henroch Antoni, 50) Wachowicz
X, 51) Gołębiewski E, 52) Miklaszewski
Aleksander, 53) Popowski Edmund, 54) A-
damczewska Janina, 55) Siekierski Kazi
mierz, 56) Messler F,milja, 57) Juhnke Anto
ni, 58) Rogacki Wiktor, 59) Landy Sebąst-
jan, 60) Osses Stefan, 61) Tyli Henryk, 62)
Widyńska Bron, 63) Przybylska-Goworow-
ska Leonida, 64) Krakowska Zofja, 65) Hej-
zówna Janina, 66) Hejzówna Apolonja, 67)
Sarnowska Marja, 68) Górecka Zofja,
69) Piotrowska M, 70) Lutomska Jadw’iga,
71) Chyrka Edmund, 72) Rudnicka Marja,

73) Wyrwa St, 74) Czajkow’ska N, 75) Ma
chowicz W!ad, 76) Parczyńska Leokadja,
77) Sław’ińska Danuta, 78) Jączyńska Anna,
79) Kamińska Salomeja, 80) Palicka Zofja,
81) Kraskowska Gertruda, 82) Zapęcka Re
gina, 83) Miklaszewski Aleksander, 84)
Bettynowa Marja, 85) Sojkowski Bolesław,
86) Michalska Kazimiera, 87) Szczepiński
Bolesław, 88) Licówna Marta, 89) Licówna
Helena, 901 Jakubowska, Mar;a, 91) Żołęd-
kowska Jadwiga, 92) Grossówna Ella, 93)
Hablińska Krystyna, 94) Koniecpolska
Wanda, 95) Damski Wiktor.

Z prowincji: 96) Ostrowski Edmund,
Żnin, 97) Jarzynówna Zofja, Koronowo, 98)
Wojtkow’iak Franciszek, Obra-Wolsztyn,
99) Wożniak Roman, Kruszwica, 100) Fał
kowska Bronisława, Czersk, 101) Mrozik
Piotr, Łubiewo-Świecie, 102) Grabiszewska
Łucja, Kcynia, 103) Kobędza Władysław,
Lisewo-Chełmno, 104) Sołtysiakówma Ste-

fanja, Łobżenica, 105) Grzegorzówna Marja,
Kamień Pomorski, 106) Okrój Paweł, Kar
tuzy, 107) Zodrowówna Wanda, Piechcin-
Pakość, 108) Groussówna A,. Nakło, 109)
Wachowiakówna Anna, Wyrzysk, 110) Do-
becki M, Rzeszyn-Strzelno, 111) Naw’rocki
Wacław, Pomarzanki, 112) Pokrzywińska
W, Izabela-Wyrzysk, 113) M. Borczyńska,
Wapienno-Szubin, 114) Adamski Cezary,
Rzemieniewice-Szubin.

Niech się Czytelnicy nie dziwią, że za
le-,wie piąta część zgłaszających się do
puszczoną została do losow’ania. Musie-

liśmy wyłączyć w’szystkie te osoby, które
do tej nauki nie posiadały odpowiednich
kwalifikacji, a takich właśnie zgłosiło się
najw’ięcej.

Albo co było robić z kandydatką, która

pisze w swym wniosku:
,,Właściwie wybieram się do Hołowód

jako artystka do filmu. Ale gdyby mi się
tam nleudalo, to chcę przynajmi jako ste-

notypyska w Hołowodach na chleb zara
biać".

Czy byłby sens, kandydaturę takiej
artystki brać na serjo i pozw’alać je; za
bierać miejsce innej, do rzetelnej pracy
rwiącej się panience?

Jeszcze inna pyta w swym liście, czy
,,chłopcy i panny będą się uczyć razem, bo

jak nie, to nie warto iść na kurs, choć to

nawet jest darmocha".
Takich i tem podobnych kandydatek

była moc. Przyznać zaś trzeba, że mężczy
źni bardziej serjo pojmowali ofiarowaną
gratis przez firmę Roneo Goniszewski na
ukę!

Niżsi pocztowcy
czyszczą swe szeregi.

Dnia 17 bm. odbyło się w ,,Ognisku"
miesięczne zebranie Związku Niższych
Pracowników Poczt Telegr. i Telef, koła

bydgoskiego, na które stawili się prawie
wszyscy członkowie w liczbie około 200
osób.

Prezes p. Zieliński zagaiwszy zebranie,
odczytał porządek obrad, powitał członków
zarządu głównego i zarządu okręgowego,
poczem przez powstanie uczczono pamięć
członka ś. p . Machlusa,

Zaraz na wstępie prezes p. Zieliński po
ruszył spraw’ę niebywałego w szeregach
organizacyj zawodowych postępowania p.
J. Szulca, byłego prezesa okręgowego i
członka p. Burchardta, którzy zostali zdraj
cami niższej służby pocztowej — tak ich
nazw’ał — i wystąpili z szeregów koła, po
nieważ ogół członków sprzeciwił się ich

szkodliwej robocie. W tej sprawie prze
mawiało kilku członków, którzy potępiali
działalność wyżej wymienionych i nawo
ływali do bojkotowania ich pod względem
towarzyskim. P. Burcha.rdtowi — jak stwier
dzają mówcy — nie rozchodziło się o nic

więcej, jak tylko o to, aby został prezesem
koła. A ponieważ ogół członków w’iedział
o zamiarach byłego prezesa, okręgowego p.
Szulca i p. Burchardta, więc też od razu

sprzeciwił się temu, bo obaj macherzy wy
dali się swem postępowa,niem, że dążą do
rozbicia organizacji. Wzięli oni nawet ,,nie-
ćzłonka" do swej kombinacji, który a kon
to tego, że zostanie członkiem zarządu,
wpłacił do kas-y koła 2 zł, lecz skoro ina
czej się stało, zażąda! swych pieniędzy z

powrotem.
Dobrali się — jak w korcu maku — ma

kówki!
Głównym tematem obrad była właśnie

sprawa odszczepieńców’, na czele których
stanął p. J. Szulc, który wstąpił w szere
gi Związku Pracowników Poczt i Telegr,
przy którym zamierza utworzyć nową sek
cję niższych pocztowców. Zwołali oni naw’et
zebranie do lokalu p. Bydlowskiego, lecz
z powodu obecności członków koła, obrado
wać nie chcieli. Potem udali się do lokalu

p. Lipińskiego, gdzie podobno w obradach
brał udział ,,eskleryk" hodurowiec p. Brosz.

Na sali dały się słyszeć wyrazy pogardy
dla odszczepieńców, poczem jednogłośnie
zapadła uchwała wyrzucenia p. A. Szulca
z koła i odebrania ma dyplomu prezesa ho
norowego związku.

Następnie prezes zarządu głównego p.
Stanisław’ski zda} sprawozdanie z działal
ności wydziału wykonawczego, który w

sprawach niższej służby już niejednokro
tnie występował u władz. W w’olnych glo
sach postanow’iono urządzić w dniu 3 maja
wieczorek koleżeński, poczem prezes p. Zie
liński zamkną,ł zebranie.

Różanka.
Nawiązując do artykułu, zam. w ,,Dz.

Bydg." dn. 20 bm. p. t, ,,Ogrodnictw’o miej
skie w’ Bydgoszczy" należy dodać, że dy
rekcja ogrodów’ miejskich, przy’gotowuje

-miastu nielada siurpryzę, t, zw. ,,różankę",
fc. j . skwer, przeznaczony jedynie dla róż.

Po dziś dzień, każde miasto z dobrze za-

prow’adzonemi ogrodami ma tę ambicję,
aby mieć u siebie specja,lny ogród róż wsze
lakich odmian, bądź to pnących się, bądź
plączących, wysokopiennych, krzaczast-yc.h
it.d.

Dyrekcja ogrodów’, prócz powyższych ro-

dzai ma jeszcze odmiany róż herbacianych,
miesięcznych, szlachetnych, burbońskich,
mchowych, powtarzających się, botanicz
nych, bukietowych itd. Gatunki powyższe
przy’gotowuje się już od 2 lat w szkółce

tak, że obecnie jest ich około 50 odmian;
w r. z. zaoczkowano około 5.009 róż. Miej
scem bardzo odpowdedniem dla różanki

byłby stary park przy ul. Jagiellońskiej.
W r. bież, ukażą się po raz pierwszy na

skwerze przy dworcu, powszechnem uzna
niem cieszące się georginje lub dalje.
Dyrekcja posiada 90 odmian tych kwiatów,
w różnych kolorach.

Nadmienić trzeba, że skw’ery: przy dwor
cu, na, pi. Kochanow’skiego, na Szwedero
wie, pow’stały z inicjatywy p. prezydenta
Śliwińskiego, jak również rozwój plantacji
jest w gówn,ej mierze jego zasługą. wk.

Pracownicy państwowi
w walce o poprawi bytu.

W dniu 18 bm, odbyło się plenarne posie
dzenie Centralnej Komisji Porozumiewawczej
Związków Zaw. Pracown. Państw w Warsza
wie. Zebrani omawiali sprawę walki o popra
wę bytu, jaką podjęli w ostrej formie pracow
nicy, zgrupowani w trzech centralach związko
wych. Przedstawicieli tej części pracy, jaką
stanowią pracownicy państwowi, zgrupowani w

C. K. P . wyrazili swą całkowitą solidarność z

3kcją o poprawę bytu. Solidarność ta znalazła

swój wyraz we wniosku, uchwalonym przez
zebranych, treści następującej:

Związki zawodowe pracowników państwo
wych, zorganizowane w Centralnej Komisji
Porozumiewawczej, stwierdzają całkowitą so
lidarność rzesz funkcjonarjuszów państwowych
z akcją o poprawą bytu, rozpoczętą przez zwią
zki zawodowe pracowników państwowych- W

imię tej solidarności Centralna Komisja Poro
zumiewawcza na plenarnem swem posiedzeniu
w dniu 18 marca, zwraca się do wszystkich
związków zawodowych prac, państw, z ape
lem o podjęcie na terenie organizacyj akcji po
mocy iinansowej dla tych, którzy walczą o

wytworzenie warunków, umożliwiających poru
szenie z martwego punktu sprawy poprawy by
tu mas pracujących, mającej charakter ogóino-
państwowy.

W związku ze stale pogarszającem się satiż-
bowcm i materjalnem położeniem pracowników
wogóle, a państwowych w szczególności - C.
K. P. stwierdza zastraszające zaognienie się
kwestji wynagrodzeń za pracą najemną i zwra
ca się do odpowiednich czynników o wykona
nie żądań, dotyczących poprawy bytu, o speł
nienie koniecznych postulatów, zgłaszanych
wielokrotnie przez C. K. P.

563.

Pierwsze we Francij był urzędnikiem,
Drugie i trzecie władają kurnikiem,
A wszystko bożek, jak pewno wiecie,
Był on przed laty w pogańskim świecie.

564.

Jechałem kiedyś do Poznania i spotka
łem na drodze 10-ciu chłopców, a każdy
niósł worek, w którym znajdowało się pro
się. Ile istot szło do Poznania?

A ł-
dr

Rozwiązania szarad z niedzieli poprzed
niej: nr. 561: Prymas, prałat, sufragan,
arcybiskup; nr. 562: Jaka praca — taka

płaca.

Trafne rozwią.zania nadesłali z Byd
goszczy: J. Nidecka, J. Gtitzel, T. Andrzeja-
cżek, J. Śliwa, B. Muszkowski, K, Zakrzew
ski, M. Jakubowski, A. Ziętak, W. Nowicki),
J. Bętkowski, F, Napierała, J. Bulczek, N.

Janiszewski, U. Janiszewska, S. Bruchwal-
ski, A. Buczak, W. Rus, C. Świgon, W. Sar
nowski, K. Rygiel, K. Orchowski, W. Zwo
liński, Fr. Śpiewakowski, W. Damski, E.

Nowakowski, A. Wojtczak, A. Grus, J. Pu
d] ik, Br. Majchrowicz, Fl. Porzych, W. Sa-

peła, A. Szumiński, K. Szumińska, Fr. Ba-

lewski, Fl. Malchrowicz, J. Majchrowicz,
L. Klinger, K. Badura, K. Badurzanka, E.

Mikołajczak, II. Mikołaj czakówna, J. Bra.-

żertówna.

Z prowincji: Sit, Rybarczyk — Cza,rn
ków, Cz, Kurtz - Wągrówiec, M. Dejna -

Bzowo, T. Bączyńska - Gniezno, D. Tokar
ski — Nakło, F. Janeczek — Nakło, Br.

Czajkowski — Puchcin, St Jędrzejczyk —

Wieruszów, Cz. Psurski — Wieruszów, W.
Urbanowska — Piechcin, S. Pańka —

Gniewkowo, A. Tuz — Staroga,rd, J. Smo
liński - Morawo, J. Czabański - Chojni
ce, L. Pawłowski — Mogilno,, A. Preussów-
na — Gniew, Wł. Pydyń — Duż,e Szczepan-
ki, T. Radniński — Włosienica, I. Hoff-
mannówna — Nakło, J. Czerek — Łódź, K.

Sędzierski — Łagiewniki, S. Marciniak —

Gniewkowo, H. Joszko - Pobórka Wielka,
St. Śledzikowski — Luziano, A, Ciżnowski
Sokółka, Br. Porzych — Niwy,

Nagrody w drodze losowania otrz,ymali:
I- szą: Wiktor Damski, ul. Błonia 19.

II-gą: Franciszek Śpiewakowski, ul. Je
zuicka 14.

UT-eią: ł’!ut, Antoni Ciżuowski, Sokół
ka

Racjonalne odżywian!e
organizmu.

Sztuka racjonalnego odżywiania dzieci po
lega na tem, aby doprowadzić do organizmu
dziecka odpowiednie ilości normalnych pokar
mów i, aby organizm mógł pokarmy te rzeczy
wiście wyzyskać. — Spotyka się często dzieci,
które pomimo wystarczającego zwykłego poży
wienia, nie wyglądają dobrze, zapadają często
na zdrowiu, są mało odporne na wszelakie in
fekcje, zaziębienia itd. Taktyka opychania ta
kich dzieci pokarmem, jest z gruntu fałszywa,
dzieci aibo jeść nie chcą, albo stają się zbyt
otyłe i jeszcze mniej odporne na szkodliwe

wpływy zewnętrzne.
Najcenniejszy i najpopularniejszy preperat

djetetyczny ,,BiOMALZ", uznany jest przez
lekarzy oddawna jako najskuteczniejszy środek

wzmacniający organizm zarówno dzieci jak i

dorosłych, którym dodaje sil przy anemji, osła
bieniu, nieodpomości, rekonwalescencji, przy
wytężającej pracy zawodowej, fizycznej i umy
słowej. — Dla sportowców podczas treningu
iub zawodów jest ,,BIOMALZ" doskonałym
środkiem wzmacniającym; w starości powstrzy
muje upadek sil; dla karmiących matek jest
wprost niezbędnym dla ochrony własnego za
pasu ważnych składników organizmu oraz dla

zapewnienia dziecku dostarczenia tychże.
Świeży, naturalny i przyjemny smak i za

pach sprawiają, że ,,BIOMALZ" staje się ry
chło ulubionym dodatkiem do zwykłego poży—
wienia.

Preparat ten, jako łatwo strawny, może być
zażywany nawet przez osoby o bardzo wrażli
wym i osłabionym żołądku. — Zwłaszcza dzie
ci, które dzięki nieomylnemu instynktowi prze
noszą proste a cenne odżywki nad sztuczne

kombinacje środków, przyczyniły się najbar
dziej do wielkiej popularności ,,BIOMALZU"
we wszystkich warstwach ludności. Warto

przytem wspomnieć, że bardzo przystępna ce
na, osiągnięta dzięki masowemu wyrobowi
prepratu. umożliwia nabywanie go nawet ma
ło zamożnym sferom.

Najskuteczniejsze jest zażywanie ,,BIOMAL-
ZU" bez specjalnego przyrządzania (3—6 ły
żeczek dziennie, kawowych dla dzieci, stoło
wych dla dorosłych). Można go oczywiście
dodawać także do mleka, kawy, herbaty itd.

stlweJteli i!ws’oSe iśwgcS’S
środkami w postaci miodu sztucznego, karmel
ków, drażetek, cukrów deserowych, cukru

kondyzowanego. Ur w R Henatsch - Unisław.
67951

Zmylił trep peidgy.
Policja szukała dłuższy czas pewnej

osoby bez skutku. Rysopis opiewał:
1,70 mtr. wysoki, twarz owalna, Sysy.
Pewien agent policyjny stwierdził, że
osobnik identyczny z rysopisem, prze
kroczył stację graniczną. Podpadał jedy
nie szczegół gęstego owłosienia danego
indywidua. Po przeprowadzeniu docho
dzeń okazało się, że poszukiwany, aby
zmylić trop policji, używał środek na

porost włosów ,,M!a” Henryka Żaka,
za pomocą którego w krótkim czasie
dostał bujną, czuprynę i tak uszedł przed
ręką sprawiedliwości. (266

nowe i używane
taśmy, kalki, papiery kancelaryjne it.p

stale na składzie.

Warsztat roparacyjny. (2611

P!. Wolności J, Te(. 15-14.

Tylko 33 grosze dziennie
oszczędzaj przez miesiąc, a możesz kupić
los I. ki, 15. Lołerji PaósSwewej

który już jest do nabycia w najszczęśliwszej
i największej kolekturze na Pomorzu

PailaBitla,M B0W.-W
co drogi los wygrywa = a można wygrać

6(50.000 zSośigcM
400.000, 260.008,130.060,66.060, SO.SSSitd

Cena ł/i = 10 zł, ---- 20 zł. ł/,. = 40 złotych
Wpłacić można na P. K. O . 207 924 Poznań

Proszę załatać bezpłatnie plan gry I przepis
loterii.
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Z cyfclu ^Radziwiłłowie".

I.
Bajeczne rodowody szlachty I magnatów. — Zaranek I Bohomolec pierwszą
szlachtą na świec!e. — Fabryka przodków. — Potomkowie bezpotom
nych. — Początek rodu Radziwiłłów. — Przodek ich z czasów Juliusza

Cezara. - Dwaj ojcowie Jednego Radziwiłła.

Chęć wyprowadzenia swego rodu i
herbu od czasów najdawniejszych,
choćby nawet od początku świata,
była wspólną całej prawie szlachcie

polskiej i litewsko-ruskiej. śmiesz
ność ta była przedmiotem żartów ze

strony rozumnej szlachty. Już pan
Wespa,zjan z Kochowa Kochowski,
dobry historyk i tęgi poeta, zapyty
wał:

Który dom w Polsce starszy? Jest Chamiec od

!Abramowicz także jest od Abraama. (Chama,
Są, do których pisa! listy Paweł Święty;
Od Jakuba Minora i Tęcze dom wzięty.
Jeśli z nazwisk te domy liczą stare lata,
Rajski z Adamowskim są od początku świata.

Tenże Kochowski w innej ze swoich
fraszek pisał:

Szukając starożytny skąd jest Topór wzięty,
Pomnę, że się nim Józef pieczętował święty.
Po nim się Chrystusowi jak po ojcu został,
A zaś po Chrystusie Korycińskim dostał.

Kochowski kpił sobie, ale byli tacy,
co rzeczywiście w samem brzmieniu
nazwisk szukali początku rodu.
Prócz panegirystów, celowali w tem
i niektórzy kaznodzieje. Jeden z nich

np. chcąc pochlebić deputatom try
bunalskim Zarankowi i Bohomolco-
wi, dowodził, że są oni potomkami
najstarszych rodów na świecie, kiedy
bowiem Bóg, stwarzając świat, wy-
rzekł: Fiat 1 u x (stań się światło)
stal się... Zaranek, a Noe, dziękujący
Bogu po wyjściu z arki, był pierw
szym Bohomolcem.

To humorystyka, ale nie humory
stycznie, lecz całkiem poważnie, dla
zadowolenia swej próżności, tak zwy
czajna brać szlachecka, jak ,,króle-
więta"r.samł-tw-orzyli lub usłużnym
genealogistom tworzyć każati sztucz
ne rodowody, w które z czasem sarni

uwierzyli i innym do wierzenia po
dawali. Gomolińscy wywodzili się od
Lecha, Jastrzębscy od 12 wojewodów,
Sobiescy od jednego ze stryjów Po
piela, Leszczyńscy od brata św. Woj
ciecha, Firleje i Broniewscy od ,,mar
grabiów w Frankonji słynących". \
Herburci pochodzili od Witikindów,
książąt saskich z czasów Karola W.
Bozrodzone było w całej Polsce po
tomstwo Jaxy, księcia Serbji. Her
bem polskich Jelitów pieczętował się
Sarus, król Gotów7. Przodkowie pol
skich Grzymalitów wałczyli z Rzy
mianami. Jabłonowscy szli od daw
nych książąt pomorskich czyli pru
skich (stąd herb ic’h Prus), Rozrażew-

scy od książąt bośniackich. Lubomir-

scy pochodzili w prostej linji od Dru-
zusa i posiadali akt podziałowy wsi
Lubomierza z czasów, z których do
kument piśmienny jest wyjątkową
rzadkością.

Prym w poszukiwaniu swych
przodków7 trzymała jednak Litwa.
Całe setki rodzin litewskich wywo
dziło ród od rozmaitych książąt, a

przedewszystkiem od prawdziwych
luh legendarnych książąt litewskich
i ruskich. Szła im na rękę zwłaszcza
bajeczna historja Litwy, którą kroni
karze rozpoczynali od owego rzymia
nina Palemona, potomka króla Pon
tu, który opuściwszy Rzym ,,z kilku
set przedniej szymi familjantami"
(wyrażenie Niesieckiego) miał mo
rzem dostać się do Litwy, i założyć
miasto Romowe łub Romnowe (Roma
Nova), dając początek państwu litew
skiemu. Bajeczkę tę pow’tórzył Dłu
gosz i Miechowita ,,doktor w astro-

łogji i lekarstwie", który dowodził,
że przybysze nowy kraj nazwali Ita
lia, co w ustach ich potomków prze
szło na Litalją, poczem zostało ,,wię
ksze odmienienie": Litwanja! Pale-
mon miał przybyć na Litwę za cza
sów Juljusza Cezara... na 50 lat przed
Chrystusem. Inny z Iatopisów ozna
czał czas jego przybycia na połowę
I-go wieku po Chrystusie, podając,
że był krewnym Nerona i uciekł

przed jego prześladowaniem; inny

kazał Palemonowi osiąść na Litwie
dopiero w połowie V. wieku, za cza
sów najścia Atylli. Wszystkie te po
dania zebrał sumiennie Maciej Stryj
kowski, a następnie bardzo uczenie

je rozbierał w rozdziale ,,O wywodzie
i początku książąt litewskich i żmu-

dzkich", które to rozdziały dedyko
wał Mikołajowi Radziwiłłowi, woje
wodzie wileńskiemu ,,hetmanowi naj
wyższemu wojsk w w. ks. litew-
skiem" i jego synowi ,,Jego miłości
Christofowi, panu trockiemu, pod
kanclerzemu i hetmanowi polnemu".
A nie wierzyć temu, co pan Maciej
podaje, nie można, albowiem z ,,wiel
ką pracą" rzecz całą ,,jak w zwiercia
dle" okazał, nie dbając o zdanie ,,sto-
rzypiętków" ł) sprośnych, którzy ma
ło czytają i umieją, i do których ,,pro
stym wierszem" mówił:

Ryj Świnio w gnoju, a kalaj się w błocie,
Nie twój, lecz bacznych ludzi sa.d o zlocie.

Mimo tak silnego argumentu dzisiej
si historycy nie wierzą w bajeczkę o

Palemonie i o pierwszych książętach
litewskich. Ale wierzyli w nią, a ra
czej chcieli wierzyć panegiryści i ge-
nealogiści, którzy (słowa uczonego
heraldyka Wolffa) korzystali z podo
bieństwa, nazwisk, przydomków, pa-
tronimów, herbów, z błędów kroni-
karskch i omyłek przepisywaczy.
Gdzie nie można się było w żaden

sposób przyczepić, tam poprostu ro
dowody fabrykowano, co oddawna
badaczom było znane, a co zresztą
szeroko udowodnił wspomniany J.
Wolff w dziele ,,Kniaziowie litewsko-
ruscy". Z fabryk tych wyszły urojo
ne postacie Worony, księcia r-uskiego
i Dorsprunga, syna czy towarzysza
Palemona, który miał być przodkiem
dynastji litewskiej.

x) Storzypiętka, człowiek chełpliwy, popi
sujący się (Magier).

Chociaż cała ta legenda nie ma naj
mniejszej podstawy, choć ów Dor-

sprung został sfabrykowany, to prze
cie od potomków jego wywodzili się
między innymi: Ejdziatowieże, Matu-
szewicze, Piłsudcy, Ostyki, Radziwił
łowie. Od Giedrusa potomka Dor
sprunga, mieli pochodzić Zdanowi-
cze i Mickiewicze. Ogińscy szli od
Ogna a Puzynowie od Puzyny, dwóch

rodzonych braci, kniaziów na Koziel-
sku. Bogdanowiczów wyprowadzano
od Montwiłła, księcia żmudzkiego.
Daniłowiczów od Daniła (Daniela)
księcia halickiego. Poza granicami
Litwy i Rusi szukali swych przod
ków Zenowicze, mający pochodzić
od despotów greckich, Kociełowie,
w których płynęła krew książąt sło
wackich.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Obywatele!
Komitet Obywatelski dla bezrobotnych

pragnąc przyjść rzeszom robotniczym dotknię
tym bezrobociem, z jaknajdalej idącą pomocą,
wystara się o pewien obszar ziemi za minimal
ną opłatą dla bezrobotnych, dla zasadzenia
kartofli i warzywa,

Bezrobotni otrzymując ziemię nawet za mi
nimalną opłatą nie będą w stanie skorzystać z

tego, wskutek wysokich cen nasion warzyw i
kartofli nasiennych, wobec tego zwracamy się z

gorącą prośbą do Obywatelstwa m. Bydgosz
czy i okolicy o dostarczenie bezrobotnym w for
mie ofiar kartofli nasiennych i nasion warzyw,
za co z góry składamy w imieniu bezrobotnych
serdeczne ,,Bóg zapłać".

Zgłoszenia prosimy uprzejmie kierować do
biura Komitetu Obywatelskiego dia bezrobot
nych w ,,Strzelnicy’? przy ul. Toruńskiej 175
lub telefonicznie pod nr. 485.

(—) Janicki, prezes.

Związki Tajne.
- IV.
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Skąd pochodzi brak dokładnych wiadomości? - Co w masonerji
jest ujawnionem, a co pozostaje utajonem? - Rozmaite rytuały
wolnomularskie. - Hierarchja masońska I rozmaite stopnie

wtajemniczenia.
Wiadomości, jakie dochodzą do pu

bliczności, o organizacji masonerji,
a tembardziej o jej zadaniach i osta
tecznych celach, są naogół niejasne
i niedokładne, często nawet między
sobą rozbieżne i sprzeczne. Stąd też

powstają rozmaite sądy o masonerji
i Je3 wpływach, krańcowo sobie prze
ciwne: od hymnów pochwalnych —

do bezwzględnego potępienia. Pocho
dzi to z różnych przyczyn; w ogłasza
nych przez samych masonów pra
cach, jak również w artykułach cza
sopism masońskich, widoczne są pe
wne niedomówienia; zdaje się nawet,
rozmyślnie umieszczane są w nich
rozmaite bejamuc twa, ukrywające
prawdę; archiwa masońskie, staran
nie przez ,,braci" strzeżone, a zawie
rające materjał faktyczny, tylko
przypadkiem stają się dostępi!e dła

bezstronnych badaczy. Wreśzcie pu
blikacje .tych, którzy wystąpili z ma
sonerji i z tych lub innych powodów,
uważali za potrzebne podać do po
wszechnej wiadomości swe przeżycia
w ,,zakonie" i jego tajniki, zawierają
zawsze tylko ułamki całości, w do
datku nie zawsze odpowiadające isto
cie rzeczy, bo są całkiem zależne od

stopnia masońskiego wtajemniczenia
autora,

Wobec takiej gmatwaniny może się
zrodzić pytanie, czy masonerja jest
rzeczywiście związkiem tajnym; czy
pozą głoszońemi do powszechnej wia
domości hasłami i zadaniami (bra
terstwo, doskonalenie duchowe itp.),
istnieją jeszcze inne ukryte dła ógółu
dążności i cele masonerji; nakoniec,
czy obok lóż ujawnionych, których
organizacja wewnętrzna, skład oso
bisty i ceremonjał są mniej lub wię
cej wiadome, są jeszcze inne związki
masońskie, łączące loże w jedną
wszechświatową organizację i niemi

jednolicie kierujące, a których cha
rakter, drogi działania, oraz skład

personalny zasłania tajemnicą?
Na to pytanie, jeden z byłych ma

sonów, Copin-Albancełli, który do
szedł w zakonie do wysokiej godno
ści ,,Różo-Krzyżowca" (18-ty stopień),
w książce swej ,,Pouvoir occułte con
trę la France" (,,Rząd tajny przeciw
Francji") odpowiada następującem
porównaniem. Przed kilkunastu laty
głośną była w Paryżu afera pewnego
fałszerza banknotów stufranko wych;
operował on dłuższy czas bezkarnie
dzięki swej zręczności i znajomości
psychiki ludzkiej. Głosił wszędzie i

uparcie, że jest artystą, który swym
obrazem wywoła przewrót w malar
stwie; udawał przytem dziw’aka, któ
rego twórczość wymaga, aby nikt nie

oglądał malowanego przez niego o-

brazu (,,oślica Balaama"), zanim nie
będzie wykończony. Miał też pracow
nię (niby malarską) którą trzymaj
zawsze zamkniętą; tylko przez dziur
kę od klucza mogli ciekawi zobaczyć
ustawione w niej jakieś malow’idło;
w dodatku, w swych salonach, obok

pracowni, przyjmował i podejmował
wystawnie licznych gości; ci zaś
śmieli się z jego dziwactw, uważając
je za niewinne, niektórzy mieli go za

nieszkodliwego warjata i — ukryta
za takiemi pozorami istotna robota
— fałszowanie pieniędzy— szła i roz
wijała się pomyślnie. Wtajemniczeni
byli tylko fałszerz i jego żona, a licz
ni, przyjmowani przez fałszerza, go
ście tajemnicy nie znali, ale — obała-
muceni przez fałszerza, bezwiednie
służyli mu dla zamaskowania praw
dy, w dobrej z ich strony wierze, że
cała tajemniczość gospodarza jest
tylko nikomu nie szkodzącem dzi
wactwem, czy też fantazją.

Nie można zaprzeczyć, że powyższe
por.o,waasię rzuca pewne światło na

2 życia górnośląskich cyganów-!udożerców.

Prymas Ku!fanfy: Grunt miszać, cięgiem miszać i A frfĄ in

się postawi, tego zaro pohakom i do kotła! 3
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zagadkę współczesnej masonerji.
Trudno bowiem uwierzyć, że cererao-

nje masońskie, tchnącc średniowie
czem i symbole, zaczerpnięte z le
gend starożytności, przeważnie ży
dowskich, stanowię, całą treść wolno
mularstwa, a rozbudowana szeroko
hierarch]a, o dziwacznych tytułach,
jest tylko pustą zabawką. Przeczą
.temu rozrost masonerii, jako organi
zacji wszechświatowej i poważne jej,
widoczne w wielu wypadkach, wpły
wy; raczej trzeba myśleć, że są tu

jeszcze rzeczy utajone, działają czyn
niki, ogółowi nieznane, które nadają
współczesnej masonerji wielką ży
wotność i siłę; dziś bowiem masone-

rja jest niewątpliwie organizacją po
lityczną. O istnieniu tajemnic ma
sońskich świadczą przysięgi, odbie
rane od wstępujących do lóż i suro
we kary za zdradzanie tajemnicy nie
tylko w stosunku do obcych (,,profa
nów"), ale nawet do ,,braci" niższych
stopni. Zresztą sami masoni, twier
dząc, że wolnomularstwo nie jest Sto
warzyszeniem tajnem, a tylko ,,zam-
kniętem", przyznają, że tajnem! po-
zcstają znaki pcrorumiewawsze ma
sońskie i ,,ku’ t", t. j . treść wewnętrz
na masonerji. Niektórzy masoni w

swych deklaracjach idą jeszcze da
lej: wspomniany Copin-Albacelli, w

swej książce, przytacza rozmowę z

wybitnym masonem francuskim, któ
ry mu wręcz oświadczył: ,,My, maso
ni, panujemy nad Francją, bo jeste
śmy zorganizowani: mamy przed so
bą cel określony, ale celu tego nikt
nie zna, nie może więc nam przeszka
dzać w jego osiągnięciu, — droga
przed nami stoi otwarta",

Zdaje się, będziemy bliscy prawdy,
jeżeli postaw-imy następującą tezę:
\V masonerji współczesnej ujawnio-
ńem jest jej istnienie, ale utajonemi
są jej ostateczne cele; jawną, do pew
nego stopnia, jest organizacja niż
szych stopni (,,plebsu" masońskiego),
ale organizacja ,,sztabu", t. j. wyż
szych kierowniczych stopni, ukrywa
się w tajemnicy. Mówiąc też o orga
nizacji masońetji, należy mieć na

: wztelędżie organiząeję jawną i tajną;
o pierwszej posiadamy oficjalne wia
domości, o drugiej — wiadomości są
tylko ułamkowe i przypadkowe i

kwestji nie wyczerpują.
-’t’. xAr

: W masonerji istnieje kilka syste-
matów, zw?anych jeszcze ,,rytuałami"
lub ,,obrządkami", w zależności od

przyjętych za podstawę legend, sym
bolów, ceremonjałów. Głównymi z

nich są obrządki: szkocki (,,Wielka
Łoża”), romański czyli francuski
(,,Wie!ki Wschód”) i szwedzki, oparte
głównie na legendach żydowskich;
poza tem są jeszcze, stosunkowo ma
ło rozpowszechnione, obrządki mis-
raimski i memphiski, założone przez
żydów (Bedaride i Samuel Honis z

Kairu) i czerpiące swój ceremonjał z

misteryj egipskich (misraim znaczy
po hebrajsku Egipt), Zauważyć tu

trzeba, że obrządek szkocki (ćcossais)
najwięcej rozpowszechniony w Euro
pie i Stanach Zjednoczonych, nic nie
ma wspólnego ze Szkocją, a pochodzi
od wyrazu ,.akacja" (po grecku: aka-

kja znaczy bezzło, dobroć, czystość);
bractwo szkockie (,,freres ćcossais )
znaczyło ,,bractwo czystości"; drzewo
akacja uw?ażane jest za święte drze
w’o masonerji, a gałązki akacji są od
znaką masońską; tak np. na pogrze
bie w?ysokiego masona Emila Zoli,
wszyscy uczestnicy mieli wpięte w

surduty gałązki akacji.
Początkowo ,,bracia" dzielili się

tylko na trzy kategorje — stopnie:
uczeń, czeladnik, majster mularski;
z biegiem czasu nastąpiła dalsza roz
budowa hierarchji masońskiej i licz
ba stopni masońskich w szkockim
obrządku doszła do 33-ch; każdy z

nich nosi fantastyczny tytuł, zapoży
czony z różnych tajnych związków
starożytności i średniow’iecza, ze

Wschodu i z Europy; w obrządku
misraimskim liczba stopni wynosi
90, podzielonych na 17 klas, a w ob
rządku memphiskim — 95, podzie
lonych na 7 klas. Jak się zdaje, obec
nie, w? praktyce, liczba stopni masoń
skich zredukowana jest do ośmiu,
mianowicie: l) uczeń, 2) czeladnik,

3) majster mularski, 4) rycerz różowe
go krzyża (dawny stopień 18-ty), 5)
rycerz Kadosz (dawny stopień 30-y;
Kadosz znaczy po hebrajsku święty,
poświęcony), 6) wielki inkwizytor-
komandor (dawny stopień 31-szy),
7) wysoki książę królewskiej tajem
nicy (daw?ny stopień 32-gi) i 8) suwe
renny w?ielki inspektor generalny
(najwyższy stopień 33-ci); cztery o-

statnie stopnie nazywają się jeszcze
^stopniami Zemsty", mianowicie
zemsty za zgładzenie ostatniego wiel
kiego mistrza zakonu Templariu
szów’, Jakóba Molay, w r. 1314 (od je
go imienia pochodzi też nazwa rewo
lucjonistów — ,,jakobinów".

Jak widzimy, wymienione nazwy
są mieszaniną żydostwa, wspomnień
rycerskich zakonów średniowiecza.,
szarlatanerii i mistyki; przeciw’ tak

cudacznej nomenklaturze i hierar
chji, podnosiły się nieraz publicznie
głosy masonów?, prawda, niższych
stopni; nazywano cały ten aparat
zwyrodnieniem wolnomularstwa. Po
mimo to wskazana hierarchja istnie
je i prawdopodobnie ma sw?oje prak
tyczne znaczenie; zapewne z tych
wyższych stopni rekrutują się, po
przednio należycie wypróbowani i w?
,,sztuce królewskiej" (tak się praca
masonerji nazywa) doświadczeni
członkowie, utajonych przed ,,profa
nami" i niższymi ,,braćmi", kierow
niczych instytucyj w?szechświatow?ej
masonerji.

N. N.

Polska i Litwa.

- Tak, psiacimać, muszę uważać,
aby tego małego skraba nie zadrep-
tać...

- Wychodźstwo nasze we Francji, po
zostawione często w warunkach nieko
rzystnych pod względem narodowym i mo

ralnym, potrzebuje ze strony społeczeństwa
polskiego opieki i przeciwdziałania demo
ralizującym wpływom. Jednym ze środ
ków jest dostarczenie emigrantom poucza,
jącej i umoralniającej lektury polskiej.
Pragnąc w miarę sil swoich przyczynić się
do tego celu, Sodalicja Marjańska Pań

mia;skiph w Bydgoszczy postanowiła roz
począć dla wychodźców zbiórkę książek i

wydawnictw odpowiedniej treści. Ufna w

pomoc społeczeństwa Sodalicja Pań miej
skich zwraca się do wszystkich z prośbą
d ofiarowanie na cel wspomniany zbywa
jących książek, broszur, czasopism, lub też

dobrowolnych datków pieniężnych, na za
kup takowych. Dary należy składać pod
adresem: Józefa Łemplcka. Bydgoszcz, ul.

Chopina 3; będą one wysłane do Ojca
Szymbora, dyrektora Misji Polskiej we

Francji.
Sodalicja Pań miejskich w Bydgoszczy

sekcja charytatywna.

Ch. 0. w Łomży przeciwko
Obozowi Wielkiej Polski.

W tych dniach odbyło się w Łomży w

sali Stowarzyszenia Robotników Chrze
ścijańskich zebranie kola politycznego
Chrześcijańskiej Demokracji.

Po referacie prezesa Zarządu Okręgo
wego p, mec. Ryntflajsza i instruktora

Sarneckiego wywiązała się ożywiona
dyskusja na temat działalności Obozu
Wielkiej Polski oraz bieżących zagad
nień politycznych. ,Uchwalono jedno
myślnie następujące rezolucje:

Walne zebranie kola Chrz. Dem. po
stanawia: a) wzmocnić i rozszerzyć
swą działalność przez odpowiedni kol
portaż pism i druków, regularne uczę
szczanie na zebrania, jednania nowych
członków itd.: bl wyrazić zaufanie i u-

znanie dła prac klubu Chrz. Demokra
cji; c) domagać, się zmiany ordynacji

wyborczej do Sejmu i Senatu oraz ciał

samorządowych; dl domagać się od
władz energicznej walki z komunizmem
i posunięć gospodarczych, zmierzają
cych do usunięcia bezrobocia.

Zaznaczyć należy, że działający w

Łomży ,,oboźny" Obozu Wielkiej Polski
uważa za odpowiednie, zamiast organi
zować pozytywnie koło swojego stron
nictwa, dążyć raczej do odciągnięcia i

skaptowania członków innych organi
zacji politycznych, a w tej liczbie Chrz.

Demokracji.
Akcja ta, która nosi charakter typo

wego przedwyborczego łapichlopątwa,
jak dotychczas spaliła całkowicie na

panewce, wywołując jedyny tylko sku
tek — ożywienie i rozszerzenie działal
ności koła Chrześcijańskiej Demokracji.

0 przyszłość naszych miast
Prezydjum ,,Związku Miast Polski"

zgł.osiło się dnia 22 bm. do klubu Chrz.
Dem., aby przedstawić w związku z

drugiem czytaniem w Komisji Admini
stracyjnej ustawy o gminie miejskiej
swe postulaty. Z ramienia klubu Chrz.
Dem. przyjęli delegację: wiceprezes
Karol Holeksa - Kraków, główny
przedstawiciel klubu w komisji admi
nistracyjnej, wicemarszałek Ludwik

Gdyk - Warszawa oraz sekretarz klu
bu Albin Nowicki — Grudziądz, jako
protokulant.

Z ramienia Prezydjum ,,Związku
Miast" zabierali głos: dr. Zawadzki —

Warszawa (członek Rady Naczelnej
Ch. D.), wiceprezydent m. Poznania dr.
Kiedacz, prezydent m. Grudziądza J.
Włodek oraz wiceprezydent m. Lwowa

prof. Klamtacz.

,,Związek Miast" domaga się m. i . za
miast drobiazgowej ustawy o gminie
miejskiej raczej tylko ustawy ramowej
odrębnych statutów dla 8 największych
miast Polski, celem uwzględnienia od
rębności historycznych, kulturalnych i

gospodarczych tych miast, ścisłego o-

kreślenia sposobu wykonania nadzoru

przez władze państwowe.
Przedstawiciele klubu Chrz. D., a w

szczególności w-prezes Karol Holeksa,
przedstawili genezę ustawy o gminie
miejskiej, stanowisko do projektu po
szczególnych klubów oraz stanowisko,
jakie zajmuje w tej sprawie klub Chrz.

Demokracji.
Z zadowoleniem stwierdzić możemy

w wyniku tej konferencji, że postulaty
,,Związku Miast Polski" pokrywają się
z postulatami klubu. Chrześcijańskiej
Demokracji.

Rozbudowai! gmachu śefmowego
będzie w jesieni skończoną.

Warszawa, 2G. 3 . Komitet rozbudowy
gmachu sejmowego oddał wczoraj pry
watnym przedsiębiorcom do wykona
nia ostatnią partję robót. Zamówienia
powierzono pod warunkiem, iż będą o-

ne wykonane najpóźniej do jesieni ro
ku bieżącego. Do tego czasu sala po
siedzeń i hotel poselski mają być w zu
pełności wykończone i umeblowane.

Kolumny i gzymsy będą jedyną ozdo
bą gmachu sejmowego, który naogól
będzie zupełnie skromny.

W ciągu kwietnia układane będą po

sadzki i okna. W ciągu łipca i dalsz;ych
miesięcy przeprowadzona będzie budo
wa pralni, natrysków, splantowanie po
dwórza i ogrodzenie.

. Pewną trudność stanowi na razić u-

meblowanie sali posiedzeń, ponieważ
nie została dotychczas ustalona liczba

posłów:
Wczesna wiosna pozwoliła na uru

chomienie robót kamieniarskich. O -

becnie ustaw’ia się 18 kolumn z mar
muru polskiego, oraz gzymsy kamien
ne w sali posiedzeń.

Ustawa o zgromadzeniach
musi być Iiherainiejszą!

Co Jest dobre na kresach wschodnich, to jest nie do przyjęcia
dla kresów zachodnich.

Warszawa, 25. 3. (Pat.) Na dzisiej-
szem posiedzeniu Sejm przystąpił do

dalszej dyskusji nad ustawą o zgroma
dzeniach.

Poseł Bagiński (Wyzw.) zwrócił się
z apelem do rządu, aby nie przeszka
dzał Sejmowi w załatwieniu tej usta
wy, jeżeli w Sejmie jest nastrój, sprzy
jający jej załatwieniu i wyraża nadzie
ję, że w interesie parlamentaryzmu
znajdzie się w Sejmie możność szybkie
go załatwienia tej ustawy.

Poseł Herz (NPR) wyraża zdanie, że

projekt ten zadowolić może wojewódz-
do zachodnich jest pewnem cofnięciem
do zachodnich jest pwnem cofnięciem
się. Mówca domaga się, aby skrócić
termin zawiadamiania władz o zgro
madzeniach z 48 na. 24 godziny oraz

aby zezwolono na zawiadamianie
ustne. Mówca żąda prawa urządzania
zebrań dla stowarzyszeń kulturalnych,
zawodowych, sportowych i dobroczyn
nych bez obowiązku zawiadamiania
władz, a ponadto sprzeciwia się obo
wiązkowi zgłaszania zjazdów do trzech

i instancji) uważając, że wystarczy zgło-

szenie takiego zjazdu tylko do władz

pierwszej instancji.
Zkolei przystąpiono do ratyfikacji

szeregu ustaw ,a m ,i. umowy z kró
lestwem S. H . S ,a mianowicie paktu
przyjaźni i współpracy oraz traktatu

końscyljacyj no - arbitrażowego. Przy
jęcie tych ustaw wywołało w Izbie owa

cyjne oklaski.
Wkońcu po krótkim referacie posła

Ziemieckiego przyjęto ustawę o ratyfi
kacji konwencji genewskiej, o trakto
waniu pracowników obcych narówni z

krajowymi w zakresie odszkodowań
za nieszczęśliwe wypadki przy pracy.

Na tem porządek dzienny wyczerpa
no.

Zkolei marszałek Rataj udzielił gło
su w-premjerowi Bartlowi, który o-

świadczył co następuje:
Mam zaszczyt podać do wiadomości

Wysokiego Sejmu zarządzenie p. Prezy
denta Rzplitej. które brzmi: ,,Na pod
stawie art,. 25 Konstytucji zamykam z

dniem dzisiejszym sesję zwyczajną i

budżetową Sejmu"
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
BRZOZA. (Mianowanie ławnika). Ko

misarycznym ławnikiem gminy Brzoza zo
stał mianowany przez pana starostę w Byd
goszczy właściciel letniska kąpielowego
Feliks Miklas z Brzozy (Chmielniki).

%oiiisswiii.
2 posiedzenia Rady Miejskiej. W dniu. 17

bm. odbyło się w gmachu magistratu posiedze
nie rady miejskie;. Rada reprezentowana była
w składzie niezupełnym. Na 12 bowiem zapro
szonych członków stawiło się 6-miu i to pp.:
Żmudziński prezes, Kierczyński, Smierzchalski
Bronisław, Zakaszewski, Wituch, Czyżewski,
Gawroński i Tide!ski (Niemiec). 0 godz. 18

otworzył przewodniczący p. Żmudziński posie
dzenie w obecności p. burmistrza Feigla. Pod

obrady wzięto wnioski nast,: renowacja gma
chu sądowego oraz mieszkania rendanta miej
skiego, podwyższenie wynagrodzenia pracow.
nikom biurowym itd. Rada uchwaliła na czas

od ł. 4. do 1. 10 br. utrzymać ze względów
oszczędnościowych jednego tylko- stróża ńoc

nego. Do dozoru szkolnego wybrano pp.: Kier

czyćskiego, ICurdelskiego Romana, Łobodę
Ludwika i Tileskiego,

Rekolekcje. W czasie, od środy 23 bm. do
niedzieli odbywać się będą w kościele paraf
rekolekcje dła młodzieży żeńskiej. Kazanie wy
głosi ksiądz misjonarz.

Inowrocław.
Publiczne posiedzenie rady miejskiej odbę

dzie się w sobotę, dnia 26 bni. o godz. 6 wiecz.
Aresztowania. Policja przytrzymała nie.

Bolesława Walczaka z Inowrocławia, który po
dawał się wszędzie za Ignacego Modrzejew
skiego.

Wystawa lotnicza ma przybyć w najbliż
szych dniach do Inowrocławia, poczem odwie
dzi większe osiedliska powiatu inowrocław

skiego oraz innych powiatów sąsiednich. Wy
stawę zwiedzić winny głównie dzieci szkolne

pod kierownictwem nauczycieli. Wystawę u-

rządza L. O. P. P. w Poznaniu.
W skład, delegacji komitetu obywatelskie

go, która udała się do p. wojewody Bnińskiego
należeli pp. dr. Zarewicz, dr. Gryziecki, Gło-

KBńlaWieki. Podajemy skład dła ści
słości, ponieważ na tle tej delegacji krążą naj

’rozmaitsze pogłoski, zwłaszcza co do osób.
Na zebraniu Klubu Sportow. ,,Gopłania’

które odbyło się w ub. wtorek w hotelu pod
Lwem, uchwalono wystąpić z Polsk. Zw. Piłki

Nożne;, i wstąpić do Polskiej Ligi Piłki Nożnej.
Pozatem uchwalono m, in, zwołać na dzień
kwietnia br. nadzwyczajne walne zebranie, ce
lem rozpatrzenia wniosku pewnej części człon
ków, dotyczącego wyrażenia vetum nieufności
kilku członkom zarządu.

Silili.

Elektryfikacja miasta, W niedzielę, dnia 20
bm. o 5 popoł. zwołał burmistrz Bukowski do
sali p. Sinieckiego zebranie informacyjne w spra
wio zelektryfikowania m. Żnina. Na zebranie to

przybyło około 150 osób zainteresowanych.
Zebranie zagaił burmistrz oświadczając, że

nie mając upoważnienia ze strony władz miej
skich, występuje w tym wypadku jako osoba

prywatna. Zaproszeni zostali również jako fa

chowcy pp. inżynierowie: Piński i Retkowski.

Obszerny referat wygłosił inżynier Piński,
przedstawiając zebranym rozwój ektrotechniki
w obecnych czasach, a szczególnie w poszczę
gólnych Państwach Europy, oraz wynikające z

tego korzyści.
W dyskusj zabierali głos różni panowie, m.

in. obecny starosta Szczerbiński, oświadczając,
że skoro miasto zdecyduje się założyć elek
trownię, powiat przystąpi natychmiast jako ;e
den z największych konsumentów światła i siły.
Z żywem zadowoleniem przyjęli zebrani oświad
czenie p. starosty. Z przebiegu dyskusji skon
statowano, że zainteresowanie się sprawą elek
tryfikacji jest bardzo duże.

W końcu aprobowano inicjatywę burmistrza,
zgadzając się na założenie elektrowni.

Celem wykonania projektu i kosztorysu roz
dane będą kwestjonarjusze, które należy wy
pełnić i złożyć do 26 bm. w Magistracie. Naj
ważniejsza kwestja projektów jest naturalnie

zdobycie odpowiednich i tanich kredytów.
Ruch w sporcie, W ub. niedzielę, oddział

piłki nożnej ,,Sokół", urządził otwarcie nowego
sezonu. Na zaproszenie przybyła I drużyna Klu
bu Sportowego ,,Union" z Gniezna.

O godz. l-ej popoł. zebrały się obie drużyny
w lokalu p, Linieckiego, stąd wymaszerowały
przy dźwiękach orkiestry Tow. Powst. i Woja
ków na boisko.

O godz. 2-ej rozpoczęły się zawody, w któ
rych jako zwycięzca wyszła drużyna O. P, N,
,,Sokół", osięgając 4 : 2.

Również Stów. Młodzieży Polskie; rozpo
częło swój sezon sportowy, urządzając w ogro
dzie ,,Bractwa Strzeleckiego", pierwszą próbę
,,sprawności fizycznej". Wymarsz nastąpił z

miejsk. gimnazjum przy dźwiękach własnej or
kiestry. 1

Podział ,,znalezionych” pieniędzy.
Jak oszuści nabrali poczciwego kmiotka z pod Gniezna.

W sprytny sposób pozbawiło dwóch nie
znanych dotąd sprawców nie;, Ratajczaka z

Ignaeewa 500 zł.

W ub. środę R. przyprowadził do Gniezna

krowę i sprzedał ją w rzeźni za 500 zł. Trans
akcję tę zauważyli widocznie ci osobnicy i po
stanow’ili gospodarzowi owe 500 zł, podstępem
odebrać. To im się też udało.

Jeden ze sprawców mianowicie zawarł zna
jomość z R., gdy ten zdążał na stację kolejo
wą. Na ulicy przy rzeźni, przygodny znajomy
pana R. nagle schylił się, podnosząc zgubioną
nibyto przez kogoś paczkę. Po dyskretnem

zajrzeniu do paczuszki osobnik ów oświadczył
Ratajczakowi, że znalazł pieniądze, proponując
zarazem podział, na co R, zgodził się.

W tym celu udano się w stronę parku miej
skiego. W pewnym momencie przystąpił do
nich jakiś jegomość, twierdząc, że zgubił pacz
kę z pieniędzmi. Towarzysz p, R. podał nie
znajomemu swój portfel do przejrzenia, co R.

uczynił również. Nieznajomy zbadał zawartość

portfelów i poszedł. Krótko potem odszedł
również towarzysz p. Ratajczaka, Po pewnym
czasie, przeczuwając kradzież, spojrzał R. do

portfelu, stwierdzając z przerażeniem, że bank
not 500-złotowy znikł.

Zi zjazdu Tow. Kilek Rolniczych w Poznaniu.
Dnia 22 bm. w południe w Poznaniu

rozpoczęły 9ię obrady Tow. Kółek Rol
niczych. O godz. 12 w poł. otworzył po
siedzenie patron kółek dr. J. Trzciński,
który podkreślił zasługi zmarłych ś. p.
Brownsforda oraz M. lachowskiego i a.

pelował do zebranych, aby w zgodzie o-

hradowali. Na marszałka zjazdu powo
łano pos. L. Plucińskiego. Do prezy-
djum zjazdowego weszli pp.: S. Poni
kowski, ks. Sołtysiński, Sobiecha z

Czarnkowa, dyr. Hozakowski, Bartosz
i Małecki. Na zebraniu komitetu poro
zumiewawczego doszło do ugody co do

kandydatur nowych władz. Na stano
wisko prezesa Wlkp. Tow. Kółek Rol

niczych powołano pos. L, Plucińskiego.
Jako członkowie rady głównej powo
łani zostali: Majchrzycki — prezes po
wiatowy w Śremie, członek komisji po
rozumiewawczej - Bartosz, b. pos. Jó
zef Raczkowski, wicepatron Kółek na

pow. kościański - Sobiech, Matyśkie-
wicz z Krępy, Mocek, Kwiatkowski,
prez. Zw. Osadników Rolnych — ks.

prałat Kłos. dyr. szkoły rolniczej —

Hozakowski, prezes Tow. Urzędn. Go
spodarczych — Jan Ciesielski, b. prezes
C,T.G. — Mieczysław Chłapowski, Łu
bieński z Kię,czyna, Stefan Ponikowski
i patron Jułjusz Trzciński.

Ze zjazdu delegatów
Tow. Powstańców i Wolaków

obwodu żnińskiego.
W ub. tygodniu odbył się w ,,Domu Pol

skim" w Żninie zjazd zarządów Tow. Powst, i

Woj, obwodu żnińskiego, w którym wzięło u

dział około 20 delegatów.
Udział brali:
Ze Żnina: prezes Piątkowski, sekretarz

Zwadziszewski, skabmik Woźniak, ref. oświat.
Ba!ski. Z Gąsawy: prezes Karge, wicepr. Ka.

tafiasz, komendant Cyprych, skarbnik Mni
chowskŁ Z Rogowa: prezes Lisiecki, komdt

Wiśniewski, zast. sekr. Włodarczyk. Z Goście-

szyna: prezes Sobczak, skarbnik Wrzesiński,
ławnik Maciejewski. Z Gorszyć: prezes Szyb-
czyńskł, sekretarz Bogucki, komdt Rochowiak,

O godz. 11, 15 zagaił zjazd prezes obwodo
wy por. rez. Ratajski, bas}em ,,Wolność", wi
tając licznie przybyłych delegatów, a także re

prezentantów Związku, ref. ośw. p . Teskę i

prof. Każmierczaka, którzy raczyłi w przejeź
dzić wstąpić na zjazd, Po przyjęciu porządku
obrad zaproponował prezes obw. Ratajski na

marszałka zjazdu prezesa Lisieckiego z Rogo
wa. Propozycja została jednogłośnie i z entu
zjazmem przyjęta. Na sekretarza wybrano je
dnogłośnie p. Rychłowskiego. Ze sprawozda
nia rocznego, wygłoszonego przez sekr. obw.

Rychłowskiego wynikało, że obwód liczy obe
cnie tylko 5 towarzystw, z ogólną liczbą około
400 członków. Statystycznie stwierdzono, że na

polu Przysp. Wojsk, i Wych. Fiz. nie dość in
tensywnie Tow. w ub. roku pracowały, a rów
nież ćwiczebnych i obowiązkowych strzeiań
za mało przeprow’adzono,

Ze wszystkich towarzystw w obwodzie wy
różnia się Tow. w Gościeszynie. Z inicjatywy
zarządu obwod. założono w ub. roku placówkę
w Gorzycach, i zorganizowano własną orkiestrę
obwodową w sile 14 ludzi, Sztandary posiadają
Tow. Żnin i Rogowo.

Nad sprawozdaniem rozwinęła się dysku
sja, w której zabierali głos: druh red. Teska,
proŁ Każtnierczak, prezes Szybczyński i mar
szałek Lisiecki.

Po zamknięciu dyskusji żegnano gorąco od-

eżdża;ących gości red. Teskę i prof. Kaźmier-

czaka, którzy zniewoleni byli opuścić zjazd i

ruszyć w da!szą drogę,
Przystąpiono do wyboru nowego zarządu

obwodowego. Jednogłośnie i przez aklamację
został wybrany dotychczasowy zarząd t. j. ja
ko prezes — por. rez. Ratajski, komendant -

por. rez. Kruszka, sekretarz okr, XL rez. Rych-
łowski.

Następnie rozpatrywano sprawę uroczystości
700-letnie; rocznicy śmierci Leszka Białego i
zarazem odsłonięcia pomnika w Marcinkowie

Górnym, koło G,ąsawy. Uroczystość ta prąwdo-

podobnic odbędzie się w sierpniu łub Wrześniu
b. roku.

Prezes Ratajski proponuje urządzić wielki

zjazd obwodowy, połączony z strzelaniem

nagrody pamiątkowe. Należy przewidywać,
że Tow. w Gąsawie spraw’i sobie do tego czasu

własny sztandar i połączy również poświęcenie
sztandaru z uroczystością. W dyskusji, która na

ten temat się wywiązała udzielali wyjaśnień de
legaci z Gąsawy.

W końcu uchwalono oddać sprawę organi-
zaji tej uroczystości zarządowi obwodowemu.

Najważniejszą bolączką stała się sprawa o

płat na rzecz obwodu. Ponieważ zarząd obwod..

jako niedawno utworzona instytucja w Związku,
nie czerpie z nikąd żadnych funduszów, przeto
prezes obwod. Ratajski proponuje, celem po
krycia różnych wydatków, ażeby zjazd uchwa
lił 5 gr. miesięcznie od członka na rzecz ob
wodu,

W czasie obszernej dyskusji, przybyli człon,
kowie zarządu okręgowego druhowie prezes
Bernaczek, wiceprezes Waikowsfci, komendant
Wiśniewski i ref. oświat obwodu szubińskiego
Ramza, serdecznie witani przez marszałka.

W sprawie opłat wicepr. obw. Walkowski,
podaje do wiadomośc:,i że kompetencje jak i
udział w dochodach przez obwód, będą okre
ślone w nowym statucie, który niebawem wyj
dzie z druku.

W tej kwestji zabierają głos druhowie Zwa
dziszewski i prezes okr. Beenaczek, który sta
wia propozycję kompromisową i prosi zebra
nych o uchwalenie co następuje:

Zjazd delegatów uchwala 5 gr. miesięcznie
od członka na rzecz obwodu, do czasu otrzy
mania przez zarząd obwod. subwencji powiat.

Powyższy wniosek został uchwalony jedno
głośnie. W wolnych głosach komendant okręg,
kapt. rez, Wiśniewski zareferował o pracy ze
wnętrznej Przysposobienia Wojsk. , jakio
pracy wewnętrznej Tow. Powst i Woj. Zaape
lował wreszcie, ażeby intensywnie przeprowa
dzać ćwiczenia wobec bliskich manewrów okrę
gowych.

W sprawie rewizji kasy okręgowe; dał wy
jaśnienie członek komisji rew. druh Balski,

Prezes Sobczak z Gościeszyna oświadcza, że

°kręg gnieźnieński uzurpuje sobie prawo tery-
torjalne do placówki Gościeszya. Z oburzeniem

przyjęli zebrani podobną wiadomość, stwierdza
jąc jednogłośnie, że Gniezno niema prawa sa
mowolnie zmieniać obecnego podziału terytor
ium Związku Pomorskiego, a także D. O. K,
VHI., do którego obwód żniński i Tow. .Goście
szya najeży,

W przeciąga 2 tygodni pozbyłam się
całkowicie

wyrzutu skórnego
od 3 lat mnie trapiącego przez użycie
Obermeyer’a medycynalnego MYDŁA HERBA

Na dodatkowe !eczen’e zaleca się Ober
meyer’a HERBA KREM. (4265

Strzelno.
STRZELNO. Walne zebranie Koła Pol

skiego Stronnictwa Chrzęść. Demokracji
odbędzie się w czwartek SI. bm. o godz. 5.

popoł. w lokalu p. Grześkowiaka, przy ryn
ku. Na porządku obrad referat delegata
a Bydgoszczy, i wybór nowego zarządu,
O liczny udział Sz. członków i sympatyków
prosi Zarząd,

Z Gniezna.
Osobiste. Pan ppłk. Wacław KluczyńskS^

dowódca 69 pp. w Gnieźnie, został mianowa
nym pułkownikiem.

Walne zebranie ,,Skórnlka". W ub. ponie
działek odbyło się doroczne walne zebranie

spółdzielni handlowej ,,Skórnik". Przewodni
czył p, Suniłecki, prezes rady nadzorcze;. Do

pióra powołano p. Kuleszę. Sprawozdanie z

inwentury i rozbudowy spółdzielni zdał p. dyr.
Suniłecki. Ustępujących w myśl statutu pp.
Kuleszę, Tronowieża i Tomaszewskiego wybra
no do Rady nadzorczej ponownie.

Nastąpiły sprawozdania zarządu oraz kaso
we, poczem na wniosek komisji rewizyjnej :!
dzielono zarządowi i radzie nadzorczej pokwi
towan:a. Z czystego zysku, który wynosi
3964.46 zł., przeznaczono część do funduszu

zasobowego, część na dywidendy d!a udzia-

łowcóxv, pewną sumę zaś uchwalono na cele

dobroczynne oraz na gratyfikacje dla rady
nadzorczej. W dalszym ciągu zebrania podwyż
szono udziaiy ze 100 na 200 zł.

Pożary w okolicy, W ub. piątek w’ybuchł W
Anastazewie u gospodarza Dopytałskiego po
żar, który zniszczył doszczętnie dom miesz
kalny, chiew, stodołę, część martwego inwen
tarza oraz jedno cielę, 4 świnie i 8-kur. Przy
czyną pożaru było zapalenie się sadzy w ko
minie. Budynki nie były zabezpieczone od

ognia.
W Sołeczni spaliła się stodoła ze zbożem,

oraz młockarnia, własność Marji Grudzielskiej.
W Psarach Polskich spaliła się stodoła,

chlewy oraz inwentarz martwy i żywy, włas
ność Józefa Kosmali. Zachodzi podejrzenie, że

w tych dwu wypadkach działała zbrodnicza

ręka.

Z Wilkowa.
Zastępstwo Kra;. Ubezpieczenia Ogniowego

na miasto tut. i okolicę objął p. Witoid Cwoj
dziński, sprawując urzędowanie przy Zielonym
Rynku Nr. 140.

Powiększenie elektrowni miejskiej. Na sku
tek zabiegów magistratu tut. rada miejska na

odbytem swem posiedzeniu uchwa!:ła zakupić
nowy motor zapędowy fabrykatu ,,Deutza’ o

sile 145 KM. Dodać należy, że miasto posiada
już od roku 1911 podobny motor. Obecnie

przez powiększenie siły prądu zamierza elek
trownia w najbliższych dniach przeprowadzać
instalacje do okolicznych wiosek. Przez uru
chomienie nowych maszyn elektrownia zapew
nia konsumentom stały odbiór prądu.

Wieczornica dziatwy szkolnej. Miejsc, szko
ła katolicka urządziła w niedzielę, dnia 20 bm.
w sali p. Każmierskiego wieczornicę na zakup
książek i podręczników szkolnych. Na program
składały się występy dziatwy szkolnej, chóro
we śpiewy głosowe, deklamacje, tańce i wy
stęp sceniczny. Występy poszczególne wypa
dły bardzo dobrze, a w szczególności hucznie
oklaskiwano korowód dziewcząt wyprowadzo
ny przez nauczycielkę p, Jopkównę i koncert

p. Burego (skrzypce) wspólnie z p. Marylą Wy-
siorkówną (fortepjan). Publiczność zbyt nie

dopisała.
Pożar. W ub. niedzielę, w czasie nabożeń-

stwa wybuchł pożar u zagrodnika Szkud!arfea.
w Witkowie dominjum. Pastwą płomieni padł
jeden koń i część inwentarza. Zaalarmowana,
straż zlokalizowała po krótkim czasie ogień.

Likwidacja powiatu Witkowskiego, Z dniem
1 kwietnia br. przestaje istnieć tut powiat i

to na mocy wydanego rozporządzenia przez
Radę Ministrów. Przejęcie urzędów państwo
wych jak starostwa, urzędu skarbowego i kasy
skarbowej nastąpi z dniem 1 kwietnia 1927.
Odpowiednie czynniki starają się, aby w wol
ne budynki gmachu starostwa jak i wydziału
powiatowego umieszczono jakąś wyższą uczel
nię jako to szkołę rolniczą wzgl. handlową
lub t, g,
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IX Najtaniej Mydlą. perfumy, wody koloriskie
kosmetyk! oraz artykuły toaletowe

M. Górecki, Ml! Hurt

i detal
5 :?l

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Stów. Młodz. Polek ,,Promyk". Zebranie ple

narne oddziału młodszego w niedzielę, 27 bm.

po nabożeństwie pasyjnym (o 4,30). Przypomina
się druhnom cykl wykładów ,,Na wejście w

świat" prosząc usilnie o wzięcie udziału wszyst
kich druhen. Wstęp dla druhen po 30 gr. (wzgl.
1,20 zł za cały cykl).

Związek Tow. Parafji św, Trójcy. Zebranie

prezesów i delegatów wszystkich towarzystw
parafji św. Trójcy w poniedziałek, 28 bm. o

godz. 7,30 wieczorem w biurze parafjalnym.
Stowarzyszenie Kobiet pracujących w han

dlu i przemyśle. Zebranie zarządu w ponie
działek 28 bm. o godz 6,30 wiecz.

Tow, Miłośników Sceny, Dziś, w sobotę,
w restauracji p. Kalinowskiego, o godz. 7,30
wiecz. schadzka kole-eńska. Z powodu b. wa
żnych spraw, jak występ w niedzielę w Resur
sie Kupieckiej, przybycie wszystkich członków

obowiązkowe.
Tow, Esperantystów. Stałe zebrania człon

ków odbędą się w poniedziałek od 8—10 wie
czorem w własnym lokalu w Resursie Kupiec
kiej, Jagiellońska 25,

Baczność, Jachcice! W niedzielę, 27 bm.

odbędą się w Jachcićach na placu ćwiczeń
wojskowych zawody piłki ręcznej (szczypior-
niak) o godz. 11 . pomiędzy drużyną Sokoła I,
i gniazda II. O godz. 4 po poł. gra Sokół Bie-
ławki i II. drużyna Sokoła Jachcice, Ponieważ

gra budzi powszechne zainteresowanie, upra
sza się Szan. Obywateli o łask, udział.

Zarząd Sokola II.
Tow. Robota, przy kościele Serca Jezusa.

Zebranie miesięczne w niedzielę 27 bm. o go
dzinie 4,30 po pół. na sali p. Melera, P!ac Pia
stowski.

Tow. Powst. i Woj. Bydgoszcz-Szwederowo.
Przypomina się członkom, że w niedzielę, 27
bm. urządza Tow. wielkie przedstawienie ama
torskie w ,,Strzelnicy", ul. Toruńska ,Początek
o godz. 6 .30 wieczorem. Strzelanie o nagrody
odbywa się w dalszym ciągu na obu miejscach.
O jaknajliczniejsze przybycie oraz wszystkie
bratnie Towarzystwa i zarządy prosi zarząd.

,,Sokół" Bydgoszcz III. Z powodu wieczor
nicy, która ma się odbyć w najbliższych dniach
zbiórka wszystkich druhen w poniedziałek o

godz. 19-ej w sali gimnastycznej przy ul. Kor
deckiego, celem omówienia różnych spraw.
Komplet konieczny.

O. P . N . Sokół Bydgoszcz V. Schadzka in
formacyjna dziś w sobotę o godz. 7 wiecz. w

restauracji pod Aeroplanem, ul. Nakielska 128.
Z powódu niedzielnych zawodów komplet I,
II i III drużyny pożądany.

Tow. Filatelistów prosi o przybycie człon
ków na zebranie we wtorek 29 bm. o godz. 19
do Resursy Kupieckiej (salka klubowa), goście
i sympatycy mile widziani.

O, P. N, Białych Orląt, Schadzka koleżeń
ska odbędzie się dziś w sobotę, o godz. 7,30
w salce parafjalnej.

Sokół V Okolę-Wilczak. Zebranie zarządu
odbędzie się w środę, 30 bm, o 7-ej wiecz. w

mieszkaniu druha prezesa.
Klub Sportowy ,,Polonja", oddział Młodzie

ży, Zebranie informacyjne w sprawie niedziel
nych zawodów dziś w sobotę, o godz. 2Ó-ej w

Resursie Kupieckiej.
Tow. Polsko-Kat. Abstynentów przy kościele

św, Trójcy. Zebranie miesięczne odbędzie się
dnia 27 bm. (w niedzielę) o godz. 5-tej w salce

par. św. Trójcy. O liczne i punktualne przy
bycie prosi zarząd,

Baczność Echiści! Lekcje śpiewu dla teno
rów I i II odbywają się obecnie w poniedziałki
0 godz. 20-tej w szkole wydziałowej przy ul.

Konarskiego. W piątek wspólne próby w ,,Har-
monji”. Przypomina się, ie we wtorek, dn. 29
marca odbędzie się walne zebranie T-wa, upra
sza się o liczny udział. Zarząd.

Klub sportowy Głuchoniemych, W niedzielę,
dnia 27 marca br, o godż. 2 popoł. zebranie

miesięczne w lokalu p. ZiółkiewłcZa, Śniadec
kich 18. Każdego tygodnia we wtorki i piątki
od godz. 7 do 9 wiecz. Przyjmuje się także no
wych członków do zapisu.

Walne zebranie Żywego Różańca Młodzień
ców par. św, Trójcy odbędzie się w niedzielę,
dnia 27 bm. o godz. 4,30 (po Pasji) w Domu Ka
tolickim na Wilczaku, Miedza 2. Kandydaci i

goście mile widziani.

Grono Przyjaciół Sceny. Dziś, w sobotę,
wiecz. o godz. 7,30 próba teatralna w lokalu p.
Bńckera, ul- św. Trójcy.

Podoficerowie Rezerwy! W poniedziałek, 28
bm. o godz. 7 wiecz. dalszy ciąg strzelania z

wiatrówek o nagrody.
K. S . ,,Korona". Dziś, w sobotę, o 7,30 wiecz.

-Obranie informacyjne w lokalu p. Mellera, pl.
Piastowski. Komplet II dr. pożądany w sprawie
niedzielnych zawodów z I K. S . ,,Wolność" w

8. Dyonie o godz. 3,30 popoł.
,,Sokół" V. Okolę—Wilczak, W niedzielę,

dnia 27 bm, odbędzie się strzelanie dla druhów
w strzelnicy w Jachcicach. Zbiórka o godz. 7,30
przy moście ekspedycji towarowej. Stawienie

się wszystkich oddziaów pożądany.
,,Sokół", Bydgoszcz IX. (Czyżkówko—Mie-

dzyń) przypomina swym członkom, że ćwicze
nia odbędą się dziś, w sobotę, o 4-tej popoł. w

salce Jaruzela (V. śluza). Zebranie zarządu w

tymże dniu o godz, 6-tej wiecz. w lokalu ćwi

czeń.
P, Z. K. (koło ruchu). W poniedziałek o go

dzinie 18-tej odbędzie się zebranie Polskiego
Związku Kolejowców, koło ruchu, na którem

delegaci złożą sprawozdanie z odbytej konfe
rencji w ministerstwie komunikacji.

Czyżkówko, Opławiee, Smnkałal
Zebranie organizacyjne młodzieży

męskiej oraz Powstańców i Wojaków
z Czyżkówka, Opławca i Smukały od
będzie się w niedzielę, dnia 27 bm.
o godz. 3-ej po południu w sali p.
Szmelca w Opławcu.

Bank Polski płaci! dnia 26 marca za:

dolary amerykańskie 8,89-8,90
funty szterlingów 43,37
franki szwajcarskie 171.83
franki francuskie 34,88
marki niemieckie 211,48
guldeny gdańskie 172.90

szylingi austrjackie 125,60
liry włoskie 40,72

TARGOWICA MIEJSKA

Urządowe sprawozdanie targowe
Komisji Holowania Cen.

Pozna t, dnia 25 3 1927 roku.

Spędzono wołów - buhaji — krów -

bydła 13 świń 505 cieląt 100 owiec 10

Świnie:
pełnomiesiste od 120-150 kg. żywej wagi

206-208
n n 100-120 ,, żywej wagi

w n 80-100 n żywej wagi
192-195

,, świnie ponad SO kg 182—188
maciory i późne kastraty 160—190

Notowania SleiSi? Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POzRa0,dnia25. 3. 1927roku,

płacono za iOO kg. w zł.

Żyto.................. .41,65 -42,65
Pszenica.................................... -51,75—54,75
Jęczmień........................................ 81,00-34,00
Jęczmień b..................................... 34,25-37,25
Owies................................................. 33,60-34,50
Mąka żyt, 70 proc, swor. stan. - —61.25

,, ,, 65 ,, ,, j,1 —62,75
,, pszen,, ,, ,, ,,................ 76,25-79,25

Otręby żytnie ........... ...... 27,50—26,50
,, pszen................... ...

—28,’O
Wyna latoaa -

......................... 35,00-87,00
Peluszka.................. -

.. .. 30,50-32 50
Ziemniaki jada!ne......................... 10,50—11.50
Ziemiaki f........................................ — 8,00
GrOch polny...................... ... 49.00—54,00

,, viktorja.................................78,1 0—88,00
Seradelę........................................ .21,^0-24,00

— 1 tan wody w Wiśle dnia 26. marca

rano: Zawichost 1,90, Warszawa 2,10, Płock

2,21, Toruń 3, Fordon 3,06, Chełmno 2,97, Ko-
rzeniewo 3,59, Piekło 343, Tczew 3,42, Ein-

lage 240, Schiewenhorst 2,21. Na całej Wi
śle woda opada.

Przetarg przymusowy.
Dnia 28 marca 1927 r. o godzinie 10-tej

przedpoł. będę sprzedawał w Wy?zyska przy
Ul. 22 Styczn!a na składnicy p. Koźlikowskie-

go w drodze publicznego przetargu za gotówkę
najw;ęCej dającemu następujące przedmioty:

1 samochód ciężarowy lii 0511)
6882) Najewskiy kom. sąd w Wyrzysku.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, 28 marca rb o godzi

nie 10-tej przedpoł. sprzedam przy s!. Śląskiai l,’

S inorltio
za gotówkę najwięóej dają,cemu.
6925) Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Sprzedaż przymusowa.
W poniedziałek, 28. 3 . I92f r. o godzi

nie li-tej będę sprzedawał pizy ai. Gdańslsigj BI. 59.1

u p. Józefa Dąbrowskiego najwięcej dającemu
za gotówkę: j

1 krowę tM-Oft
6924) Malak, kom. sądowy w Bydgoszczy.

AietlMAK

w większych i mniejszych partjach z magazynu w Toruniu

dostarcza

Parti SyilyRat lo!n;uj Si M(, i Taraii
telefon 435. (6940

In
s

K
n

s

fi

fi

g
Łi

V

Dalszy wagon

hol hapusly 2
w małych, bardzo twardych głowach,

.świeżych --’-

cebuli
edł. (6581sz

Ż!ół§towski, Bydgoszcz Tahsfom"oSS

Ostatnie noroości roiosenne
ro Konfekcji damskiej i materiałach na suknie, płaszcze ! kostjumy jtó nadeszły.

Siuchniński G ’Stobiecki
Stary Rynek 3. 6929

4 CHEVROLET^

^1-2 -2 tonowy smnMMMwS casężawswy.
Zapytać tego, który Chevrolet posiada’.

Największa oszczędność
bezwzględna pewność ruchu

długotrwałość
najnowsza konstrukcja.

Proszę przed zakupem szybkiego samochodu ciężaro
wego lub dia dostaw, zasięgnąć porady. Nadwozia mogą

być w każdej życzonejformie i wykonaniu dostarczone.

Oferty, materjał orjentacyjny i demon
stracja na życzenie bez zobowiązania.

Łftadie - Automobile
ul. Gdańska 160 telefon 16-02 .

ilillllUiillllllllllll!lillllllUIlliiliilllillHII!i!iiillllll!ill!!!!!l!l!ifi:illllii!llilllllllll
! W.niarnia - - - narciarnia

I ,.Notoość"
ulica Gdańska nr. 147. Te!. 1783.

Obiady i kolacje po 1 zł.
ś Znakomita kuchnia - 91ufei stale zaopatrzony
; to zimne zakqski. Sprzedaż kieliszkoroa toin

i i mlodóro. - ’Tachoroo pielęonoroane piroa. -

Specjalność: 95igos myśliroski I flaki.

Procentów za obs’ugę nic da!!cza się.
i Przyjmuję zamówienia pa za laka!.

: 489) K. Konnaninacher.

Dotychczas niebywałe rozrywki!
Najpiękniejsze wystawy polskie.

Bageczne oświetlenie elektryczne!
Zabawne i interesujące dla młodych i starych.

Codziennie otwarte! (6836

HIPOTEKI
przedwojenne, papiery war ościowe, pretensje,
realności krajowe i zagraniczne kupuje wzgł.
przejmuje dla krajowych i zagranicznych wie
rzycieli i dłużników jak i wszelkiego rodzaju
inne interesa i to najtrudniejsze do załatw enia.

Na życzenie służę referencjami.
EDP1WJKHB SUWALSKI

Dom Hipoteczno-Handiowy
Bydgoszcz, ulica Śniadeckich nr. 2. Telefon 597.

Utrzymuj_ę stały kontakt z zagranicą, a dla Niemiec
własne biuro korespondencyjne w Berlinie. 6888
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(foka% modeli m ,
od dnia 28-go do 30-go marca r. b. asgs

Modele paryskie i wiedeńskie
mn płaszcze - kostjumy - suknie dla pań

S’r. - fFosnaJi, MorarfoHffl 1.

w Afofełu Orłem

ulica Gdańska 163

We morek, dis. S Mętn!a rb. odbędzie
się we Wrześni

jarmarK ogólny
(krai)’ny na konie, bydło oraz nierogacizn^

Zwraca się uwagę na dozwo ony spęd zwi
rząd racicowych t. 3. bydła i śwm który (
2 lat był wzbroniony.
68U) (-) S0SŁ?ej§iofe

zwie-
od

Bacznafó I Fabr/kand lemoniady i

Polecamy na sezon nasz wyborne

Ekstrakty lemoniadowe
1kg?i100zt2.25) (ftff

POMORSKA fFABRYKA EKSTRAKTÓW

Jedyna w Bydgoszczy.
Kygieniczna pralnia i prasowa)nia bielizny
W M W ŚRUB B M cc R|Ie: ulita bańska nr. 134.

99 WW /TBŁMblMjar5.l8r^J8Ł Bocianowo 17. (około Sowińskiego)
Dewizy: Oszczędność bielizny. Pranie bez chlorku Wykonania pierws-orzędne.
Usługa do dyspozycji klijenteli. Ceny unfarkowane. Dział roparacyjny

Pilne obstalunki wykonuje się w ciągu doby. 6783

!Hit

na wyroby drzewne z

wszelkiemi maszynami,
zapęd i światło elektry
czneod1.4.27. w mie-
ścio powiatowem do wy
najęciu. Gdzie? wskaże
f)z. B.vdp (6812

Tan WfilBs
Garbarnia

Nakło nad Notecią
ma na składzie

skórp

na szary, obuwie oraz

przyjmuje do garbowania
skóry wszelkiego ro
dzaju. (6321

Wąbrzeźno (Pomorze) Telefon S 1 118.

Radio-aparaty i szęśe
na korzystnych warunkach spłaty

poleca
,,Elektrotechniki

Mp. o?d. zap. (2 032
właśc. inż. IB. Bruknrznwicz i K. WryEZ-RekowsSi
Bydgasztz, ulica lon!ńska 181. Won lł-58.

Wykonujemy także instancje elek
tryczna dla siły, światła, telefonów itp.

Kto pragnie
a’żeby gb rzetelnie i sumiennie

obsłużono przy zakupie odzieży
lub obuwia, ten zwiedza firmę

Jan Heidner
ul. Dworcowa 3. Telefon 933.

3Io śiricto Wielkanocne

polecam mój wielki wybór

Wtpfcmintnel Cd%ietag
męskiej i efżiojpió?cc]S.

Moirości npioscnoe
as noawoczs. materiimodne fastma/.

9teOrhB^ain nast^gtaia tuodn}e
nutionunie stodlta^ m(asy.

JToiwiśęAsasij :fgieciaSray Jfóaga%irn b

Jteoiz Mowieofea

Sdańsńa Zd ttwg2goszcx Sdańsha iS6

W niedzielą wystawiam w u’bikacjach mego magazynu nowości wio
senne - modele kraj, i wiedeńskie. Proszę unrzeimie o łask zwiedzenie

g

IB

skład papieru
pod firmą ST. MADEI .

By^gosra, Błoga 1 (skład narożny)
poleca swój bogato zaopatrzony skład
papieru, artykułów szkolnych i biurowych. (6844

Specjalnej C: karty do gry, na prima april!is
I karty świąteczne po cenach bezkonkurencyjnych
Ola odsprzedaweów najwyższy rabat

Teraz E!!!s czas sadzenia!
A. Itatfiafioe A golasa B. m .h .H.

- nraust

szkółka, OBrodnicfwo, handel nasion.
Załóż. 1847. Katalog bezpłatnie. Obszar 75 ha.

Telefon: Amt Danzig 286 36. (6429

Zakuo i sprzedaż
złota,

srebra
oraz wszelkich artyku
łów w ten zakres
34921 wchodzących.

?akład zegarm - złotniczy
OZ’ZJSS§atffi ma’. 589.

Losy
niń. Loterii afflsj

są do nabycia.
Sena losu zt. T,90
TT losów st. 10,00

Ciągnienie l\ kwietnia 1827.
”aweł Kairt, toleHnr,

Gniezno, Tumska 5.

P. K. O. Poznań 207907.

Tej. 200. (5395

1^0 słoi tgcSa litografia biurowa.

Tysiące odbitek pisma maszynowego,
ręcznego, nut, rysunków i t. p.

,,M!LLOGRAPH",
’

Warszawa. Marszałkowska 119, (w podw.)
(6430 Telefon 37-83 .

Poszukiwani przedstawiciele.

H!A POST f!
polecamy jako tani smar na

chleb nasz ulubiony i pożywny

syrop buraczany
podwójnie czysto rafinowany
z buraków prawdz. cukrowych.

Specjalno^ wyrobu od roku 1880 firmy
C. F, dSr SWW

Baguszewo (Pomorze).

ZW RUSSYAHA:

HfeiAtoopArM!octK
OD

Odsprzedającym udzielają informacji:
R. B’ttner, Bydaosze?. W, Niedbalski, P
Schmelter, Chojnice. ROhl, Grudziądz (6880

KASZLU
DUSZNOŚCI i CHRYPKI

f!

po cenach bardzo przy
stępnych i dogodnych wa
runkach spłaty dostarcza

Wselkonolska Wylwarnia
sztandarów, Bydgoszcz

ul. Jagiellońska 7T.
(6788

SIATKĘ
druciany
na płoty oraz

DRUT

kolczasty
pole -a my

po przystęp
nych cenach.

Fr. Juliusz Musolfff, T. z o. p.
Odaóska 8 - Te!sfan 26. (24S43

BYDGOSKA FABRYKA MASZYN
H. Loehnert, S. A., ulica Generała Bema 10

poszukuje natychmiast kilku (6813

Aparat
de palenia kawy i Jęczmienia
na 1 eir. towaru i mniej, urządzony do zapędu elektr
i ręką, z motorem elektrycznym, transmisją i dużem
sitem, dopiero 4 miesiące używany, korzystnie
na sprzedaż. Reflektanci zgłosić się mogą do ,,Par".
Tczew pod Mr. 2000. (6784

ii

§o

2821

,,RADIO
Biuro Radiotechniczne

inż. R. i T. Jankowscy
mmooszcae

^sBicacleclcicBai f

TceBcsfom 5-90

Posesja iraiystaaia. 20.000 kw. na. w Bydgoszczy lab przedmieściach
możliwie z bocznicą kolejową i nad drogą wodną zaraz

za gotówką poszukiwana. (6786
Oferty do eksp. Dz. Bydg. pod ,.Nr. 0786".

Zamianę
wartościowego domu w śródmieściu Bydgoszczy z do
płatą w gotówce na (6827

majątek ziemski
poszukuję. Cd (BU ad Suwalski, Dom Hipoteczne-
handlowy, Bydgoszcz, uh Śniadeckich 2. Telefon 590-

rowery, maszyny
do szycia oraz wszel
kie części zapasowe.
Reparacje wykonuje eie
fachowo pod gwarancją?
Zakład mechaniczny

A. Zaremba,
Koronowo, kokietka 3,

(6575

Baczność?
Skład sk6r

w mieście ruchliwem, z

wyrobioną klientelą, z u-

rządzeniem, obszernem
mieszkaniem, całą lub
częścią towaru, z powo
du wyjazdu zaraz na

sprzedał. Zgł. do Dz.
Bydg. pod ,Zaraz 15”.

(4856

linotypisty
na stałą posadę poszukuje

Drukarnia Bydgosha
Bydgoszcz, Poznańska 30.

dobrze obeznana w branży pończoch i towaró w krótkich
potrzebna od 1 kwietnia do składu w Bydgoszczy ZgŁ

piśmienne lub osobiste między 3-5. St, Ryńsk 2. m p,
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W. S?ą:. jfradrscJewsdi

dtemtnsta. nstiesE ^gitasSeclłie^ TT.

Zęby ssiucsae p/oetby od % zlo(ych
zJote korony %O si.

Pierwszorzędne wykonanie. 487j

Rowery, gony i tiośti zapasowe
kupuje się najkorzystniej

przv o!icy Dworcowej ar. 94
Również przyjmuje się wszelkie peoersefs, które
się soliduie wykonuje i po cenach przystępnych

M. PEofócagCT.Bc 63i7

dawn. Pozn. Centr. Rowerów
Bydgoszcz, uhce Dworcowa 94, lei. 1275

Nadszedł czas!
kiedy daje się czyścić garderobę,
bluzki, kostjumy, firany i dywany.

Powyższe prace wykonuje czysto i tanio

Farbśeirnia Or. ProehsSeB i Ska., chem. pralnia,
Fil,ja: Bydgoszcz, GdaAska 141.

Ki!je; Gniezno, Poznań, Ostrów, Leszno, Września, Inowrocław. (6670

Fabryka Czekolady - Mareepanu
,,W SMBS°

Tel. 1547 Bydgoszcz Długa 66

no!eea w wielkim wyborze

artykuły wielkanocne
jak: jajka, zajączki, baranki, rozmaite figurki fanta
zyjne z cukru, czekolady i marcepana. Półfabrykaty,
koweiture, masę marcepanową, nugat, grylarz i masę

do pieczenia. (3780
Uprasza się b zwiedzenie wystawy w lokalu fahrysznym.

-- ’i ........... .............II....lun, ..... .. . .

Hasezon nadchodzący
Sukienki jedwabne modne - - - -

. odz!28.—
,, 2 najlepszej eićpo de chśtłe -

, , 43.—
h szewiotowe, haftowane - - -

, . 12.-
Kestjscmy spertowe i gabard. tanio z własn. pracowni
Płaszcze damskie sukienne .... od z? 35,-

n gumowe męsk.i damsk w wie!k.wyborze b tanio
Obrania męskie gabardyna i kamgarn tanio

Kapelusze damskie jedwabne - - -

. od zł 6.73

SSMzki, bielizna damska i męska w wielkim wy
porze tanio. Podczoshy. st:a??;s:iu, welony ślubne,
szale Jedwabne, oraz wszelkie towary krStkie
poteeain jaknaitaniej — Urzędnikom państwowym

oraz i,olejowcom udzielam kredytu. (27066
Leon DoroźyAskl, Byd^osscz

ulica Długa nr. 49, rflg Jezuickiej.

GAraoS!aska smołę t!eł}. - !a Sepsiifc - Papą
dachową wrelkiej gruhsSci - Wapno w bry
łach i gaszeńa - Perłłasd Cement (Wysoka)
Trzcina - Katho!ineum - BachM(! - Szg!tsy
Cegłę - Oceny od 2-12 ca!. - Szkło - O!iwg
!mary - Piece karłowe - Gwoździe - Wegiel
odrfloSfatkl - Wegie! łtowahłti - Brykiety
Żelazo - Be!k! - poleca po niskich cenach

B. Fabianowsiii. Koronowo
ul. Dworcowa 40. (4974) Tel. 49.

Kwas so!ny
ss wagonowej przesyłki poleca najtaniej (6765

A- O. lewira^awsM,
Oragerja, Bydgoszcz, h!. Binga 41. Teł. S?i.

Do natychmiastowej dostawy z naszego składu polecamy

,,Pfianzenhi!?e", ,,Bshne”
nEzakt” dla zwyk!ejszych wymagań

§lewisilsi
,,ysTU?ki", ..BeDine”,

Siewnihi do szfucznyełi nawozów
,,Woś? ?a!!a", ,,Psmerai!ia", ,,Triofopf" spec, do wapna azotowego

Stewralfei Oo SOliStS’W 2-rzędowe
,,Ventskiu

Wlobi wolaic

,,fłeotzió", ,,HaFłSer’, ,,Kut!raff"

Brorag walcowe §aewoe

,,Pemag”

Spscisliss Srany sio wydobywania gois
,,Venłzkiw

Żądajcie, bez gatewlgzasia teszSssysy.

BiMCiA RAMME
Św. Trójcy 14b.

§iciijw

a
a
e
m

teSaso sztabowe, lemiesze,
odkładnie, blachy,
gwoździe, w^iel kowalski

i wszelkie

sprzęty domowe 3 kuchenne
poleca Aa BtoliftsW dawn. A. Banaszyk

KORONOWO. - Telefon 35. (4988

Ełdwna wgrana gBB.BBO mtych

5

lOSQ

Is I. II. 15 !i hństw. Mi K!auwej
Ciągn!ddie 13 I 14 few!ełnia h. r .

SBM’ZiZllB V-Zl20 VxZl40
5332 poleca
PAWEŁ KAS CH, kolektor

GNIBZNO, ul. Tumska5.

P. K. O. Poznań 2v7.907. - Telefon nr. 200.

Złom żelazny
kupuje stale odlewnia żelaza

F. Eberhardt
Sp.zo.w,

Telefon 79.
925.

BVOOOSI.CZ

Pierwszorzędne
nasiona

ST. SZOKALSK!

warzywne - kwiatowe

i gospodarcze

hurtownie i detalicznie poleca

Hoiewls I

skład nasion

BYDGOSZCZ, y!. Dworcowa 95 a Ttóoo 839.
Cenniki na żądanie gratis i franko. (2607

Przyj"mnfe wszelkie koniczyny ds czyszczsnia (pasiaclara sa;aow§Ę czyszczaki? 2 ełsklryczn. zapita)-

MSB 1162

w centrum miasta

lokal
wysoki parter, składający sig z 7 dużych ubi-

kacyj, odpowiedni na biuro lub mieszkanie.

Tamże w podwórzu 3 OlSa T?.’M’O S-,BS odpo
wiednie na warsztat, skład etc. Oferty do filji
Dziennika Bydgoskiego pod alokai:k (F3158

Baczności BacznośC

Kupuję wszelkie

stare szmaty, papier i ie-
lastwo. D!a handlarzy ce
ny bardzo wysokie. Zela-
lazo wagonowo płacę ce
ny hutnicze. (527-4

T. Przybylski,
Hurtownia surowców.

Bydgoszcz,
KoSciuszki 6, Tel, 1674,

Polska Akcyjna Spółka Elektryczna
Warszawa - Aleje Ujazdowskie nr. 47

vióś - Ulica Piotrkowska nr. 7B

Dostarcza

urządzenia felsfonlczne
wszelkich systemów.

Ssssslatolfi: automaty.
Najkrótszy termin dostawy.

6792

Sa waelfceaesoc?

Jajka . drażetko we .
__

- - -O ||
- jajka tekturowe ""

jajka czekoladowe

jajka marcepanowe

zajączki czekoladowe

zajączki marcepanowe
wiele fnnych rzeczy poleca po niskich cenach

ian ighaehtmeyer, Kościelna 3 - te!, 581
Korzystne źródło d!a odsprzetiajwch- (6212

LIMY KONOPNE
Sznury na "feia!śzn? białe kręcone i plecione
Sznury Stonspns Co pakowan’a
Sznur konopny na pskunki Ca maszyn, rur

wodociągowych, kanalizacyjnych itp.
zwyczajny i smołoweowany

Linki plsciana dla straży ogn!ow.
Pasy parciana Co eSawatarów i L p,
Postronki Cia koni 1 t d.

dostarcza

Fab^Sta Wfrebśw Powroźniczycli
L SC SZLEIYNOIERA w BEDZ!NSE

ul. Kościuszki 4, telefon 108. (3667

Zfbmiewa!ące! zegarek szwajcarski^

wyregulowany, płaski z 5 leinią gwarancją w znanej
firm?ę PS. ^oaeBBOTZfBSS!M

Worszawłł. oaS. Stawa m-, 12.
W lepszym gatunku zł. 10.15, pta=ki. BAnkiera 12 55,
w lepszym gatunku 13.70, b. plaski z sekundn. 17.60,
w lepszym gatunku 19 05, ,Moser° 21.25 w lepszym
gatunku 24 3U Zegarki męskie, damskie 15.50 Budzik,
okrągły niklowy 11 75, 18.75, 15.75. Do każdego zegarka
doehodzi premia. Wysyłamy za zaliczeniem poeztowem
Wrazie niespodobania się — zwrot lub zamiana. (4298

Okazfa!

,,Cbandler"
nowy, otwarty, 7 osobowy, 15/60 P, S.

,,Dssxfi Pullmann-Lisnuzyna
nowa, 17/50 t’. S . (6611

8,StóewerfS Limusyna
12/33 l-’. S, używana, w bardzo dobiym
stanie bardzo tanio sprzeda

Wiscii - Ssiiliite HailelHK. b. Ł 8.
Mlenmar!ct 7 Gfeśsk Tel, 28 291



Nr. 71. ,,DZIENNIK BYDGOSKI^ niedziela, dnia 27 marca 1927 r. Str. 17.

Przetarg ofertowy.
MeglsSrsl m!asła Bydgoszczy zamierza wydać w dro

dze przetargu publicznego do wykonania:
1. prace Sitsłalae!l przewodów gazowych
2. prace Instalacji d!a Sw!at!a elektrycznego
3 prace połączenia gidwnego dla Sw!at!a elektr.

przy II b oku budujących się domów nialomieszRamo
wych przy ul. Babia Wieś.

Ślepe kosztorysy otrzymać można w Urzędzie Budo
wnictwa Naziemnego pizy ni. Jana Kazimierza nr. 3
każdy za opłatą 1 zł., w godzinach urzędowych od 8-3

Tam’ę udzielać się będzie potrzebnych wyjaśnień.
O.erty należy złożyć w zamkniętych kopertach i zao

patrzyć w odnoWedn- napis tfo 30. !ii. 27 r. godziny
10-tej przed pe!HsTnierra w wyż j podanym Urzędzie.

O tej samej godzinie nas api otwar"’e ofert
Magistrat zastrzega sobie prąwo swobodnego wy

boru ponrrędzy oferentami.

Bydgoszcz, dn’a 25 marca 1927 r.

Magistrat - Urząd Budownictwa Kazlansstese
—) inż. arch Raczkow ski

Mie ski radca budowlany. (6959

r

UMA
’s

poleca
Przewieleb. Duchowieństwu i Szan. Stowarzyszeniom

Paramenty kościelne, kapy, ornaty,
stuły itd. - sztandary, chorągwie,
- proporce oraz zdobnictwa. -

Wykonuje pierwszorzędnie artystyczne hafty
po najtańszej cenie, z pełną gwarancją i na do

godnych warunkach spłaty. (6875

kl

P. Andrzoiewska, Poznań
F.óżana 6. Przystali framwa owy tom 18. Telsfsa 2882.

J 6791

Na całym świecie.., .

,,Emulsja Tranowa Scotta"
od wielu lat jest najlanszym przyjacielem naszych dzieci.

,,Emulsja Tranowa Scotta"
służy do budowy kośćca, doprowadza do organizmu od
żywcze substancjo jako to: witaminy, fosfor, wapień
i tłuszcze w postaci, idealnie łatwostrawnej. Wasz le
karz domowy to samo potwierdzi. Lecz żądać należy
zaws?e wyłącznie prawdziwej

,,Emuls)i Tranowe] Scotta"
którą można nabyć we wszystkich aptekach i składach
aptecznych.

,,TĘCZA

Jedyna w Bydgoszczy no!ska

praln!a EtoBfczna i farblarnia
Telefon 927.

Najstaranniejsze, fach, i szybkie wykonanie Niskie ceny.

Filje: Grunwaldzka 141 (centrala) 6o8u
Al. Mickiewicza 1
Św. Tr6 cy 27
Śniadeckich 24 Plac Piastowski).

ii

ISO złotych więcej dochodu
od 10 krów mieś ęeznie, przy używaniu

nasze! scli b?dfecej ,,T!E ROUN".

E. Ktijsih-OiibbertSn w Dobrzyniewie
hodowla bydła.

Majętność Dobrzyniewo, dnła 23. III. 1927.

Chemluns-Teclsn)czna Fabryka ,,Helwecie"
Bydgoszcz.

Potwierdzamy pinlefszem jako otrzymaliśmy
.Tieroiin11 jak i list WP. z dm’a 19 bm. i donoś’my
uprzejm e, że ,.Tiero!in,l jest środkiem nadzwyczaj
dobrym, gdyż stwierdziliśmy większą wydainość
m’ęka i to o 2 itr. na każdą krowę, a tó jedynie
tylko przez używanie ,.Tieioiinu4-. (6928

Z jednej puszki ,,T’oro! in" otrzyma się 100 kg.
rozczynu i kosztuje 15 je! !ranko za zaliczeniem
pocztowem. d!_a 10 krów potrzeba miesięcznie ca. 2
puszki. Do każdej puszki dodaje się przepis użycia.
Frespekly łJBzp}alRis. PrzBdsiawiticli Bkręgswjili nasziikiijsmy.
,,KELWECM”, B^geszcz - Bis’awM.

15 tokarń do żelaza pociągowych
2 shapinai i 3 gryzarki oraz l tokarni? karcze:aw^

sprzeda korzystnie (6892

BraS. 2. fi 5. Kloda
Kra: lilii Cruiiła M. TsIeIsb ii. l!is. |

Prali Kffli Bra!irzna w Praó

peszukuje

Of.cr,jiglCT.
stenotypistka

obeznana w pracach ad
wokackich z kilkuletnią
praktyką i wyższem wy
kształceniem, poszukuje
odpowiednie] posady. Zgł.
do Dzień. Bydg. pod t.M .

T. W.’ (3868

Wobec wprowadzenia z dniem 1-go kwietnia br.

pełnego Monopolu Spirytusowego w Województwo
Pozoańskiem, Państwowy Monopol Spirytusowy (3322

otworzył Hor!o wni; Monopolową
s Ute sny dE(j Ja’e!lottj ar.35e
naprzeciw Rzeźni Miejskiej, gdzie koncesjonowani sprze
dawcy detaliczni mogą nabywać wódki czyste dO"/o
i 45%, jak również i spirytus butelkowany na cele

domowo-lecznlcze.

Kandydat musj być z zawodu młstrzem-zecsrem
i musi posiadać doświadczenie administracyjne. Wy
czerpujące oferty skierować należy do biura ogłoszeń
. Par"’ Poznań, Aleje Marcinkowskiego nr. 11 pod
Nr. 12.2C4. (5947

ztas?naga, m5oz8-

ssego poszukuje
sS§.

Zgł. uprasza się do Byd
goskiej fabryki maszy.n

!l Łe!sneri .Sp, akc.

Poszukuje się dzierżawy

Mostowa 5 — Telefon 386 5
BiW znilkowe i ber 1

płatne waine. s

Napisowy wiersz tłusty 2C groszy, każde
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr - 1 słowo -

i. w. z, a - każde stanowi słowo.

EPOLECENIAa
PrsejsreufadzSef

transport bagażu wszelk.
rodzaju, zaprzęgiem i wóz
kiem ręcznym załatwia
tanio, akuratnie i szybko
.Kurjer”, ul. Parkowa 3.
Tel. 15-29. (F-3324

Rowery
lepszych fabrykatów! -

,Wanderer’, ,Brennabor’
i innych mark poleca po
niskich cenach Ernst Jahr,
Dworcowa 18b. (6873

Kspmiwa ą
Wielki (6939

wybór domów komforto
wych z sklepami, wil,
młynów wodnych i paro
wych, majątków ziemskich
z żywym i martwym in
wentarzem, począwszy od
10 do 1000 mórg, na do
godnych warunkach na

sprzedaż. — Małek, Byd
goszcz, Dworcowa 2.

prowadząca żurnal samodzielnie, znająca rów
nież dokładnie sprawy wekslowe i podatkowe.
pffi’SSŁSfeŁS!ie od 1 kwietnia OCtpGWiGdniGj
posady. Świadectwa pierwszorzędne - refe
rencje poważne. Łask, zgłoszenia do Dz. Byd .

pod ,H. J.a (5480

najnowszego typu, z karoserją krytą 6 osob. zupełnie
nowy w kompl. wyposażeniu, w łączn e 2 kół zapaso
wych jako kuono okazyjne.

Oferty do biura ogłoszeń ,,P A 8", Poznań, Aleje
Marcinkowskiego 11 pod ,.Nr. 12 88". (6859

lub obszern. lablkasyj
w śródmieściu. Oferty do
Par’, Dworcowa 72 pod
Spichrz’. (6684

w W roli głównej:

BceraesSja w S-elu aktaeh.

tema Talmaslgs
Ronai Solmani

drobne eete§zraiA
Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm. o IM% drożej

Interes rzssżmlski
z trzema pokojami kuch
nią i urządzeniem zaraz

na sprzedaż w Bydgosz
czy, ul. Hetmańska 27.
Sprzedający: Fr. Garstka,
Bukowiec, poczta Tusz-
kowo, pow. Bydgoszcz

6928

Motocykl
4-cyiindrowy w dobrym
stanie zaraz na sprzedaż.
Zgłoszenia do Agentury
Dz. Bydg . Kruszwicy.

6942

Bony-nianl
do dzieci poszukuję zaraz

Pożądane świadectwa. Ul
Fredry 5, part (F-3S25

=

z

Nadprogram:

wiyww!tTyynuwwyiwwsiwwwwwiuwwiwyui
Całość 11 ak,tów!

Dla poszukujących posady 20 % zniżki -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9
przed południem.

Majtanie!
zakupisz wszelkie artykuły
sportowe, obuwie ludowe
niżej cen fabrycznych, piłki
footba !o we, bokserskie, bu
ty do biegu, oraz piłki
dziecięce, rowery, maszy
ny do szycia, wóziki dzie i
eięce. Wincenty Krauze,
Długa 50, telefon 948.

5612

Korzystnie
130 mórg ziemi pszennej,
budynki masywne, z ży
wym i martwym inwen
tarzem, cena 30,000 zł,
okolica piękna, 60 mórg
ziemi pszennej z nad-
kompletnym inwentarzem
cena 21,000 zł, i wiele
innych objektów poleca

przyjmuje Kieliszek
i Łomżyński, Bydgoszcz,
Plac Piastowski 12. (6917

Interes
rzeźnieki w Gnieźnie, w

najlepsz. położeniu miasta
z powodu choroby ko
rzystnie na sprzegaż. Zgł
J. Mikołajczak, Gniezno,
ul. Mieczysława 26. (6883

Kii
, Maszyną Go szycia

dobrze utrzymaną z okrę
giem czółenkiem kupię za

gotówkę. Oferty do Dzień.
Bydg pod ,686la. (6861

Poszukuje
zaraz pielęgniarkę lub oso

bę która się zajmie dziec
kiem i szyciem, ul. Herma
na Frankego 3, w podwó
rzu, pa:ter prawo. (F3293

Baczność
Podróżujący zaprowadzo
ny, zwiedza składy kolon
ialne, przyjmie jeszcze je
den artykuł spokrewniony
Spieszne zgłosz. do Dz !l.
pod ,M. P. K’OI.’5 (6927

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Podgórna 7, parter
lewo. (6897

Pokój
dobrze umebl. wynajmę.
Kordeckiego 20, II ptr.
prawo. . (0910

Pianino
krzyżowe bardzo dobrze
utrzymane tanio do odda
nia. Świętojańska 4, Kar -u

I. ptr. (6909

Pianino
dobrze utrzymane, czarne,
kupię za gotówkę. Oferty
z podaniem ceny i fabry
katu do Dz’en. Bydg. pod
,6866". (6860

Słała posady
po wyuczeniu fotog__
do objęcia. ,Wiol1, Sien
kiewicza 44. (F-S316

Beczki

(6896

Klepki
do wieszadeł spodni, kto
dostarczy bieżąco. Schroe
der i Synowie, Wyrzysk,
Warsztaty renaracyjne.

Cukiernik
i piekarz z długoletnia
praktyką potrzebny zaraz’
na stalą posadę. Piekar
nia Swoiński, Osie, Pom

(6889

Dziewczyna
z wioski, uczciwa, porzą
dna, znająca kuchnię war
szawską i niemiecką, po
siadająca dobre świadec
twa, poszukuje posady.
Adres wskaże Dz. Bydg.

(6698

Pokój
umebl. dla bezdzietnego
małżeństwa wraz z ku
chnią wynajmę. Mazo
wiecka 37, I scliody.

(6911

Kapelusze
słomkowe, jedwabne i fil
cowe mam na składzi e

oraz fasonuję kapelusze
damskie i męskie na naj
modniejsze modele. Ceny
niskie. Fr. M Bednarczyk.
Jagiellońska 75. (F-3312

Fotografia
legitymacyjna 1.50 zł.,
8 kart 3 zł., portret 2 zł.
Poleca ,Wiol”, Sienkie
wicza 44. (K’ 8317

8 fotografji i portret za

3 zł. poleca ,Wiol’ Sien
kiewicza 44. (F-3318

Wielki wybór
obrazów i luster na raty,
jak również przyjmuje się
do oprawy i szklenia wszel
kie przedmioty w zakres
szklarstwa wchodzące. Plac
Piastowski 7, w podwórzu.
_________6933_________

3 fotografie 3319
artystyczne 10 zł. poleca
,Wiór. Sienkiewicza 44.

Majątek
670 mrg, 30 sztuk bydła,
16 koni roboczych, 50 świń

zabudowanie masywne,
martwy inwentarz nadkom-
pletny. cena 150 tys. zł,
wpłaty 80 tys. zł. Małek,

Bydgoszcz, Dworcowa l,
1. -"Tel. 699. (6950

Fabryka
czekolady dobrze zaprowa
dzona z całkowi tem urzą
dzeniem i duża forma do
wyrobów sprzedam z po
wodu wyjazdu. Do objęcia
potrzeba 4-5 tys zł. Of.

do fil]i Dzień. Bydg, pod
,Formy4. (F-3309

Fortepian
skrzydło, marki ,łbach’,
jak nowy z powodu wy
jazdu okazyjnie za go
tówkę na sprzedaż. Re-
flektanci zechcą się zgł.
Świecie n. W,, Pomorze
Skrytka pocztowa 10J

(6938

R LEKCJE Ji

Kursy kroju
Nowy kurs rozpoczyna się
od 1. 4 . 27. Wvuczam ta
nio i dobrze. Sienkiewicza 8.

69C4

Służąca
starsza, do dwojga bez
dzietnych państwa, tylko
z Kongresówki lub Mało
polski potrzebna. Wiad.
w Dzień. Bydg. (6919

a

Duże ubikacje
w pobliżu rynku lub
dworca poszukuję. Of. do
Dz. Bydg. pod ,F. F .’

(6712

Pokój
dla inteligentnej ;pani do
wynajęcia. Warszawska
nr. 21, I p. prawo. (6931

Gospodarstwa
160, 130, 60, 50, 22 mórg

korzystnie sprzedam. Go-
zimirskl, Inowrocław, ul.
Mikołaja 30. (6922

Okazja! 6905
Bufet i kredens nowy (dąb;
toroierowany ewtl. kompl.
jadalnie bardzo korzystnie
sprzedam, ul. Chołoniews
kiego. dawn. Podgórze 3.

Rower
damski za 95 zł. sprze
dam. Szretery, Prome
nada 28, parter prawo.

(F-3320

2 rowery
jak nowe, tanio na sprze
daż. Nakielska 119.

(F-2308

Bosa
Dzielnego

pomocnika krawieckiego
na pierwszorzędną i stałą
pracę poszukuję

’ zarazi

Rosenkiewicz, Osie,
(6872

Poszukuję
zaraz samodzielnego se
kretarza dobrze obznaj
mionego z notarjafem. B.
Czernic, adwokat i notar-
usz w Tucholi. (6941

Fr. Rosenkiewicz,
Pomorze.

Służącą
lub posługaczka potrze
bna do posług domowych
i do chorego na reuma
tyzm zaraz. UI. Marcin
kowskiego 10, prawy par
ter.

Dzierżawa
Koło Bydgoszczy 65 mórg
ziemi dobrej z żywym
1 martwym inwentarzem

do objęcia potrzeba
8.000 zł. 26 mórg, 1 koń.
2 krowy, 27 świń, martwy
kompletny na 10 lat, do
objęcia potrzeba 3.CÓ0 zł,
stacja kolejowa w miejscu.
Spiesznie wydzierżawi
Kieliszek i Łomżyński,
Plac Piastowski 12. (6916

Kupiec-h§awatnik
lat 28, inteligentny, przy
stojny, ciemnoblondyn,
Wielkopolanin, na kiero-
wniczem stanowisku w

Bydgoszczy z powodu
braku znajomości pra
gnąłby na tej drodze za
poznać się z córką kupca
do lat 24, w celu matryc
monjalnym. Rzecz trak
tuje poważnie i honorowo.
Łask, zgłosz. z fotografją
do agentury Dz. Bydg,’
Stary Rynek 16/17, pod
,,Rutynowany kupiec”.

6957

Fortepian
wiedeński ,,Fritza’ sprze
dam. Dworcowa 18b III

ptr. prawa. (6886

Ogrodnik
kawaler potrzebny zaraz.

Zgł. do Majętności Kawę
cin, poczta Krupocin.

6913

Wanna
kąpielowa ną sprzedaż.
Cena 25 zł. Śniadeckich,
8a,Ip, (F-3315

Klika
dziewczyn do prac do
mowych, najchętniej ta
kie, które juz pracowały
w restauracji, mogą się
zgłosić. ,Wielkopolanka”)
Grudziądz, 23, Stycznia
nr. 24. (6876

Sfużąca-kuckarka
z dobremi świadectwami
i poleceniami poszukiwa
na do dwóch osób. Zgł.
się w poniedziałek od
4-6 Jagiellońska 12,
,Electroluą’ (6857

Służącą
schludna, umiejąca prać,
gotować i do wszelkiej

Umeblowany
pokój oddam temu bez-
ńatnie, który pożyczy

200 do 300 zł. Łokietka
nr. 25, I p. lewo. (6893

KSen-a
firma odda krótkie towary
konfekcję damską i obuwie
w komis. Ził do Dzień.

Bydg. pod ,6862a. (6862

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Chrobrego "l, parter prawo

6932

Pokój
umebl. o 2 łóżkach do ,wy
najęcia. Długosza 14, I.’ p
lewo (6894

Ostrzeżenie!
Ostrzegam przy zawarciu
umowy z p. Basche, przy
ul. Grunwaldzkiej 25, w

sprawie wydzierżawienia
,,Go_ldecke" składu z mięsa
kaniem i urządzeniem.
Proszę zasiągnąć infor
macji u mnie. Wiśniewski,
Okolę, Grunwaldzka 25.

6921
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Obrońca

pryuiatny
załatwia sprawy procoso,
We, ąkcyzowe. skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie, należności, spo
rządza wszelkie wnioski

udziela porady prawnej
J. Wojciechowski

były referent spraw kar
nych Urzę’dy Akcyzowego.
W§ta. Bwcn:owa 33,! ptr.

(24944

także na prowincję, sprze
daje kanapy, łazanki,
terace, krzesła, stoły
bowe do rozsuwania,
nio, Tapicernia, Jagielloń
ska 4, drugie podwórze.

(6880

ma-

dę-
ta

Warszawska
pra!nia chemiczna i far
biarnia czyści i farbuje
w czasie jednego tygodnia
po cenach przystępnych.
Z Nowicka, ui. Długa 62

(6878

FCSEsJl

IMasieSarat
porady prawnej faehowo
w wszel Ir. sprawach są
dowych i administracyj
nych, załatwiam skargi,
prośby, kontrakty, regu
luje hipoteki itd. Szan.
"irysom polecam się do
ściągania pretensji prze
prowadzenia akordów itd.
Paryzek, dług. st. sekre
tarz i egz. tłumacz sądo
wy. Bydgoszcz, Sienkie
wicza lla II. p . (P 8138

Praeewnla pończoch
i swetrów. Wykonuje
roboty elegancko i do’
kladnie Szwederowo, Stro
ma 55. F-3254

Plisowanie
wszelkich materjałów
oraz karbowanie wykonu
je się trwale i tanio w

przeciągu jednego
dnia. ,Vałentia\ Ciesz
kowskiego 5, Mostowa 2,
telefon 1750, Gdańska 14,
telefon 1544. Materjał
może być pocztą przesła
ny. F-3246

jedwabne pończochy bez
znaku. Nadrabianie 2 zł.
Potrzebna uczennica do
pończoch. Kwiatowa 4,
I ptr. w podwórzu. .

(F-S700

B!eiisne
prasuję tanio, przyjmę
uczennice. Szpitalna 2.
II. ptr. lewo. (6891

Ma raty!
Wszelkie prace malarskie
wykonuje rzetelnie i ta
nio, w miejscu i poza
miejscem. N . Kasprowicz,
Sienkiewicza 57, I p. le
wo. (6820

NajSan?eJ
zakupuje się meble, lustra,
zegary, różne antyki, ro
wery, motocykle, maszy
ny do szyoia, kasy ,Na
tional”, dywany, kilimy,
odzież, obuwie, w domu
Komisowym, Pomorska
nr. 6. (F-3272

Gospodarstwo
na Pomorzu, 104 morgi,
ziemia. I ki,, martwy in
wentarz kompletny, 5 km.
od stacji, kościół i szkoła
w miejscu, zabudowanie
piękne, sprzedam zaraz

za 45 000 zł. Lubaszewski,
Lisewo, powiat Chełmno,
stacja kolejowa Korna-
towo. (6810

Praca
blacharskie i instalacyjne
wykonuje fachowo W. Ni-
jaKowsbi, ,Gdańska 36, te
lefon 629. (F-3277

Foiwark
600 morgowy, ziemia
pszenno-buraczana, in.
wentarz kompletny, na-

tychmiast do wydzierża
wienia z powodu zmiany
dzierżawcy. Potrzeba
50-66.000 zł. Zgłoszenia
do filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2, pod ,,Dzier
żawa 6C0% F-3301

Szs?y ?oboeEe
i wyjazdowe w wielkim
wyborze mam zawsze na

składzie bardzo tanio. —

Przyjmuję reperacje sio-
dłarskie i’tapicerskie. 31.

Zybertowicz, mistrz sio-
dlarski, Bydgoszcz, Ku
jawska 29. (F-3261

S2 nić pg
ziemi pszennej, budynki
masywne, 4 konie, 10 krów
15 świń, maszynerja nowa

za 86.000 zł sprzeda ,,In
formator", Toruń, Wielkie
Garbary 81. (6806

NEBŁE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich,

’ kuchni
oraz nieb!: pojedyńezych,
szafy, łóżka, stoły, lustra,
także wyściełane klubowe
leżanki, kanapy, krzesła:
solidnego wykonania na

dogodnych warunkach po
leca (4404

Ignacy SSrajmerS,
Bydgoszcz,

Oaortowa 8. Tel. 13SK

Ressfówka
165 mórg ziemi buracza
nej, dom 10 pokoi, budyn
ki gospodarcze bardzo
dobre, inwentarz komplet
ny. pow. Bydgoski, cena

65.000 zł. wpłaty 40.000 zł.
Majątki ziemskie, fabryki,
domy poleca i poszukuje
Szarek, Dworcowa 90.

(F-3384

Wielki
wybór majątków, gospo
darstw, fabryk, młynów
wodnych poleca na bar
dzo dogodnych warun
kach ”.,Polonja” Biuro

Centralne, Bydgoszcz,
Dworcowa 17 tel. 698.

(F-3288

Prace
blacharskie i instalacyjne
wykonuje fachowo i ta
nio Świderski, Pomor
ska 22-23. (6884

Bmz?ditó przj zakopie
kapeluszy, najnowsze fa
sony, inwentury 30 ’/0
taniej jak w War
szawie. Inwenturowe
sztuki po niskich ce
nach u Gawęcka i Ska,
Stary Rynek ir. 5/6.

(6840

Okazja?
Dom piętrowy, skład, ofi
cyna, 2 morgi ziemi ogro
dowej, w śródmieściu,
wpłaty 5.000 zł.

Wiła
piętrowa, komfortowa,
prży tramwaju, za 12.000
zł. sprzeda ,,Renoma”,
Pomorska 1. (F-3282

Dom
(śródmieście) II. piętrowy
z interesem, cał,y ’wolny
bez długu, sprzedam.
Długa 62. (6879

Złotem
maluję na szalach i t. p .

Panie mogą się zgłosić
na kurs. Zduny l, III
piętro. (F-3247

Dom
w Bydgoszczy ze składem,
wszystko wolne, do obję
cia." A. Szulczyński, Ks.

Skorupki 99. (6818

Krawcowa
samodzielna z długoletnią
praktyką, poleca się w
dom oraz wyjeżdża w

okolicę. Świętojańska l,
parter prawo.’ (6807

Do 13 procent
zniżona ceny na wjzeikit-
Frace dachowe, blacharskie

instalatórskie. Specjalność:
budowa chodników i rep.
dla wszelkich systemów
Fa. Albig, Pomorska 9.

6863

Piekarnia
zaraz na sprzedaż. Cena
przystępna. Dzierżawa na

5 łat. Do tego 2 pokoje
i kuchnia oraz pokój dla
służby. Adres wsk. filja
Dz, Bydg., Dworcowa 2.

(F-3264

Budynek
masywny z 2 mórg, ogro
dowej ziemi, z powodu
wyjazdu za 4.000 zł. ua

sprźedaż. Wiad. Kujaw
ska 81. (F-8310

Skład
kolonjainy, 2 pokoje i
kuchnia na sprzedaż.
Gdzie? wskaże Dz. Bydg.

(6871

Z powodu
wyjazdu za granicę sprze
dam dom II piętrowy
tanio, przy ul. Konopnej
nr. 26. (6885

Fortepjan
skrzydło, firmy ,Schrei-
ber’, salono-w’y, krótki, w

doskonałym stanie, ko
rzystnie na sprzedaż. —

Wiadomość w Dz. Bydg.
(6838

Rowerowy R?aSor
używany tanio sprzedam
Bernardyńska 9 w skła
dzie. (6855

Sprzedam
dobrą nową pościel (spo
dek, pierzyna i 2 podusz
ki) za 170 zł. Gdzie, wsk.
filja Dz. Bydg. (F-3270

Sprzedam
25 (K’O sadzonek olszo
wych, 50 ctm. wysokich,
(po 10 gr. sztuka) także
w mniejszych ilościach.
Milbradt, Kowalewo, pocz
ta Szubin. (6816

B!!ard
kompletny w bardzo do
brym stanie, korzystnie i
tanio na sprzedaż, ul.
Świecka 14. (6936

Meble
jadalnie, sypialnie, lustra,
szafy, krzesła, kuchnie, le
żanki, kanapy, sprzedaje
najtaniej i najdogodniej
Zieliński, Śniadeckich 43.

(F-3803

Sypiaika
tanio na sprzedaż. Stolar
nia, ul. Łokietka 9 podw.

(6817

Sppaedam
czarne, surdutowe ubra
nie i jeden frak z kami
zelką, prawie nowe. Gdzie,
wskaże filia Dz. Bydg.

(F-3271

Fortepjan
(skrzydło) i wózek ręczny
sprzedam tanio. Restau
racja, Jagiellońska 49.

(6847

Ma sprzedał
krowa wysoko cielna, ul.
Malborka 13. Wilczak.

(6867

Sypiaika
dębowo-fornierowana ta
nio na sprzedaż. Stolar
nia, Król. Jadwigi 10.

(6843

Massyna
do szycia, Singera, w do
brym stanie, korzystnie
na sprzedaż. Kanałowa 3,
I ptr. lewo. (F-3256

Skrzypce
na sprzedaż. Heise, Za
mojskiego 8. (6563

Bryczką
sprzedam. Uiejskiego 33.

(C 802

Sprzedam
sześć olszowych łóżek,
nowoczesnego wykonania.
Stolarnia Stara Szkolna
nr. 15. (6839

!Motory
elektryczne: 1 motor 1,5
P. S. AEG, 220 Volt, 950
obciąż. — 1 motor Berg-
mann, 1 P. S., 110 VoFt,
1400 obciąż. — 2 magnety
4 zyt. Bosch oraz 1 ma
gnet 2 zyt. Bosch tanio na

sprzedaż. Fa. ,Magneto”,
Król. Jadwigi 18, narożn.

Dworcowej. Tel. 18-25.
(F-3305

Pianino
koncertowe firmy Berduz
Hoflieferant MSnchen

sprzedam za 4.500 zł,
Bracia Tews, Toruń Mo
stowa 30. (6908

Meble
na raty bardzo tanio, sy-
pialk’, jadalnie, męskie
pokoje i kuchnie wyko
nuje Dolina 23. (6803

Radjo
aparat 4 lampfcowy sprze
dam tanio. Pomorska 3,
parter lewo. (6915

rr=ra

Kup!ą
zaraz mniejszy dom z

ogrodem lub mniejsze
gospodarstwo w cenie od
6-10 000 zł. Oferty do filji
Dz. Bydg., Dworcowa 2
pod ,K. Z.’ (F-3279

Kupią
młockarnię parową. Ri
chard Heroka, Nowa-wieś,
pow. Żnin. (F-3252

Bom
przy wpłacie 15 000 zł
kupię zaraz. Oferty pod
,20 000” do Dz. Bydg.

(6845

Postukują
każdą ilość potrzebowa-
nych ’miechów. Oferty pod
,Miechy” do filji Dzień.
Bydg. (F-3269

Poszukują
prasy do prania. Ziętek,
Wełniany Rynek nr. 4 .

(6808

Kupie (4792
akcye Banku Polskiego.
Oferty z podaniem ceny
uprasza: Sonet, Byd
goszcz, ul. Wesoła nr. 13

jf;a nis!ka
rutynowana, siła pierwszo
rzędna, wolna w każde
chwili do zaangażowania.
Kina, kawiarnie, do wszel
kich tańców’, akompania
mentów, w duecie i zes
połach, wszechstronne
wykształcenie i pewność.
Udziela lekcji fortopianu
po domach tanio. Zgł.Świętojańska 1 II ptr.
prawo ,,Pianistka”

(6744

Kto
udzieli młodej panience
lekcji języka francuskie
go. Łask, zgłoszenia pod
,Nr. 99” do Dzień, Bydg.

(6841

Łefecje
języka francuskiego, kon
wersacja i korepetycja.
Dogodne warunki. Oferty
pod ,L. B.” do Dz. Bydg.

(F-3250

lekcji
śpiewu udziela art. wy
zwolona Wanda Cholewo-
Cźekierska. Omówić co
dziennie od godz. 11—1
i 5-7 ul. Kanałowa 6.

(F-3273

Ma pensją
lub wysoką prowizję po
szukuję z każdej miejsco
wości wymownych Panów
do rozsprzedazy książek
między rolnikami. Na od
powiedź znaczek. Zgłosz.
Olęderek, Grodzisk (Po
znańskie), Poznańska 41.

(6852

Doszukują
zaraz asystenta (lid) techn.
obezn. z waze!k, pracami
tecbn. Of. z świad. i fotogr.
cod adr. W. Goebel, lekarz
dent., Brodnica (Pom.) (6544

Miodssy
pomocnik fryzjerski (na
50%) potrzebnyod 1. IV .

Zgłoszenia ,,Goniec"
Dworcowa 52. (6848

Szteperka
może się zgłosić. Pod
górna 27, Strykowski,

(6881

Poszukują
furmanów 20 do 30 do
ściągania drzewa. Dzien
ny zarobek na parę koni
40 zł, Zgł. przyjmuje Jó
zef Kieroński, Solec Ku
jawski, Leśna 6. (6849

Cukiernia
Europajska przyjmie pan
nę i starszego praktykan
ta. Gdańska 133. (F-3268

Czeladnika
krawieckiego poszukuję.
Kto, wskaże Dzień. Bydg.

(6809

Slułącej
poszukuję, najchętniej ze

wsi. Restauracja,’ Jagiel
lońska 49. (6846

Potrzebny
poijer (ka). Stara Szkol
na 15. (6831

Dziewczyna
jako przychodnia, znająca
dobrze gotowanie, potrze
bna zaraz. Adres wskaże
filja Dz. Bydg. Dworco
wa 2. (F-3298

Slułąca
uczciwa z dobremi świa
dectwami może się zgło
sić zaraz, ul. Gdańska 34,
II ptr. (F-3268

Uczennica
do biura przyjmie zaraz

posadę, miesiąc za dar
mo, Of. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,Uni-
tium’. (F-3262

Uczeń
inteligentny, z dobrym
charakterem pisma od
1. 4 . 27 r. potrzebny. Zgł.
osobiste z życiorysem i
świadectwem szko!nem do
T. Nowak, Fabryka ma
szyn, ni, Gamma 6.

(F-3314
Kucharka

może się zełosić do Ho
telu International, Dwor
cowa 33, do objęcia zaraz.

(F-3260

Panienka
mog. przygotować dziew
czynkę do II-iej klasy
gimnazjum, potrzebna. —

Adaszkiewies, Poznańska
nr. 35. (6814

Uczenica
do kuchni hotelu War
szawskiego w Bydgo
szczy, potrzebna. (6934

S!unąca
umiejąca gotować, soli
dna, nie bardzo młoda, z

dobremi świadectwami,
potrzebna natychmiast. -

Wi!house, Promenada 85.
(F-3299

/fgt% POSTUKUJĄ ,Ogg
Szukam posady

od 1. 4. 27 r., umiem do
brze gotować i zajmę sió
wszelką pracą domową.
Dotychczas byłam u le
pszego państwa i okażę
dobre świadectwa. Upra
szam o łaskawe oferty do
Dz. Bydg. pod ,Uważna,.

(6887

Dsoba
starsza, inteligentna, po
szukuje posady zarząd-
czyni-gospodyni. Łaskawe
oferty pod ,M. K. N.” do
filji Dz. Bydg. (F-3278

P!akarss

zawodowy chciałby wstą
pić do większej cukierni
jako praktykant celem wy
doskonalenia się. Oferty
pod ,Praktyka” do filji
Dz. Bydg. (F-3271

Rsetmiclwa
pragnie wyuczyć się chło
piec dobrze polecony. Zgł.
ood ,Rzeźnietwo” do Dz.
Bydg. (6851

Dzielna
ekspedjentka z branży
cukierniczej poszukuje
posady. Łaskawe zgło
szenia do filji Dziennika
Bydgoskiego w Toruniu
pod s15’. (6907

Skład
nadający się na każdą
branżę’, z mieszkaniem

2-pokoj. i kuchnią zaraz

do wynajęcia. — Wiado
mość u gospodarza F.
Sznajdera, Bocianowo 7.

(F-3290

Wyda!erSawią
mieśoie handłowem,

najruchliwszej części
na prowincji Poznańskiej,
skład z przyległem mniej-
szem mieszkaniem, spich
rzem oraz inne dogod
ności nadające się na

każdą branżę,’ wprost od

ospodarza. Zgł. do filji
zien. Bydg. pods2002’WT-

Wós
na resorach (Geschafts-
wagen) 1 półszorek, 1 wa
ga decymałna, 1 pila do
drzewa długa na sprze
daż, Kujawska 103. (6865

Służąca
umiejąca gotować potrze
bna zaraz. Zgłoszenia
od godziny 4-6, Grun
waldzka 140, II prawo.

(6802

Skład
w śródmieściu lub przy
Dworcowej poszukiwany
zaraz. Oferty pod ,G.
100” do Dzień. Bydg.

(6920

Do wynajęcia
miejsce na kilka automo
bili, remont potrzebny.
Ul. Grunwaldzka nr. 139,
Okolę. (6866

HićSZKAK95 3

WSesackamSs
2-7 pok. wskaże ,Reno
ma’, Pomorska nr. 1 .

(F-3283

Portjerstwa
poszukuje bezdzietne mał
żeństwo. Oferty do Dzień.
Bydg. pod ,Portjerstwo”.

(6834

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią, od-
odnowione, z łazienką,

światłem elektrycznem
1 gazem, przy ul. Gdań
skiej, zamienię na t lub
2 pokoje z kuchnią Of.
do filji Dzień. Bydg. p id
,Zamiana 2”. (F-3266

Baczność
właściciele domów! Za
2—3 pokojowe mieszkanie
przeprowadzę odnowienie
domu. Zgłoszenia do Dz.
Bydg. pod ,Budowniczy
1000”. (6877

1-2 pokoi
z kuchnią przy ul. Gdań
skiej łub’ w pobliżu, po
szukuje zaraz lub od 1.
kwietnia rb. młode, bez
dzietne małżeństwo. Łas
kawe oferty pod ,M. B .”
do filji Dzień. Bydg.

(F-3249

M!ieszkanie
2-3 pokojowe z wygoda
mi poszukuje urzędnik
kolejowy od gospodarza,
okolica, w pobliżu Dy
rekcji ul. Dworcowa lub
P!ac Piastowski. Czynsz
za rok z góry. Oferty do
filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2. pod ,S. M.
121". F-8265

2 pokoje
na biuro dla lekarza !ub
adwokata przy Wełnia
nym Rynku do wynajęcia.
Zgłoszenia pod ,RyriekI’
do Dz. Bydg. (6842

Wynajmę
natychmiast pokój, ładnie
umeblowany, w centrum
miasta z osobnem wejś
ciem. Zaprowadzę telefon.
Łaskawe oferty ’do filji
Dzień. Bydg. pod ,Han
dlowiec”. (F-S297

Pokoju
słonecznego, czystego przy
przyzwoitej rodzinie, po
szukuję. Używalność gazu
w kuchni. Okolica Gdań
skiej lub przyległej ulicy.
Dobrze zapłacę. Oferty
pod ,L.” do filji Dzień.
Bydg. (F-3257

Pokój
z kuchnia do odstąpienia.
Świętojańska 10, Kanie
wski". (6869

Poszukują
solidnie umebl. pokoju w

pobliżu Placu Pożpańskie-
go. Of. z podaniem ce
ny pod ,10100”. (6870

Pokój
umebl. frontowy do wy
najęcia. 20 Stycznia 35,
ptr. lewo. (6850

Pokój
umebk do wynajęcia. Pa
derewskiego 6, I ptr.

(6815

2 pokoje
frontowe do wynajęcia.
Słowackiego nr. 2, I ptr.

(F-3253

Pokoju
umebl. od 1. 4. poszukuję
panna. Zgł. pod ,P. U”
po filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (F-3259

Pokój
z telefonem odpowiedni
na biuro do wynajęcia,
ul. Libelta 10, ptr. lewo.

(F-3251

Pokój
w śródmieściu dobrze
umebl. dla 2 panów od
1. 4 . do wynajęcia. Gam
ma 8, ptr. lewo. (6790

Wynajmą
mały umeblowany pokój
dla pani. Paderewskiego
nr. ?, I piętro prawo.

lub ma.y ?S? do wyna
jęcia. Paderewskiego 7,
II ptr. lewo. (F-3306

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Toruńska 18, I ptr.

(6808

Pokój
umeblow’any z niekrępu-
jącem wejściem do wyna
ję’cia. Gdańska 138, parter.

(68(3

Pokój
umeblowany z elektr.
światłem do wynajęcia.
Kościuszki nr. 11, parter.

(F-3321

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Świętojańska 20, w

podwórzu’ I piętro. (6872

BSC 3

Dwóch kawalerów,
jeden stolarz, drugi pra
cownik naństwowy, na sta
łych posadach,oboje w wie
ku od 25-31 lat, poszukują
z braku znajomości pań,
w celu matr’ymonialnym.
Łask. of. pod ,Los życia’
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (F-3258

Wdowa
młoda, właścicielka po
ważnego przedsiębiorstwa
zapozna pana w wieku
35-45 lat, szlachetnego
charakteru, w ce!n ma
trymonialnym. Panowie
przemysłowcy z odpowie
dnim kapitałem lub wła
ściciele majątku, którym
zależy na dobrem poży
ciu małżefiskiem, zecheą
oferty swe nadesłać pod
,Dyskrecja’ do filji Dz.

Bydg. Dworcowa nr. 2 .

(F-3307

Kawaler
lat 25, dobrze wychowa
ny. posiadający majątek
ziemski 120 mórg 1 klasy,
chce spłacić hipotekę
9.000 złotych, tą drogą
poszukuje żony do lat 25.
Panienki z miłem charak
terem którym za’eży_ na

szczęśliwem życiu mał
żeński em racza złożyć
swe oferty do filji Dzień.
Bydgoskiego Dworcowa 2,
pod ,,W. J ." F-3276

300 z!

wypożyczę gospodarzowi,
który odst’ąpi 2-3 poko
jowe mieszkanie z kuch
nią. Czynsz podŁ umowy.
Oferty pod ,P. 8 . K.a do
filji Dz. Bydg. (F-Ł255

1000 daterów
pożyczki długoterminowej
na hipotekę gospodarstwa
rolnego poszukuję. Oferty
pod ,Dolary” do filii Dz.
Bydg. (F-3275

Do spólhi
w ruchliwem mieście,
przyjmę niefachowca z

gotówką od 1—5 000 zł
do dobrze prosperującego
interesu albo sprzedam
s urządzeniem, towarem
i mieszkaniem za 2-4100.
Zgłosz. szybkie do Dzień,
Bydg. pod ,27”. (Tu tak
że adres). (6856

Wypożyczę
4 000 zł. pod zastaw. ZgŁ
pod ,Promyk” do Dzień.
Bydg. (6864

Cichego
lub czynnego wspólnika
od 6—30 000 zł poszukuje
się. Oferty do Grundtke,
Bydgoszcz, Śniadeckich
nr. 83, nar. Dworcowej.

(F-S267

Saginał
żółty pies (Bokser). Za

wynagrodzeniem o zwrot

prosi Olszewska, Chocim-
ska 9. (F-3248

. Mąiczyzna
posiadający 4-pokojowe
umeblowane mieszkanie,
szuka spólniczki z kapi
tałem do 2.500 zł. Facho
wość nie wymagana. Gwa
rancja kapitału zape
wniona. Oferty pod
,Omega’ do administracji
Dziennik a Bydgoskiego

(6763

!fi

306-1690 El

wypożyczę. Zgłoszenia
podaniem procentu i

gwarancji do Dziennika
Bydg. pod ,B. 1000Ł

(6901
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HBfita gniło

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, najmu, ad
ministracyjne, podatkowe,
ściąganie należności itd.

St. Banaszak,
itl. Cisnl(flff!kUp 2. Tel. 1304

Długoletnia praktyka.
27310

Józef Hetelskl
Długa nr. 50 poleca poń
czochy, skarpetki, rękawicz
ki, krawaty oraz galanterię
po cenach niskich. (0833

Gófówką
za nieruchomości, towary,
umeblowanie mieszkań

etc. najszybciej uzyskasz,
zwracając się do licyt,a
tora, teksatora Wojnarow
skiego, Bydgoszcz, ulica
Chodkiewicza 38, parter
prawo. Zarządcom masy
upadłościowej specjalne
ustępstwa.

REES3

Wielki wybór
majątków ziemskich, ka
mienice komfort., młyny
wodne, parowe polec’a
biuro Centralne, Byd
goszcz, Dworcowa nr. 69,
Nowakowski. (F-3234

Sprzedam
dom I piętrowy (blisko
Gdańskiej) bez długu, z

wolnym składem i 2-pb-
kojowem mieszkaniem.
Oferty do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,Wolny
skład’. (F-3174

I Dom
mniejszy, w centrum,
składem lub składami ku
pię. Wpłata 4 500 doł
Waluta może być także
na zagranice Of. do Dz
Bydg. pod ,J. 6 500”.

6156

Łeeżą
chorych skutecznie, wy
łączDie ziołami kra]owemi
i z?granicznemi, choroby
żołądkowe, weneryczne, za
starzałe rany piersiowe,
suchoty i t p Jak również
kobiece i dziecięce. Antoni
Bogacki. Św. Tró cy nr. 30.

przyjmuje od 10-12 . po
południu 3- 5, Bydgoszcz

6710 "

fTOBŁBł

Jadalnie, sypialnie, pokoie
meskie i różne rneble w

wielkim wyborze, od naj-
wykwinln’ejszyeh do po-
jedyńczych Ceny i warunki

najkorzystniejsze Dobrzyń
ski, Długa 4. (4806

Sprzedam pesiadfoSź
i mórg ziemi, wtem kawał
łąki, ogród owocowy
oudynki masywne, jak

(6294 nowe- WŁ Konopiński,
Murowaniec 3a, koło Byd-
goszczcy. (6640

Okazja I
Kamień’ca !Ii pietr.. nowo
czesna dochodowa, centrum
miasta sprzedam sp’esznie
z powodu wyjazdu. ,Zie
mianin", Sw Trójcy 30.

(6835
"

Sztucer
Org-Aidt lub dobry Mar
tini oraz Drilling Cal. 16
kupi J. Białkowski, Po.
biedziska. (6627

Podziękowanie
Składam serdeczne Bóg
zapłać p. Antoniemu Bo
gackiemu, zamieszkałemu
przy ul. Św. Trójcy 30,
który mnie wyleczył zio
łami z ciężkich ran na

nodze, które miałem z gó
rą trzy lata i znikąd nie
było polepszenia, a zatem

jeszcze raz dziękuje z ca
łego serca p. Bogackiemu
nietylko za wyleczenie
mnie, ale że nie będę
ciężarem tak dla społe
czeństwa, a na odwrót
dzisiaj czuję się zdrów i

mogę pracować na kawa
łek chłeba. Bydgoszcz, nl.
Chmurna 7. Kropielnicki
Leon. (6711

Kapelusze
podług ostatnich modeli

paryskich, wie!ki wybór-
csny niskie oraz przyjmu e

się kapelusze męskie, d ni
skie do przefasonowania na

najnowsze fasony Wytwór
nia kapeluszy, Kazimierz
Seifert, Długa 65. (6692

Majątek
resztówka, 260 mrg., przy
mieście, dom, 12 pokoi z

komfortem, w parku, świa
tło elektr., wodociągi, ra
djo, telefon, z kompletnym
inwentarzem 14 tys. d,.l,
120 mrg., piękna resztów
ka 50 tys. Gospodarstwo
60 mrg. pszennej ziemi
18 tys. i wiele innych po
leca i przyjmuje Biuro
,Pogoń’ Dworcowa 80, te
lefon 18-15.

Dom
K-piętrowy, w eentrum

Bydgoszczy, piw-nice pod ....

całym domem, elektr., gaz,
kanalizacja. Przy sprze-! KćC
dąży możliwie cały dom I Bkłi
wolny. Cena 2.500 dola ’

rów. Zgł do Dz. Bydg.
pod ,Sprzedam 49”.

(6736

Złoto
i srebro kupuje Br. Ko
chańsey i Kunzl, Grtań
ska 139. (1982

Dzierżawy
340 mrg., (Poznańskie) z

żywym i martwym inw.
20 tys., 225 mrg. (Pozn.)
ż inwentarzem żywym i
martwym 16 tys., i20 mrg.
z inwentarzem żywym i
martwym 9 tys., 14’mrę
pszenno-cybul )wej ziemi
przy mieście, ładny do
mek, z inwentarzem ży
wym i martwym na 12 lat
3 tys. poleca Biuro ,Po
goń” Dworcowa 80, tele
fon 18-15.

Biuro sunny orjntooj
Karola Schródela,

Nowy Rynek 6, !l. ptr
załatwia wszelkie sprawy
sądowe, hipoteczne, karne,
kontrakty spółkowe, adral-

n’stracyjne, reguluje hipo
teki, załatwia wszelką ko
respondencję i przeprowa
dza ciche akordy. (60119

Poszukują
pokoju próżnego z uży
waniem kuchni. Of. pod
R. M.’ do Dz. Bydg.

(6798

POSADY
’firesŁNF

DemowHa
piętrowy, 8 mieszkania,
ogród owocowy, przy uf.
Wesołej 12a sprzedam za

15.000 zł. 16448

SSenografji
wyuc,za darmo lis
Redakcja Stenografa Pol
skiego Warszawa, Szczy
da 12. (57 2

Plac do wynajęcia
od zaraz, odpowiedni na

skład węgla, handel drze
wait.p.atakżena
przedsiębiorstwo. Zgł. się
Jagiellońska 35. Gospo
darz. (F-8212

Pokoju
umebl. ewtl. częściowo po
szukuje krawcow’a. Oferty
pod ,R. M.’ do Dz. Bydg.

(6799

’ Nadszedł
nowy transport prawdzi
wych angielskich matja-
sów szt. 35 gr, olbrzymie
50 gr, w najlepszym ga
tunku piawdziwe braban-
dzkie sardele V, f. 1 .20 zł
poleca Zofja Beyerowa,
Długa 18. (6719

Nadszedł
świeży, prawdziwy, lnia
ny, jadalny olej w naj
lepszym gatunku. Poleca
go Zofia Beyerowa, tylko
Długa 18. (6721

Gospodarstwo
104 mórgi ziemi pszenno
żytniej w powiecie żniń-
skim. Cena 20.060 zł.
w-płaty 13.000 zł. Zgł. w

biurze ^Rekord” Herma
na Frań Rego 3. (F-3285

Gospodarstwo
25 mórg pszennej ziemi,
w tem 5 mrg. dzierżawy,
położone w kościelnej
wiosce, koło szosy, z ży-
wjm i martwym inwen
tarzem i meblami z po
wodu wyjazdu do Ame
ryki sprzeda St. Cwynar
Bysław, stacja kolej. Klo
nowo, Pomorze. (6369

Sprzedam
2 domy ze składem ko-
lonjalnym za 16 000 zł,
Kto? wskaże Dz. Bydg.

(6805

Piekarnia
z zapędem elektr., piec
parowy, jedyna w duże
wsi i na okolicę, bez kon
kurencji oraz dom 9 po
koi, duży ogród na sprze
daż. Zgł. do Dz. Byd
pod ,L. J’. (6753

Chcesz otreymat posadę
musisz ukończyć kursa
fachowe korespondencyj

ne prof. Sekułowicza,
Warszawa, Żórawia 42.
Kursa wyuczają listownie:
buchalterji, rachunkowo
ści kupieckiej, korespon
dencji handlowej, steno-

grafji, nauki handlu, pra
wa, kaligrafji, pisania na

maszynach. Po ukończe
niu Świadectwo- z,ądajci
prospektów.

’

(3666

Piekarnia
w dobrem położeniu jest
(to wynajęcia. Zgłosić się
Hetmańska 1 , Bydgoszcz,
Leon Dahler. ’

(6741

Willa
pokojowa do wydzierża

wienia. ,Renoma". Po-
norska 1. (F33( 2

Pokój
umebl, do wynajęcia, ul.
Cieszkow’skiego 9, ptr.

(6804

Umebl. pokój
z balkonem zaraz do wyna
jęcia. Gdańska 21 Itl, 1. 5-7.

(6824

Pokój
do wynajęcia. Gdańska 66
t piętro, lewo -F3294

Skład
towarów krótkich zaraz

do odstąpienia. Długa nr. 3
(6689

Poszukują
agenta na pensje i prowiztę
z knu-’ją 500 złotych Oferty
pod ,Bydgoszcz" do fiiji
Dziennika Bydg. (F3281

Spichlerz
w centrum miasta Tucholi,
2 piętrowy, suchy i ob
szerny, dotychczas zajęty
na interes zbożowy, nada-
;ący się także na składy
materjałów lub towarów
est zaraz do wydzierża

wienia. Adres wskaże Dz.
Bydg. (6722

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Zduny 6 II p,, p. (F3292

Ori^a’i

gdyby była w Bydgoszczy ,

napewno dałaby płaszcz
i kostjum wykonać we
dle najnow-szych modeli
jedynie w Pracowni Kon
fekcji Damskiej, Podwale

?9S^A0Ścięłnej.
stt .y’-- .-- (4986 .

Spodnie
do pracy, ubranka do Ko-
munji św. sprzedaje tanio
Jan Wilczew-ski, Byd
goszcz, ul. Sw. Trójcy 22 a

(1493

RHBBftB

w kaidesj cenie wprost
z własnego warsztatu
w solidnem wykonaniu na

dogodnych werunkach ja:k:
sypialni, kuchni, jadalni,
pokoi męskich, modeli po-
jedyńczych i wyściełanych
poleca (H98

H. Schmidtke
i!. Szpitalna nr. fi . Załoź, 1871.

Zamówienia według po
dania _i rysunków wyko
nuje się jak najprędzej.

Karbowanie
plisowanie

w deseniach najnowszych
wykonuje szybko i po ce
nach najniższych. P!iso
wnia sukien damskich,
Bydgoszcz, ul. Gdańska 58,
Śniadeckich 24, przy P!a

- cu Piastowskim, uł: Dwór
cowa 95a, Jagiellońska 4,
skład kapel,, Jackowskie
go 18, II ptr., Nakło, ul.
Ks. Skargi nr. 391, Żnin,
Rynek 7. Koronowo, ul.
Sienkiewicza 2. Materjał
może być poczta przesy
łany.

’

(6565

Dem
s wolnem 2-pokojowem
mieszkaniem i składem z

powodu wyjazdu na sprze
daż. Toruńska 131, właśc.
domu. (6647

Restauracja
pełnym biegu natych

miast na sprzedaż. Wia
domość Grudziądzka 85,
Toruń. (6i 70

Potrzebna

prasowaczką do pralni
chemiczne!. Długa 62.

(6672

Dom
dwa morgi ziemi do wy
dzierżawienia. Wiadomość
Kossaka 104. (6801

Obiady
smaczne i tanie po 80 gr.

1,00 zł. wydaje ,Ogni
sko’, Jagiellońska 71.

(6139

253 mórg
pszenno - buraczanej ziemi,
blizko miasta gimnazjalne
go natychmiast do wydzier
żawienia. Sołtysiak 1 Swi-
tajskt, Nakło, telefon 130

(F-3170

Praktyka
dentystyczna z urządzeniem
natychmiast tanio na sprze
daż Inb do wydzierżawienia.
Ofery do B ura ogłoszeń
,BAR". Bydgoszcz, Dwor
cowa 72 pod ,Praktyka
Dentystyczna". (6828
:. ?i,,,’. i:-- "’!f’-Ł-:ua;.f .

Poszukują
od 1-go kwietnia samo
tnego mistrza fryzjerskie
go. Oferty skierować do
Dz. Bydg. pod ,T. U. W.’.

6252

Szteper
lub sztej arka potrzebna,
szyjąe dobrze na miarę.
Śniadeckich 6. (6709

M!Eszrama

Restauracja
Resursa Kupiecka, Jagiel
lońska 25 wydaje smaczne

tanie obiady i, kolacje.
Codziennie koncert dam
skiej orkiestry. (5970

Starsze
małżeństwo samotne po
szukuje od 1 lub później
pokoju z kuchnią. Płacę I codziennie od 7—9 wystę-

Katowi-nia Roęil
za rok z góry. Zgł. pod ,C
do filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2. (F-3225

py, arje i pieśni. Kon
cert artystyczny nowej
orkiestry. (3009

Merze
gęsie, ręką darte 6,7,8 zł,
najlepsze 9 zł. za funt,
niedarle 6,50, 7 zł., kwap
14,50, 16,50 zł., kacze nie-
darte 3,50, 4 zł. Wysyłka

za zaliczką pocztową.
W. Ziarniak, Strzałkowo,
pow. Września. (6196

Sprzedam kamienicą
H-piętrową na Szreterach
przy tramwaju, w razie
kupna wolne czteropoko-
owe mieszkanie, przed

pokój, pokój dla służby,
kuchnia, łazienka, weran
da, ogród. Adres poda
administracja Dz. Bydg.

(2163

Radio
4 - lampkowa szafka, na

wszelkie fale głośnik
80 volt. akumulator anod.,
4 volt. akumulator, kom
pletnie do użytku, bardzo
tanio na sprzedaż. Firma
,Magneto’, Król. Jadwigi
nr. 18, naroż. Dworcowej.
Tel. 18-25. (F-3304

Przyjmą J/., ’

uczennice na pensję.Gdzie?
wskaże Dz. Bydg.’ (6717

Dziewczę
wioski przyimę do nauk

haftu z utrzymaniem Bocia
nowo 22, li niftro, prawo

(F3289

Poszukują
mieszkań a?4^-5- pokójowe-
gó, front, w ćentr. ’

Bydg
nie wyżej II go p’ętra, por
ter niewykluczony, najchę
tniej zaraz Warunki weał.
umowy. Oferty proszę skie
rować do filji Dz en. Bydg
Dworcowa 2, pod .1 . B
Toruń". (F3229

W Barze Angielskim
obok kina Kristał, smaczne,
świeże obiady z 3 dań 1 zł.

5971

Do gazet
trzymadła patentowe do
starcza K. Czachowski,
Bydgoszcz, Cieszkowskie
go 11. (6620

la olej
rzepakowy, kaszę jęcz
mienną poleca M. Mni-
chowski, Mogilno, Olejar
nia i Wytwórnia kaszy.

(4824

Urządzoną
fabrykę proszku mydla
nego, nadającą się także
na inne przedsiębiorstwo
przy wołacie 10 000 zł. na

sprzedaż. Pośrednictwo
pożądane. Of. do Dzien.
Bydg. pod -Fabryka my
dła’. (F-3185

Sprzedam wilą
jednopiętrową na Szrete-

Rower
mało używany sprzedam, j11 prawo.
Fordońska 12, Bydgoszcz

(6690

Uczennice
do robót ręcznych, haftów
kroju przyj muję. Łokietka 5

F3295

Pianino
(Neumeyer) krzyżowe,

czarne, zaraz na sprze
daż. Mostową 2, II ptr.

(F-3245
Rower

damsk’ z wolnym biegiem

Na raty
zęby sztuczne, leczenie i
plombowanie. Niezamożn.
znaczne ustępstwo. Duszyń
ska, dentysta, Śniadeckich
nr. 20. (22565

W?rffetó

nessesery, teki, portfele,
torebki damskie, laski, pa
rasole zawsze w wielkim
wyborze po niskich ce
nach poleca (dla odsprze
dających wysoki rabat)
Jedyny specjalny maga
zyn wyrobów skórzano-
galanteryjnych ( (5831
Zygmunt Musiał

Bydgoszcz,
Długa 52. Tel. 1133.

IsMe wyrOy
z drzewa wykonuje i przyj-
mujs zamówienia wy
twórnia IKO, Jagielloń
ska 11 w podwórzu pra
wo. (6487

W całej Bydgossczy
i nawet okolicy mówią,
że obuwie u Smolarka
najtaniej kupują. Smo
larek, Św. Trójcy nr. 33.

(6677

Proszą wydąć!
Polecam się do stawiania
piecy kaflowych oraz repe
racji po niskich cenach Jan
Sućhomski, mistrz zduński.
Pod Blankami 18, podwórze.

(6819

rach przy tramwaju, dwa - dobrze utrzymany na

mieszkania 4 pok., przed-, sprzedaż. Zgłoszenia pod
pokój, kuchnia, łazienka,
weranda, pokój dła służby,
ogród, gaz, elektryka, te
lefon, radjo, może być
cała wolna. Adres poda
administracja Dz. Bydg.

(2162

Sprzedam
za gotówkę lub zamienię
moją nowoczesną kamie
nicę, roczny dochód prze
szło 12.000 zł. na dobry
młyn wodny, parowy lub
na folwark. Oferty upra
szam do Dzien. Bydg. pod
nr. ,6632’. (6632

Foto .Janina’, Dworco
wa 95. (F-3235

K”s"ad’y
Osoba

inteligentna, sympatyczna
lat średnich, poszukuje
posady u samotnego le
pszego pana, celem pro
wadzenia gospodarstwa
domowego. Łask. zgł. do
Dz. Bydg. pod .Inteli
gentna osoba”. (6657

Dobrze
umeblowany pokój do wy
najęcia. Gdańska 45, II.

(6668

Pokój
duży frontowy, słoneczny
dla 2 solidnych panienek

utrzymaniem lub bez
od 1 kwietnia do wynaję
cia. Wilczak, Nakielska
nr. 19, II ptr. prawo.

(5930

Panna
lat średnich, inteligentna,
przystojna, poślubi odpo
wiedniego pana (do lat 55)
na pewnem stanowisku.
Posiada trzy pokojowe u-

m blowane mieszkanie i
całkowitą wyprawę. Ofer
ty do filji Dz. Bydg. pod
,L. P.’. (F-2984

Pianina
krzyżowe, pierwszorzędne,
tanio do nabycia. Centrala
Pianin, Pomorska 10 (vis
a vis Straży Pożarnej).

(F3287

Pszczelarz
ogrodnik, warzywnik,
długotetniemi świaaec-
twami poszukuje posady z

od 1-go kwietnia, Żona,
ty, bezdzietny. Chełmno,
ul. Młyńska nr. l, dom pi
J. Peiserta, L. Kwast.

2 frontowe
nokoje umebl. wynajmę,
Zacisze 4, pp. (F-3185

Panna
lat 43, przystojna i go
spodarna, posiada cośkol
wiek wyprawy, później
2000, pragnie poznać pana
z dobrym charakterem.
Banowie do lat 55 zechcą
złożyć swe oferty do Dz.
Bydg. pod ,E. E.” (6651

Rower
wolny bieg, nowy, sprzeda
Zakabłnkowski, Plac Poz
nański 3. (6821

Dwa pokoje
wszelkiemi wygodami,

3 minuty do tramwaju,
telefon, fortepian, przy
ul. Cieszkowskiego 17,
I piętro lewo do wyna
jęcia’. (F-3231

P!any
nieprzemakalne w każdej
wielkości na składzie,
Hurtownia Tow. Włókni
stych R. Stobiecki, Stary
Rynek 29, teł. 49. (3397

Brennabor
najlepsze rowery, także
różne inne fabrykaty w

wielkim wyborze po ni
skich cenach z rzetelną
gwarancją poleca A. Wa-
sielewski, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 18. Tel. 10-47

(6316
PKefole?

Przy dogodnych
warunkach polecam:

kompl. ladalnie. sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka. krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra, salon
mahoń. ’ inne przedmioty.
Piechowiak. Długa nr. 8,
te,l. 1651. (18573

Baczność rzeinicy!
Prima , jelita (Saitlinge)
nadeszły. Warmbier, Ja
giellońska 36a. 6471

Panowie!
Najbardziej zniszczoną
garderobę czyści i repe
ruje starannie najtaniej
^Ekonomia” Dra. ’Emila

Warmińskiego 15.
(F-3286

Pierwszorzędna
Restauracja i Kawiarnia
w dużem mieście powia
towem na Pomorzu, przy
tem 6 mrg. parku, ogrod
warzywny, skład, obszer
ne zabudowania, wszyst
ko z kompletnem urzą
dzeniem, korzystnie sprze
dam z powodu przejęcia
innego przedsiębiorstwa,
przy wpłacie 30 tys. zł.
Zgłoszenia nadsyłać Wą
brzeźno .Strzelnica”.

6754

Samochód
sześcioosobowy, europejski,
gotów do jazdy, zaraz na

sprzedaż. Sowińskiego 3
It p. - Zagórski. (F3293

Wóz
dwncalowy. mało używany
i półszorek tanio na sprze
daż Gdzie ? wskaże Dzien
Bydgoski. (6832

Karmelkarz
były współpracownik pier
wszorzędnych firm rosyj
skich i warszawskich, zna
jący wyrób karmelków
miękkich twardych, wyso-
konapełnianych oraz śmie
tankowych i irysów, przyj
mie posadę od dnia 1. IV,
w Bydgoszczy, lub na wy
jazd. Łaskawe oferty : Gru
dziądz, Filja Dzien. Bydg.
dla ,Karmeikarsa" 6778

Pokój
umebl. od 1. 4. do wyna
jęcia. Kośeiuszki nr. 34,
II ptr. lewo. (F-3228

Pokoju
lub 2 pokoje poszukuje
bezdzietne małżeństwo,
ewentl. z utrzymaniem,
fortepjanem i (telefonem
niekoniecznie) od 1. IV .

Oferty pod nr. ,,6780’ do
Dzien Bydg. (6780

Cukiernik
lat 31, dobry fachowiec,
biegły w swym zawodzie,
rozwiedzio ny, poszukuje
pani, która by chciała z

nim dalsze dzielić życie.
Pierwszeństw-o mają panie
z własnym interesem lub z

majątkiem dla wspólnego
dobra. Wdówki, panny lub
rozwódki mogą się zgłosić
pod ,Szczęście14 do Dzien.

Bydg. (6529

Dom
w centrum miasta z wol-
liemi ubikacjami na biu
ra, śpichlerz, stajnie i
duże podwórze za korzy
stną cenę na sprzedaż.
Oferty szybko decydują
cych reflektantów do Dz.
Bydg. pod ,A. D. F,”

674S

R KUPMA

Poszukują
bryczkę na cztery osoby,
używaną, lecz w dobrym
stanie. Paruszewski, Zbo
żowy Rynek 9. Te!. 1270.

(6454

Posady
poszukuję dla mojej sio
stry sympatycznej, inteli
gentnej i skromnej u star
szego religijnego państwa
lub pani jako wyręczy-
cielka pani domu lub też

gospodyni u księdza. Of.
pod ,D. N. 30” do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

(F-3230

2 pokoje
Mickiewicza 1. U - prawo.

(F3303

Pokój
umebl. od 1. 4. do wyna
jęcia. Naruszewicza la’li p.
prawo. (F3291

Lodówką
używaną większą w do
brym stanie kupi’ę. Hur
townią win, Chrobrego 17.

(F-3227

Służąca
która gotować umie z do
bremi świadectwami po
szukuje od 1. 4. 27. posa
dy. Zgł. do K, Renner,
świecie n, W., Dworco
wa 28. (6778

Pokój
d!a lepszego pana do wyna
jęcia. Śniadeckich nr. 1 j/16
parter, lewo. (6832

Pokój
umebl. dla 1 lub 2 panów
do wynajęcia. Telefon w

domu. Cieszkowskiego 2,
I Ptr- (6800

Poszukują
pożyczki na pół roku 8
i;ysięcy złotych, gw-aran
cja I czysta hipoteka na

majątek ziemski wartości
250 0 złotych. Procent po
dług ugody. Łask. zgł. do
filji Dz. B^dg. Dworco
wa2pod (F-3226

Kobiała
samodzielna z kapitałem
do 3 000 zł. mo,e przy
stąpić do interesu. Miesz
kanie 3-pokojowe i utrzy-
manio zapewnione. Oferty
ood ,Samodzielna” do
)zien. Bydg. ,6764

Zgubioną
książeczkę wojskową i
kartę mobilizacyjną ni
niejszem unieważniam. Pa
weł Sziiiman, Dąbrowy
Wielkie, pow. Bydgoszcz.

F-3202



Str. 20. I
,,DZTENNIK BYDGOSKI” niedziela, dnia 27 marca 1927 r. Nr. 71.

W piątek, dnia 25 marca o godzinie 10 m. 45 zasnął w Bogu po
krótkich i ciężkich cierpieniach nasz najukochańszy synek i braciszek

w piątej wiośnie życia, o czem donoszą tym ciężkim ciosem dotknięci
i w bólu pogrążeni

Roehowis Idthowscy z synkiem.
Bydgoszcz, dnia 25 marca 1927 r.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 27 marca z domu żałoby
Promenada nr. 42, o godz. 3Vs po południu. ,6825

;

Dnia 25 marca br. o godz. II45 przed południem
zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po dłu
gich i ciężkich cierpieniach moja córka, nasza kochana
i droga matka, siostra i teściowa

ś. p. 2 ZaSechowskich

przeżywszy lat 6 i, o czem donosi w ciężkim smutku

pogr,tona Rodzina.

Bydgoszcz, Berlin, Poznań.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 29 marca o sodz 5 tej
po połudn’u z domu żałoby, ul. 3 Maja 25 na nowy cmentarz.

Msza św. żałobna odbędzie się w środę, 30. bm. o godz.
9-tej rano w kościele Farny,n.

C6884

t .
_______

, Dpia ,24 marcą zasnął w Boguj opatrzony .św.. Sakramentami;, po dłu-
I gich i ciężkich cierpieniach mój najukochańszy mąż, nasz kochany ojciec
Iibrat ś. p.

SfiffiBE§BirfhSlci

pracownik restauracji Lsssyre
| przeżywszy lat 52, o czem donosi w smutku pogrążoną

groma jk cdbB’Bceą a srotS ”-Bbmh.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 27. b. m ., o godzinie 5-tej po j

południu z kaplicy nowego cmentarza. (6949
Zawiadomień specjalnych nie wysyła się.

Nagrobki
IIIHIilllllllllllimillllllililllHllllHlllllllllllllllilllllil

zhi - Monie

Marngry h liiialot
itd. wszelkiego rodzaju.

4924

J. lob,
Tel. 476. Dworcowa 48. Zał. 1905.

łlajwiĘksze przedsiębiorstwo oa miejscn z zapędem eleklrycznym.

(Specjalność:

,,Terrazzo" marmur i mozaik.

Spirgtus
BKery i wina bi)nt M i amin

do wyboru
w nowootworzonjrm składzie

ko!onjalno’spożywczym
uB. OdlćB^ksKcaB 9Ś5B. TTeSL 8^10,
IPeOBfss Jhfeźwisnls

dawn. F. K!emphan.

na cele lecznicze
i domowe

9/40 K. M. prawie nowy z karoserją krytą
4-5 osób, odda korzystnie.

Oferty do ,,IW Poznań, 5łl. Marcinkowikiego
6874) nr. 11. pod ,,12,85."

Dentysta
Ig. Kramarczyh

Puck, Hallera 182.

Przyjmuje od 9-1 i od
3-6. (2745

Żaliła!! dentystyczny
J. EyB!hrowsIa.

MaJdOj, Rynek 3S0.
(6576

fag!

Kupujemy każdą ilość po
cenach dziennych.
Goldrel a Boste!mann

Hurtowny handel jaj
Gdańsk, Ma!ergasse 3
blisko hali miejskiej.

Telefon ZE3-25 . (Bi6t

Rtaawlsi
ksiog oiwośCE, kores
pondencji 8 stenogra
fii polskiej 8 niemiec
kiej udziela, (6900

O. Vorreau,
rewizor ksiąg,

ul. Jagiellońska 14.

Bgrtowij Hel sera

liBBSt Latte ByftWHiz
Sw. Trójcy 12e Tel. 1108

dostarcza wszelkie ga
tunki (6868

soraiw
pocztą lub koleją.

Prospekty gratis.

OftSSBZfCB.

Ansira-Saiuler
sny typ, mało używany
na sprzedaż. Obejrzeć u

Seifert a Forster,
Bydgoszcz,

ul. Gdańska nr. 156.

(6930

Codziennie

smaczne obywatelskie

obiady
wydaje (4990

Haisia HM
ul. Jagiellońska 9.

Dobrze pielęgnowane napoje.
DobOr kolacyj.

Bzy pani spróbowała
’

już do prania bielizny preparatu mydlanego,
,,SAPÓW" z znakiem ,koszulka" ? — Gdy ,

f Pani przy najbliżs2em prania zrobi próbę, ,

I zachwycona będzie bielizną białą jak śnieg.
1 Pod gwarancją nieszkodliwe i od 20 lat chlu-

1 bnie znane, a teraz jeszcze znacznie ulepszone.
Wszędzie do nabycia. (26461

I Chem.Fabr. ,EBGASTA^.Nogórski,StarogardPom

z wis snyh i powierzonych materiałów według najnow
szych modeli paryskich i wiedeńskich. t.5607

— Pod gwarancją solidne wykonanie. —

J’, tfrairstóa, flypiossowany toócH

Effi%BdzgoS’aceaE, BSoScacHracat bear. !O.

ZAPROSZENIE
Mamy zaszczyt donieść Szanownej Publiczności,

że w dniu dzisiejsze m otwieramy pod tą samą firmą

przy placu Wolności nr. 1

Dział Konfekcji Babskiej
i polecamy najmodniejsze

płaszcze - kosfijnmy - syknie i wyroby dziane
z najlepszych materjałów w pierwszorz. wykonaniu.

We własnych pracowniach wykonujemy zamó
wienia na miarę.
Zapraszamy Sz. Panie do iask.od wiedzenia nasze,j firmy,
wierząc że zadow’ól,my najwybredniejsze wymagania.

Pozostajemy, z poważaniem

z, OaSassffcssKisea 25/3E.
6923

SWŚ

połączony z bilardem.
Wydaję śmSadasaśa

obsady i łeoSaeje
po niskich cenach.

VI. Toruńska 184.
(6822

CCBEBeiBtfSBWe

Rnry fio sM i kanalizacji
Dreny od 2^2 cai.

Flisy cementowe

w kolorach i wielkościach.
Dachówki szklane

poleca po niskich cenach
i dogodnych warunkach
spłaty. (4975

R. Fabiaiwshi,
fabryka wyrobów cemen

towych, ’Koronowo.
Tel. 49.

S1EWNIK1 oryg.
Słefoiw, Siedepsieben gfm Ventski

Wypie!acze Dehnego ,,SIEGEmr
oraz konne ,,NOWA OSZCZĘDNOŚĆ"

§iewniki i opeiacze ogrodowe ,,PLANET". - Opryskiwacze do fcew.

Wielki wybór wszelkich maszyn i narzędzi rolniczych. esss

Bydgoszcz, Dworcowa 3! L=

Telefon nr. 775

Najstarszy
Pierwsza nagroda praWskaBf-ii

nołOEOparyczRB i MoctaiEZfig letzeiis cliorśb WBwn^frzaycIi
Liczne pisma dziękczynne za skuteczne wyleczenie

są u mnie do przejrzenia.
Godziny przyjęć: od 8-11 i od 3-5, w niedziele

i święta od 11—1 .

Na życzenie wyjeżdżam również na prowincję.
Na życzenie lesze listownie. (65,58

Nadmieniam, że leczę przeszło 20 lat, wyleczyłem
tysiące osób, specjalnie żołądki i wszelkie rany.

Pierwsza polska książką

wyszła w wydawnictwie
Taurus - Toruń. Autorzy
astrolodzy Ulkon
i Pawłowski - Toruń,

ul. Łazienna 1.

6787) — —

Do nabycia we wszystkich,
księgarniach !ub wprost
w wy daw nictwie j,Taurus’.


